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A Franciaország mellett tüntető tömeg összeütközött 
a rendőrséggel és a katonasággal -  Egy halott és 
négy sú lyos se b e s ü lt a belgrádi parlament előtt

Bclgród, decem ber 12.

— A Reggeli Újság tudósit ójának telefonjelentése. —
A fran c ia  k ü lügym in isz te r ke le teu ró  pai d ip lom áciai u tazása  so rán  v asárnap  

reggel m egérkezett a  h a rm a d ik  á llo m á s ra : a  jugoszláv  fővárosba, ahová alig h u 
szonnégy ó rával előbb érkeze it haza  tö b b n a p o s  ró m ai tá rg y a lása  u tá n  Sztojadi- 
novics m in iszterelnök  is. A nagyfon toss ágii és nem zetközi szem pontból re n d k i
vi I je lentős lá togatást nagyszabású  f ra n c ia -b a rá t tün te tés zav a rta  m eg vasárnap . 
Belbos érkezése u tán  ugyan is a  ju g o sz láv  főváros u tcá in  többezer főnyi d iák- 
sereg tü n te te tt F ran c iao rszág  és D eibos m ellett, am in ek  a  jelenlegi helyzetben 
k: rm ányellenes jellege van. Az egyre veszélyesebb tü n te té sek  egész n ap o n  á t  ta r 
tóitok és végül többizben so r  k e rü lt ö ssze tűzésre  a  tü n te tő k  a  ren d e t fen n ta rtó  
csendőrség és rendő rség  a lak u la ta i k ö zö tt. Az eddig  beérkezett je len tések  szerin t 
egy ha lo tt és szám os sebesü lt á ldozata  van  a  véres tün te tésnek .

Dslbos a ju g o szláv  
fő váro sb an

Deibos külügyminiszter vasárnapra virradó 
éjszaka Xagykikindánál érkezeit jugoszláv 
területre. A pályaudvaron elsőnek a dunai 
bánság helyettes vezetője üdvözölte Dclbost, 
majd a városparancsnok és a városi közigaz- 
g-'tás, élén a polgármester, a hazafias egye
sületek kiküldöttei és sokezer főnyi tömeg 
k /öntötte a vendéget. A befutó vonatot 
„éljen Franciaországi Éljen Delbos!“ tel
kiülsokkal fogadták. A zenekar a francia 
és a jugoszláv himnuszt játszotta, egy nem
zeti viseletű ifjú csoport pedig csokrot nyúj
tott át a külügyminiszternek, aki ezután a 
po’gármester üdvözlő beszédére válaszolt és 
köszönetét mondott a lelkes fogadtatásért.

Belgrádba vasárnap reggel kilenc órakor 
érkezett meg Deibos különvonata.

A pályaudvart és környékét, valamint a vá
ros főbb útvonalait jugoszláv és francia ném 
e ti zászlókkal díszítették fel. A pályaudvar 
előtti téren és végig a külügyminisztérium
hoz vezető útvonalon, hatalmas tömeg sora
kozott fel már jóval a vonat megérkezése 
előtt.

A perronon Sztojadinovics miniszter- 
elnök és külügyminiszter vezetésével 
megjelentek a kormány összes tagjai,

0 belgrádi francia követség teljes személyzete, 
a r°mán, a lengyel és a cseh követ, valamint 
a külügyminisztérium több magasrangu tiszt
viselője. A belgrádi francia követ, Bruyre, akit 
csak nemrégiben neveztek uj állomáshelyére, 
Dclbossal érkezett a határról vissza a fővá
rosba. A szalonkocsiból lelépő Delbost Szto- 
loáinovics külügyminiszter fogadta. A két 
államférfi hosszas kézfogással üdvözölte egy- 

mialatt a zenekar a francia himnuszt
Játszotta. Az üdvözlés végeztével a francia

külügyminiszter Sztojadinovics kíséretében a 
jugoszláv himnusz hangjai mellett ellépett a 
diszszázad előtt, majd bemutatták a meg
jelent előkelőségeket. A pályaudvarról Deibos 
a jugoszláv miniszterelnök és külügyminiszter 
kíséretében szállására hajtatott. Az egész út
vonalon lelkesen ünnepelte a francia állam
férfit a közönség.

F egyveres  harc  
a tün tetők  és a rend

őrség  között
Abban a pillanatban, amikor Deibos és kí

sérete elérte a főváros központját, a rendőri 
és csendőrkordon azonnal lezárta az útvona
lat, mert

különböző csoportok tüntetőfelvonulásra 
készültek. A kordon ellenére többszáz 
főnyi csoport mégis bejutott a cen
trumba, ahol nagyszabású tüntetésbe 
kezdtek, bár a pályaudvari ünnepélyes 
fogadtatást semmi sem zavarta meg, 
mégis elérték céljukat. Több helyen sú
lyos ősszeüzésre került a sor karhata

lom és a tüntetők között.
A legkomolyabb ezek közül a parlament épü
lete előtt zajlott le, ahol lovasrendőrök akar
tak szétkergetni egy körülbelül háromszáz- 
főnyi tüntetöcsoportot. A tüntetők a rendőri 
közbelépésre kőzáporral válaszoltak, mire a 
rendőrök kardjukat használták és több lövés 
dördült el.

Ezzel egyidőben a főváros más pontjain 
is voltak kisebb-nagyobb tüntetések. A tö
meg ugyanis a miniszteri gépkocsik elhala
dása után 9em oszlott szét. hanem

tüntető tömegbe verődött össze és elin
dult a külügyminisztérium felé,

A menetben szakadatlanul éltették Francia

országot, a demokráciát és a szabadságot. A 
rendőrség m ár a pályaudvar előtti téren 
igyekezett feloszlatni a tömeget, azonban a 
többezer főnyi csoporttal szemben tehetet
lennek bizonyult.

Ellenállhatatlan erővel nyomult tovább 
a nép a belgrádi utcákon a külügymi
nisztérium felé. A külügyminisztérium 
előtt azonban már nagy csendőri ké
szültség várt a tömegre, amely gumi
bottal támadt a tüntetőkre, majd ugyan
akkor egy század lovasság kezdte kard

lapozni a sürü sorokat.
A tüntetés közben
a tömeg első soraiban álló diákok és 
diáklányok francia nyelven rázendítettek 

a Marseillaise-re.
Ugylátszik ez volt a jel a rendbontásra, 
mert ekkor törték át a rendőrláncot és el
árasztották az úttestet, mig végül tüntető 
menetbe verődve, elindultak a külügyminisz
térium felé, miután a rendőrségnek csak 
annyit sikerült elérnie, hogy a tömeget visz- 
szaszoritotta a járdára. A külügyminiszté
rium előtt szétvert tömeg egy része a cseh 
követség elé vonult, ahol a hatóság és a tün
tetők közötti összetűzés során két lövés 
esett. Eddig nem lehet tudni, hogy ennek 
a lövöldözésnek volt-e áldozata? A tünteté
sek egyébként a déli órákban is tovább foly
tatódlak, különösen a diákok otthona előtt.

Egy halo tt és  több  
sebesült

A városban egész nap rendkívüli izgalom 
uralkodott.

A tüntetéseknek eddig egy halottja és

---------------------------------------------------------------------------------------------------

C iano tá v ira tila g  je le n te tte  
b e  O la szo rszá g  k ilé p é s é t

Róma, december 12.
— A Reggeli Újság tudósitójától —

A fasiszta nagytanács ülése után Ciano gróf 
külügyminiszter a következő táviratot intézte a 
Népszövetség főtitkárához:

„A fasiszta nagytanács határozata alapján 
közlöm a főtitkársággal, hogy Olaszország 1937. 
december 11-i hatállyal, a fasiszta uralom 16. 
évében kilép a Népszövetségből".

A Népszövetségből való kilépést az egész olasz

több súlyos, sőt életveszélyes sebesültje 
van. A hivatalos hírügynökség a tünte
tésről egyébként este rövid közleményt 
adott ki, amely annyit ismer el, hogy a 
tüntetés során két csendőr és két tün

tető diák sebesült meg.

A szélsőséges ellenzék tüntetésének minde
nütt véget vetettek és a rend az egész város
ban helyreállt, úgy, hogy zavartalanul foly
tathatták a hivatalos program lebonyolítását.

Deibos külügyminiszter egyébként megér
kezése után a királyi palotába hajtatott, 
ahol feliratkozott, majd

haladéktalanul megkezdte tanácskozá
sait Sztojadinovics miniszterelnök-kül

ügyminiszterrel.

Ez a tárgyalás délig tartott, utána pedig a 
Fehér Palotában fogadta kihallgatáson Del
bost Pál kormányzóherceg, aki villásreggelit 
is adott az előkelő francia vendég tisztele
tére. A dezsönén résztvett Sztojadinovieson 
kívül Maries tábornok, hadügyminiszter és 
Spaho közlekedésügyi miniszter. A reggeli 
előtt a régensherceg átadta Delbosnak a Fe
hér Sas-rendet.

Délután Mária özvegy anyakirálynénál 
tett látogatást Deibos, aki este megjelent a 
tiszteletére adott ebéden a Gárda-kaszinóban, 
ahol nagyszabású estély fejezte be a vasár
napi programot.

A gárdakaszinóban megtartott diszebéden 
a vendéglátó Sztojadinovics miniszterelnök 
pohárköszöntőjeben mindenekelőtt emlékez
tetett Deibos külügyminiszter elődjére, 
Barthoura. Az a barátsági szerződés, ame
lyet rövid idővel ezelőtt öt esztendővel meg
hosszabbítottak, csak formailag fejezi ki a 
tényleg fenálló helyzetet.

sajtó lelkesedéssel fogadja. A Giornale d‘Italiá- 
ban Gayda azt Írja, hogy a genfi rendszer hazug 
felépítését a legvilágosabban az a körülmény 
matatja, hogy az alapokmány egyetlen fénysu
garát, a 19. revíziós szakaszt, sohasem alkal
mazták a Népszövetség gyakorlatában. „A kor
szerű megértés hiánya és a nemzetközi igazsá
gosság iránti őszinte érzelem hiánya miatt lépett 
ki Japán. Németország és végül Olaszország is 
a Népszövetségből*4. Olaszország szilárdan kitart 
békeakarata mellett
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Uray István a kabinet- 
iroda uj főnöke

A hivatalos lap vasárnapi száma leg
felsőbb kéziratokat közöl, amelyek szerint 
Horthy Miklós kormányzó Darányi Kál
mán miniszterelnök előterjesztésére vér
tesaljai Vértessy Sándor titkos tanácsost, 
a kormányzó kabinetirodájának főnökét 
ettől az állásától saját kérelmére felmen
tette és öt a felsöház tagjává kinevezte. A 
kabinetiroda főnökévé az államtő egyide
jűleg urai Uray István államtitkárt, a ka
binetiroda eddigi főnökhelyettesét nevelte 
ki. A kormányzó meleg hangon búcsúzik 
Vértessy Sándor kabinetfőnöktől és oda
adással és buzgalommal teljesített értékes 
szolgálataiért a legmelegebb köszönetét 
fejezi ki.

tz Cray István kabinetirodai főnökké való 
kinevezése osztatlan örömet keltett min
denfelé. A nagvtudásu, uj kabinetfőnök 
hosszú esztendők óta áll már, mint főnök
helyettes a kormányzói kabinetiroda szol
gálatában és Horthy Miklós kormányzó 
teljes rokonszenvét. bizalmát bírta min
denkor. Uray István magasbaivelö kar
rierje az osztrák-magyar diplomácia fény
korában indult el, onnan hozta tapaszta
latainak, tudásának gazdag tárházát, me
lyet az idők folyamán nem egyszer al
kalma volt előkelő posztján felhasználni.
Az uj kabinetfőnök kinevezése nemcsak 
politikai és társadalmi körökben keltett 
nagy örömet, hanem a Budapesten időző 
diplomáciai karban is, ahol Uray István 
személyét nagy megbecsüléssel és rokon- 
szenvvel veszik körül.

uj K O n y u ( k
Gál Imre: A polgár a viharban. Közel két 

évtizeddel a magyarországi kommün bukása 
után irta meg Gál Imre a bolsevista uralom 
rémregényét. A mai Európában két évtized: 
történelem; az írónak: történeti távlat. A vi
harba jutott pesti polgár naplójegyzeteinek leg
főbb erénye az a lenyűgöző, szinte történeti tár
gyilagosság, ahogyan Gál Imre — adatok és 
dokumentumok szédítő sokaságával — vetíti 
életre a halál 1919-cs válogatott borzalmait. Hős 
papok indulnak a mártírok csoda-nyugalmával 
az akasztófa alá és terézvárosi polgártársak 
nyögnek a véres ütlegek alait, amelyeket az 
elvtársaktól szenvednek el. Gál Imre elegáns, 
könnyen perdülő magyar nyelvén, hatalmas 
irammal száguld az idő: sokkal gyorsában, mint 
az annakidején lezajlott elképesztő valóságban. 
A polgár a viharban: a jelenben léiegzetállitó 
olvasmány; a jövőben: majdnem kutforrás a 
magyar bolsevizmus történetéhez, őszinte kedv
vel forgatja az olvasó az ízléses kiállítású 
könyv oldalait. (n. k.)

Szimon Istvánné: Évi az intézetben. A régi, 
szirupos ifjúsági regények helyébe, uj életteli 
érdekes olvasmányok keriL'nek most a serdülő 
fiatalság kezébe. Ézek között különös figyelmet 
érdemel Szimon Istvánné finom, szines regénye: 
Évi az intézetben, amely most került a könyv
piacra. Évi a rossz kisleány, aki szeretne jó 
lenni, csak „nem tudja hogyan kell azt csinálni**, 
annyi mulatságos kamaszkalandon esik át, hogy 
nemcsak az ifjúságot, de a felnőtt olvasót is 
elszórakoztatja és megnevetteti. Ez egyben 
mértckmegállapitás is erről a kedves, üde írás
ról. amelyet Márton Lajos eredeti illusztrációi 
tarkítanak.

— Ifj. Loviszy Márton? Éjjel 10 fői 3- >g- Iz
galmas kis regény, amelyből nem hiányzik 
persze a szerelem sem. Ifj. Lovászg Márton, aki 
ennek a műfajnak egyik legtehetségesebb mű
velője, ismét kedves, szines és mindenekfeleti 
érdekes könyvvel ajándékozta meg olvasóit. 
Egyen'**"!! filmrp kívánkozik. .

Serédi hercegprímás feltűnő beszéde 
a hazát veszélyeztető elemekről 
és a polgárság összefogásáról

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
A Szent István Akadémia, Pázmány Péter 

halála háromszázadik évfordulójának meg
ünneplésére vasárnap délelőtt ünnepi ülést 
tartott, amelyen a katolikus közélet számos 
kiválósága jelent meg. Az ünnepi ülés elnöki 
megnyitóját Serédi Jusztinián bíboros her
cegprímás mondotta. Méltatta Pázmány Pé
ter vallásos és hazafias munkásságát.

— Hazánkra és nemzetünkre vonatkozóan
— mondotta a hercegprímás — a mi korunk 
is nagyon hasonlít Pázmány korához. Azért, 
mikor most róla emlékezünk, és mikor ke
gyetlenül szétszaggatott hazánk sorsáért 
aggódunk, úgy gondolom, mi is

akkor munkáljuk legbiztosabban a nem
zet igazi javát és országunk integritásá
nak visszaállítását, ha Szent István és 
Pázmány Péter szellemében a magyar 
polgárok legnagyobb részét Összefogó 
keresztény alapon biztosítjuk a nemzet 
politikai egységét és ezen az alapon ke
ressük nemzetközi kapcsolatainkat is, 
kivált, ha nem kell félnünk, hogy mások 

majorizálnak bennünket.

— Amikor ennek a gondolatnak kifejezést 
adok, senki ne mondja, hogy pártpolitikát

zz
Ő r ize tb e  v e tté k  a „ M ező 

gazd ák "  s z o ln o k i v e z e tő it
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Néhány nap óta vizsgálat folyik a Magyar 
Mezőgazdák Szövetkezetének szolnoki fiókjá
ban, mert a szövetkezet vezetősége megálla
pította, hogy

a raktárban hiányok mutatkoznak.

Kecskés Sándor, 
cs Kovák János,

a szövetkezet üzletvezetője 
a szövetkezet raktárnoka

Kecskemét szőlősgazdái 
a hegyközségi javaslat ellen

Kecskemét, december 12.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter a kép
viselőházban a borpiac súlyos helyzetével kap
csolatban elhangzott interpellációra válaszolva 
nemrégiben bejelentette, hogy az uj hegyköz
ségi törvényjavaslatot, valamint az uj szesz- 
törvény-javaslatot még ebben az évben hozzá
szólás végett megküldi az érdekelteknek, ugyan
akkor bejelentette azt is, hogy a két javaslat 
közt junktimot teremt.

A miniszteri ígéret egyik része már valóra is 
vált. mert

pénteken meglehetős titokban megjelent ■ 
hegyközség törvényjavaslat,

azt küldöncök utján ki is kézbesítették a 
Szőlősgazdák Egyesületének, az Országos Bor- 
gazdasági Tanácsnak és még néhány érdek
képviseletnek, a számottevő borkereskedők azon
ban csak hétfőn kapják meg a javaslatot.

A P esti M agyar K ereskedelm i B ank  Igazgatósága, F elügye lőb izo tt
sága és tis z tik a ra  m élyen m egrendü lve  je len tik , hogy az in téze t igaz
g a tó ság án ak  ta g ja

m agy. k ir . k ereskedelm i fő tanácsos, a  F e lső h áz  ta g ja , stb . 

e hó  10-én e lhuny t. -
A M egboldogult az o rszág  gazdaság i éle tének  egyik k im agasló  

tényező je  volt, ak i a  k ö zé rd e k n ek  szen te lt m u n k ásság áv a l h e rv a d h a 
ta tla n  é rd em ek e t és á lta lán o s lisz te le te t és m egbecsü lést szerzett m a 
gának .

B an k u n k  igazgatóságában  hosszú  éveken  á t  fog la lt h e ly e t és nagy 
tu d ásáv a l és igaz b a rá tsá g á v a l viselte szivén  m in d e n k o r in téze tü n k  
ügyeit.

Hálásan és kegyelettel fogjuk nemes emlékét megőrizni.
B udapest. 1937 d ecem ber h av áb an .

űzök. Ezen a helyen nem is volna helyén a 
pártpolitika. Én nem politizálok, hanem a 
haza létkérdésében a bizonytalan, vagy ve
szedelmes utak helyett a Szent István és 
Pázmány Péter-féle kipróbált megoldásra 
mutatok rá De h aén politizálnék is, abból 
sem következnék, hogy az egyház politizál.

__ A kereszténységben van ma is a leg
biztosabb reményünk A magyar szentkoro
nán elhajlott ugyan a kereszt, de most is 
rajta van. A magyar nemzet is keresztény 
maradt és annak is kell maradnia, ha élni 
akar.

Amint győzelmük esetén biztos pusztu
lásba döntötték volna hazánkat azok, 
akik egykor a szent király ellen pártot 
ütöttek: éppen úgy fatális romlással fe
nyegetik azok is hazánkat, akik nap
jainkban ezeréves alkotásaiban támad
ják a nagy királyt, mert áz a nemzet, 
amely saját múltját megtagadja, meg

pecsételte sorsát.
A hercegprímás nagyhatású beszéde után 

latin nyelven üdvözölte Angelo Rótta pápai 
nunciust, majd meleg szavakkal köszöntötte 
a többi megjelent előkelőséget. Ezután 
Schütz Antal, majd Alszeghy Zsolt egyetemi 
tanárok tartottak előadást.

nem tudtak felvilágosítást adni a hiányokról, 
mire

a rendőrség mindkettőjüket őrizetbe 
vette.

Minden valószínűség szerint a két őrizetbe 
vett alkalmazott családja megtéríti a kórt és 
ezesetben a Kecskés Sándor és Kovák  János 
ellen indított eljárást beszüntetik.

Hiteles helyről származó értesülésünk szerint 
a törvényjavaslat egyes rendelkezései nagy meg
lepetést keltettek szakkörökben, különösen Kecs
kemét szőlősgazdái körében, ahol a város pol
gármesterével az élen, már is megtették a szük
séges lépéseket, hogy a javaslat ebben a formá
jában ne emelkedjen törvényerőre. A javaslat 
ugyanis, — mint kecskeméti tudósítónk jelenti, 
— a direkt termő szőlőket, vagyis

olyan szőlőket, amelyeket nem ápolnak és 
nem Is oltanak és amelyek éppen szapora- 
ságuknál fogva legjobban nyomják a piacot

— ki fogják irtani.

A javaslat holdanként pengő megváltási 
árat fizet az ilyen szölőföldért, de joga van a 
szőlőbirtokosnak a szőlőt átoltani, s akkor a 
megváltás elmarad.

A törvényjavaslat további intézkedéseiben 
bevezeti a céladót

Ezt az adót, éspedig holdanként évi 30 pengőt

SCHNUR
B U N D A

s
BUDBPEST, VII!., RAKÖCZI-UT IS

C H N U R  H EN R IK
ÚRI SZABÓSÁG ÉS 
F É B F l RUHA HÁZ

fizet minden olyan szőlőbirtokos, aki nem ki
zárólag szőlőre alkalmas talajon termel szőlői. 
Elrendeli továbbá a javaslat, hogy minden 
olyan vidéken, ahol 50 hold szőlő van egy 
tagban, hegyközséget kell alapítani, amelynek 
eltartásáról az érdekelt szőlőgazdák tartoznak 
gondoskodni. A törvényjavaslat végül

háromévi tilalmat állít fel uj szőlőtelepítésre.
A kecskemétieket lcgsérelmesebben a törvény
javaslatnak a céladóra vonatkozó rendelkezései 
érintik, mert a kecskeméti homokos szőlőtalaj 
abba a kategóriába esik, amely nem immunis 
talaj és amelyet nem kizárólag szőlőtermelésre 
lehet használni, úgy hogy

Kecskemét és vidékének szőlőtermelői, ha a 
törvényjavaslat mostani formájában meg
valósul, szintén kötelesek lennének céladót 

fizetni.
A szorgalmas, sok nehézséggel küszködő kecs
keméti szőlősgazdák keserűen panaszolják, 
hogy ez a törvényjavaslat őket akarja feláldozni 
a történelmi hegyvidék kedvéért, amelynek az 
ilyen védelemre nincs is szüksége. Különösen 
a kisemberek körében kelt nyugtalanságot a 
javaslat, mely hegyközségi járulékkal és hegy
községi tanácsi járulékkal akarja sújtani őket, 
ezenkívül állandóan egy hegybíró ügyelne min
den munkájukra.

» -  ■■■■ ' ■■ ■ ■

„ V a g y  k ié p  t jü k  az a lkotm ányos
ságot, vagy  m egeszik  a patká

nyok  a m a g y a r  a lko tm án y t*1
Szabadszállás, december 12.

(A Reggeli Újság tudósítójának te’efonjeler.tése)
Eckhardt Tibor vasárnap délelőtt Szabadszál

lásra érkezett, hogy átvegye a község diszpol 
gán oklevelét. Eckhardt köszönő beszédében 
hangsúlyozta, hogy a közéletben sokszor rossz
hiszemű és felháborító gyanúsításokkal is talál
koznak, amelyekkel szemben tisztességes em
bernek nehéz a védekezés. Éppen

Szabadszálláson történt, hogy Petőfi Sán
dort kiűzték a községből, mert azt mond

ták rá, hogy — kommunista.
Hála Istennek azonban a magyar nép fiai túl
nyomó nagy többségben elismeréssel viseltetnek 
a magyar közélet harcosával szemben.

------------ «AÍ\£\J\5\j\JV.-----------

— Előadás a Szovjetről a Deák Ferenc Tár
saságban. Folyó hó 13-án hélfőn este 7 órakor 
a Deák Ferenc Társaságban (V., Dorotlya-u-1L 
Tisza István Társaskör helyiségében) dr. Gogo
lok Lajos tart előadást az uj szovjet-alkotmány
ról és a szovjet-választásokról «Az orosz ,'cltv 
zásoka címen

— Holnapután, 15-én folytatják a 39. m kir.
osztálysorsjáték húzását. A megújítási összeg: 
egész — 28. fél =  14, egynegyed =  7, egy- 
nyolcad =  3.50 és az előirt 3(i fillér köllsés a 
huzás előtt megfizetendő, különben a nyere
ményigény és minden jog elvész. Legcélszerűbb 
az esedékes összeget a küldött postabefizetési 
lap felhasználásával átutalni.

A Budapesti Kereskedelmi és Ipar
kamara gyászos megilletődéssel jelenti, 
hogy

ur,
a kamarának 10 éven át volt elnöke, 
december hó 10-én elhunyt.

A megboldogult a legnehezebb idők
ben vetle át a kamara munkájának 
irányítását és nagy mérséklettel 
tapintattal, kiváló szakismerettel, a 
kamara eszméje iránti lelkes odaadás
sal teljesített munkájával az egész 
magyar közgazdasági élet terén her
vadhatatlan érdemeket szerzett.
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Vasárnap este őrizetbe vettek egy 
fiatalem bert, akit az óbudai 
rablógyilkossággal gyanúsítanak

Szentendrén nyomoz a rendőrség -  Alibi -  és újabb előállítás
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Vörösvári-uti rablógyilkosság rejtélyét 
még mindig nem sikerült megoldani a főka
pitányság büniigvi osztályának. Az áldozatot, 
,7v. Klein Rezsőnél felboncolták és megálla
pították, hogy

a gyilkos bestiális kegyetlenséggel vég
zett az idős asszonnyal.

Kilenc súlyos ütés érte özv. Klein Rezsőné 
testit, ezek közül kettő, amely a fejét érte, 
feltétlenül halálos volt. A gyilkos azonban 
még ekkor sem volt biztos a dolgában s bár 
az asszony már vérbeborullan, holtan fe
küdt a földön, további ütéseket mért rá. A 
gyilkosságot Súlyos, tompa tárggyal, vasdo
ronggal, de nincs kizárva, hogy kalapáccsal, 
esetleg a balta tompa felé’vei követték cl.

Ki a gyilkos?
Ki lehet a gyilkos, —  ez foglalkoztatja 

most a detektivesoportokat és a nyomozás 
vezetésével megbízott rendőrtiszteket. A 
gyilkosság felfedezése után követő napon 
előállítottak a rendőrségre egy negyven év 
körüli férfit, aki egyik pestkörnyéki község
ben lakik és többször megfordult özv. Klein 
Rezsőné Vörösvári-uti lakásán. Ez a férfi 
vasárnap estig teljes alibit igazolt. Igazolást 
r.vert, hogy ez a Pestkörnyékén lakó férfi 
előtte való napon járt özv. Klein Rezsönénél 
és nem aznap délután, amikor a bűntényt 
elkövették. Az arcán ugyan apróbb sérülési 
nyomokat találtak, amelyeknek eredetére 
vonatkozóan azt mondotta, hogy egy héttel 
ezelőtt valakivel összeverekedett. Ennek 
alátámasztására bejelentette a községi or
vost. aki valóban igazolta, bogy a sérülése
ket már a bűntény napját megelőző öt nap
pal előbb kezelte.

Vasárnap délután ennek a férfinek a ki
hallgatását befejezték s miután az általa elő
adott tényeket a rendőrség elfogadta, —

a délutáni órákban alibit igazoló pest- 
környéken lakó férfit ismét előállították

a főkapitányságra,

mert az elbocsátás ideje óta, vagyis néhány 
óra leforgása alatt olyan adatok kerültek 
elő, amelyek a kihallgatását újból szüksé
gessé tettek.
A gyilkossági ügyben nyomozó detektívek a 
kapott utasítás alapján autón kimentek 
Szentendrére és foganatosították az előállí
tá s t  A keresett férfit otthon találták a laká
sán, aki mikor meglátta a detektiveket, meg
lepődve kiáltott fel:

— Mit óhajtanak az urak, hiszen alig két 
órával ezelőtt bocsátottak el a rendőrség
ről?!

Természetesen a detektívek nem adlak 
felvilágosítást, hanem felszólították, hogy 
öltözzön és kövesse őket a főkapitányságra. 
Megérkezése után azonnal Krizsaneiz Kál
mán rendőrkapitány elé vezették, aki a leg
újabban beérkezett adatokra vonatkozóan 
kezdte meg zárt ajtók mögött a kihallgatást.

Természetesen, hogy ezek az újabb adatok 
milyen természetűek, erre vonatkozóan a 
nyomozás érdekében egyelőre semmiféle 
közlést nem ad k i a rendőrség, de érdeklő
désünkre kijelentették, hogy igen nyomós 
okok forogtak fenn, amelyek szükségessé 
tették a délután elfcocsájtolt Szentendrén 
lakó állásnélküli férfi előállítását.

A nyomozásban fontos szerepet játszik 
dr. Zsigmondy Endre rendőrkapitány.

aki az egész vasárnapot Szentendrén töl
tötte, ahol egy csoport detektív élén

nyomozott.
Olt hallgatta ki a szentendrei helyiérdekű 
vasút állomás főnök ét, valamint több vasúti 
alkalmazottat, akik határozol lan állították, 
hogy a szóbanforgó férfit, akit személyesen 
is ismernek,

a gyilkosság nap ián a koradélutáni 
órákban a Budapest felé induló egyik 

szerelvényre látták felszállni.
Az előállított férfi kijelentette, hogy ezek a 
vallomások tévedésen alapulnak, mert ez a 
Budapestre való utazása nem a bűncselek
mény napján, hanem azt megelőző napon 
történt.

A későcsti órákban fejezték be a főkapi
tányságon az előállított pestkörnyéki lakos 
izgalmas kihallgatását, aki továbbra is hatá
rozottan megmaradt amellett, hogy

semmit sem tud a bűncselekmény el
követéséről.

A rendőri nyomozás érdekében mégis szük
ségesnek tartották, hogy állandóan a nyo
mozók rendelkezésére álljon ez a férfi és 
éppen ezért

elrendelték őrizetbevételél.
A detektivesoportok az éjszakai órákban is 
tovább kutatnak és minden jel arra mutat, 
hogy már a hétfő délelőtt folyamán igen 
fontos és a bűntény megoldásának szem
pontjából nagyjelentőségű fordulat történik.

R ö d e r  h o n v é d e lm i m in is z te r i  
R ó m á b a  é r k e z e t t

R A D I O
Olcsó luxuskivitelö készülék, nagy dynam ics 
hangszóróval, nagy skálával, elegáns mübutor

szekrényben.

Kapható m inden O rion rá d ió k e re sk e d ő n é l

elbocsátották és most már más irány
ban folyik a kutatás.

Annyi bizonyos, hogy az idős özvegy- 
asszony értéktárgyai és pénze miatt gyilkol
ták nug. A gyilkos jól tudta, hogy az öreg
asszony kisebb összegű készpénzt és takarék- 
könyvet is tart a szekrényében. Valószínűnek 
lát-zik az is, hogy a gyilkos már régebbről 
ismerte áldozatát, úgy hogy a lakásban való 
'megjelenése egyáltalában nem hatott meg
lepetésként az öregasszonyra, aki az .ágya 
szélén ülve, fejhallgatókkal a rádióközvc'i- 
tést hallgatta.

Az elvetemült gyilkos villámgyorsan 
végzett az öregasszonnyal, akinek talán 

segítségért siko’tani sem volt ideje.
A bűntény elkövetője nagy körültekintéssel 
hajtotta végre borzalmas tettet s szmmifé e 
nyomot a gyilkosság színhelyén nem hagyott.

Vasárnap detektívek járták be a környé
ket. úgyszólván minden házba bementek cs 
kihallgatták a lakókat, hogy nem tudnak-e 
valami adatot, amely esetleg a nyomozás 
szempontjából fontos lenne.

Újból előállitják a már 
szabadonbocsájtott 

gyanúsítottat
A késő esli órákban meglepő fordulat tör

tént a Vörösvári-uti gyilkosság ügyében. A 
nyomozást vezető Szrubián Dezső dr. rend
őr [(.tanácsos utasítására

Róma, december 12.

— A Reggeli Újság tudósítójától —

Röder Vilmos tábornok honvédelmi minisz
ter vasárnap este megérkezett az olasz fő- 

ismeretes, Röder tábornok 
Pariani tábornok olasz had
ügyi államtitkár meghívá
sára jött hivatalos látoga
tásra Rómába. A magyar 
honvédelmi miniszter öt 
napig marad az olasz fő
városban, további két napot 
tölt Nápolyban, három na
pot Turinban és Milánó
ban.

Röder tábornok római 
tartózkodása során kihall
gatáson jelenik majd meg 
Viktor Emánuel király és

császárnál, valamint a Ducenél. A magyar 
miniszter megbeszéléseket folytat majd 
Ciano gróf külügyminiszterrel, az olasz ve
zérkar főnökével és a barom nemzetvédelmi 
minisztérium államtitkáraival. XI. Pias pápa 
kihallgatáson fogadja a magyar honvédelmi 
minisztert. Nápolyban Röder tábornokot ki
hallgatáson fogadja majd az olasz trónörö-

varosba. "dint

Röder

A  REGGELI Ú JSÁ G  „TOUR ST “  
U T A Z Á S I  I R O D Á J Á N A K

CSILLÁRT
METEOR

j cs illá rg yárb an

karácsonyi 
társas utazásai

kös és a miniszter megtekinti a casertai pi
lótaképző akadémiát.

Az olasz lapok lelkesliangu cikkekben 
üdvözlik a magyar honvédelmi minisztert. 
Hosszú leírásokban ismertetik Röder tábor
nok pályafutását és rámutatnak azokra a 
kiváló érdemekre, amelyeket a világháború 
idején az oroszok elleni harcokban és az 
olasz fronton szerzett.

Portbr.n 19 óra 49 perckor futott be a trieszti 
gyorsvonat a pályaudvar üvegteteje alá. Pariani 
tábornok a sza’onkocsi ajtajához sietett és meleg 
kézszoritással üdvözölte Rődcr Vilmos honvé
delmi minisztert, aki Gimesy Frigyes vezérkari 
ezredes, szárnysegéd és vitéz Szabó László al
ezredes, római magyar katonai attasé kíséreté
ben szállt le a vonatról.

A honvédelmi miniszter ezután ellepett a 
granatieri diszkülonitmény és n tiszti különít
mények sorfala előtt, miközben felhangzottak a 
magyar Himnusz hangjai. Rődcr Vilmos hon
védelmi miniszter néhány percig szívélyesen el
beszélgetett a fogadására megjelent katonai elő
kelőségekkel, majd a vörös damaszttal burkolt 
udvari várótermen keresztül kilépett a térre, 
ahol a katonai zenekar ismét rázendíteti a ma
gyar Himnuszra, majd az olasz királyliimnuszra 
és a Giovinczzara. A honvédelmi miniszter 
ezután a pályaudvar környékét megtöltő ezrekre 
menő tömeg sorfala közölt a Grand-Hotelbcn 
levő szállására hajtatott.

Rődcr Vilmos honvédelmi miniszter hétfőn 
délelőtt koszorút helyez el a Pantheonban levő 
királysírokra, a névtelen katona emlékművén és 
»z elesett fasiszta hősök emlékművén, majd 
délben kihallgatáson jelenik meg Vittorio Erna- 
nuele király és császárnál. *

-----------------------------------------
— Házasság. Ákos Miklós, író és Freund 

Magda mai napon házasságot kötőitek. (Min
den külön értesítés helyett.)

konto* kiszoSgá.ácsai — részletre is

MORVÁI RüOID
Elzsébat-körut 40 Tel.: 13-43-64

K é re  díjtalanul képes ér’eRyzékönke*

Horváih Géza —  táblabíró
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Néhány nap múlva kerül nyilvánosságra 
egy érdekes előléptetés:

Horváth Géza törvényszéki tanácselnö
köt, a biintetőíörvényszék uzsora- és 
valutatanácsának vezetőjét, táblabirónak 

nevezték ki
és január 1-én már á t is veszi uj hivatalát 
a budapesti királyi ítélőtáblán.

Horváth Géza dr. a legismertebb bírák 
egyike a budapesti büntetőtörvényszéken. 
Az utóbbi esztendők során főképen a nagy 
valutaügyek tárgyalásai vezetésével került 
az általános érdeklődés középpontjába.

----------->/\í\í\S\5\5\r^------------
— Fabinyi Tihamér pénzügyminiszlei* 

nyitja meg az OTBA uj rendelőintézetét. Az
Országos Tisztviselői Betegsegélyzési Alap 
budapesti szakorvosi rendelőintézetének uj 
épületét december 16-án, csütörtökön dél
után adja át rendeltetésének Fabinyi Tiha
mér pénzügyminiszter. Az OTBA uj rendelő
intézete a legmodernebb orvosi vizsgálógé
pekkel és műszerekkel felszerelve valóságos 
mintája lesz a hasonló rendelőintézeteknek. 
A műszerek és gépek legnagyobb rcsze mtn 
gyár gyártmányú.

(A M. N. B. 852-S54-871 sz. eng. alapján.)

üzletek:
Podniuniczky-a 2 
\aei-uira 2. 
Jfoef-kSrnt 44. 
'airház-körul II. 
’•tzs*het-körut I3.
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IS METEORNÁL!

1838-as ty p ü so k . K r in u l a  tá s , c se re , ré sz le t, j
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16 368.—  „

Téli sportturáínk 
a Dolomitokba

1G nap — 255.— pengőtől, egyénileg is.
Arainkban a vasúti jegy 
ára is bennfoglaltatiki

Jelentkezés, felvilágosítás: V., Bank-utca 4. 
szám. — Tflefonszám: 129—699, 120—571- i

Karácsonyra, ufévre
l e g s z e b b  a j á n d é k

Senator Celofilter
cigarettahüvely kettős füstszűrővel, ezüstszínű dobozban!

S enator c ig a re tta p a p ir:
„ B l o c k "  g u m i z o t t  s z é l l e l .
„ R a p id  “ k ö z  épé n h a j t o g a t o t t ,  s z é l é n  g u m i z o t t  l a p o k k a l
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Mégha t Madam; de Thébes, 
a világhiiii jósnö

PARIS, december 12.
(A Reggeli Újság tudósítójának tc'.efonjclentése;

Madame de Thébes, a világ leghíresebb jós- 
nője, vasárnap a Paris melletti For-tainbleaun 
lévő kastélyban, 77 éves korában meghalt.

Thébes asszony, — leánynéven Naud Eugénia 
— fiatalon lett özvegy és első jóslatát férje ko
porsója mellett mondotta annak az embernek, 
akinek férje korai halálát tulajdonította. A jós
lat meglepően beteljesedett és azóta Madame de 
Thébes háza valóságos bucsujáróhcllyé változó.t.

A világháború kitörésekor Thcbes asszony, 
természetesen hazája győzelmét jósolta és mi 
sem bizongitja jobban a jósnö népszerűségét és 
tekintélyét, mint hogy a kedvező jóslatot egyes 
ezred ek napiparancsban hirdették ki a lövész- 
árkokban.

Az utolsó években a koros hölgy visszavonult 
Fontainbleau-i kastélyába, ahol már csak ki
választott jó barátainak mondott nagyritkán 
dodonai jóslatokat.

ú v e rm s k é k
önként kérik a hashajtót, ha mér 
egyszer Darmolt kaptak. A Darmol 
ize kitűnő és fájdalom nélkül hat 
Darmolt adjon ön
is gyermekeinek

A d a m  e z r e d e s  o s z t r á k  
s a j t ó f ő n ö k  B u d a p e s t e n

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Adam ezredes, osztrák sajtófőnök a Hazafias 

Front szövetség főbiztosa szombaton este tar
totta nagy sikerrel „Állampolitika és sajtópoli
tika** címen előadását az Apponyi Albert Tár
saságban.

Az előadás után a Társaság bankettet rende
zett Adam ezredes és az osztrák szövetség tag
jainak tiszteletére, míg vasárnap Schier Ben
jámin osztrák szövetségi sajtóattasé és az 
osztrák szövetség látta vendégül az Apponyi Al
bert Társaság vezetőségét: báró Berg Miksa, Ra
kovszky Tibor, gróf Apponyi György ország
gyűlési képviselőket, dr. Verő Ubuit cs dr. Ha.rd- 
stein Pétert, a Társaság alelnökeit és ifj. dr. 
Fellner Frigyes egyetemi magántanárt. Mindkét 
alkalommal meleg ünneplésben volt része az 
osztrák sajtófőnöknek, akinek budapesti láto
gatása az osztrák-magyar hagyományos barát
ság és együttműködés újabb kimélyitését jelenti.

x Ujxbb és ojabb rádiócsodák kerülnek ki a gyárak 
laboratóriumaitól, amelyek nemrsak külsejükké!, de 
szerkezeti finomságaikkal is messze felülmúlják elődeiket. 
Ilyen például az 56-os Orion rádió. Ez a ..kiskategóriába'' 
tartozó készülékek rózsafaberakásos műbutor szekrény
ben kerül forgalomba. Nagy dynamikus hangszóróval 
vagy áliomásskálával van ellátva, egy gombbal kezel
hető. akár egv nagy super. Nagyszerű a rövidhullámú 
része, mellyel a legtávolabbi adókat is teljes hangerővel 
hozza. Működésben megtekinthető minden Orion rádió- 
kereskedőnél.
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KAROLY-KORÚT 3, a sarkon

26 éve íenálló

», Hacsek: Hü ha. Lop-
Ja a korcsolyát?

/  . Sai6: Mért loPnám??
Hacsek: Hát akkor 

mért körözik?
Sajó: Nem engem 

köröznek! Én körözök. 
Hacsek: Liptait?
Sajó (dühöng): A 

nénje térgyit, de nem 
liptait. . .  Kadettugrást csinálok, meg bognit, 
meg nyolcast!

Hacsek (szédül): Lassan, lassan, egy szót 
sem é r te k ... Például mi az, hogy nyolcas?

Sajó: Amit a jégen csinálnak.
Hacsek: Jegesnyolcas?... Egy megfagyott

kereskedősegéd?
Sajó: Mi?? Megfagyott kereskedősegéd?

Hát ez megint micsoda marhaság?
Hacsek: Mert egy kereskedösegéd az vizes

nyolcas, megfagyva jegesnyolcas.
Sajó: Maga hülye, ezek műkorcsolyázó

szakkifejezések. Maga még nem látott mű
korcsolyázót?

Hacsek: Lehet, hogy esetleg láttam, de a
Szondi-utcában ahol én lakom, olyan rumli 
van, hogy elkerülte a figyelmemet.

Sajó (végleg kétségbeesve): De HacseklI
A Szondi-utcában nincs jég.

Hacsek: Nincs? Még nyáron is van. ö t
fagylaltos van az utcában!

Sajó: Dekát hogy lehet fagylalton korcso
lyázni??

Hacsek: Mért ne lehetne? Az ember elkezdi 
a vanílián, átbognizik a málnára és mire a 
lutti-fruttihoz ér, ki van korcsolyázva.

Sajó (feláll): Alászolgája.
Hacsek: Holnap bejön?
Sajó: Juszt sem megyek el, maga pimasz 

gazember. Engem nem fog innen kiüldözni. 
Hát mit szó! a feleségemhezX

Hacsek: No?
Sajó: Mindenáron fUinszinésznö akar 

lenni. Sajnos azonban túlkövér.
Hacsek: Akarja, hogy a felesége egy szép, 

sovány filmszinésznö legyen?
Sajó (boldogan): Ig e n !... Hogy lehetne 

azt megcsinálni?
Hacsek: Ettől váljon cl és vegye el a Gréta 

Garbót!
*

(Minden jog a Reggeli Újságé)

Hacsek (ül a kávé
házban): Pincér!! Pin
cér! .

Pincér (jön): Tessék 
parancsolni.

Hacsek: Mondja ba
rátom, van egy óra 
ideje?

Pincér: Miért kérem?
Hacsek: El kéne vin

ni ezt a marhanyelvet a Rottenbiller-utcába!
Pincér: Mi van ott?
Hacsek: Egy kitűnő nyelvoktató iskola és 

szeretném, ha ezt a nyelvet ott kioktatnák, 
hogy nem szabad ilyen büdösnek lennie.

Pincér (dühösen elmegy).
Sajó (jön): Alászolgája Hacsek ű r ! . . .  Ej

nye, de rosszul néz ki! Mi baja van ma
gának?

Hacsek (elhaló hangon): Nagyon rosszul 
vagyok ... Képzelje, megyek az utcán, egy
szerre kapok egy fájdalmat.

Sajó: Hol?
Hacsek: Az Oktogon és a Kőrönd között.
Sajó: De hol kapta a fájdalmat?
Hacsek: Körülbelül a Vörösmarty-utcá- 

nál.
Sajó (ordít): De hol? A szívnél?
Hacsek: A Szív uccát már elhagytam, pár 

lépéssel u tá n a ... Persze rögtön orvoshoz 
mentem.

Sajó: És az orvos nem kérdezte, hogy hol 
érzett fájdalmat?

Hacsek: Mondtam, hogy pontosan nem 
tudom. Körülbelül a Vörösmarty ucca és az 
Andrássy-ut keresztezésénél.

Sajó (a fejét fogja): Istenem, istenem . . .  
és mit mondott erre az orvos?

Hacsek: Hogy ne járjak arra!
Sajó (dühöng): Idehallgasson Hacsek, ha 

a hülyeség fájna, maga úgy üvölxene egész 
nap, mint a légvédelmi napon a sziréna. . .  
Megjegyzem, nem is csoda, ha ilyen rosszul 
néz ki. Mitől nézzen ki jól? Egész nap eb
ben a büdös, füstös kávéházban ü l . . .

Hacsek: Hát hol üljek?
Sajó: Sehol. Járkáljon, sportoljon. Mint 

például én, aki minden vasárnap délelőtt ki
megyek a műjégre.

Hacsek: És mit csinál ott?
Sajó: Hogy hogy mit? Felkötöm a korcso

lyám és aztán jön a körözés.

A kövezet vámok megszüntetését 
követették a „Touring Club" 

kecskeméti nagygy ülésén
Kecskemét, december 12.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A Magyar Touring Club és a Duna-Tiszaközi 

Mezőgazdasági Kamara vasárnap délelőtt Kecs
keméten előkelő és díszes közönség jelenlétében 
nagygyűlést tartott. A gyűlésen a kereskedelmi 
minisztert Álgyay-Hubert Pál államtitkár kép
viselte, inig a minisztérium útépítési főcsoportja 
részéről Kutassy Ferenc és Benke István minisz
teri tanácsosok, Maiéter Jenő és Elischer Jenő 
műszaki főtanácsosok jelentek meg. A közön
ség körében ottvoltak Rakovszky Iván, Zsitvay 
Tibor volt miniszterek, báró Prónay György, 
Patay Tibor, Berelvás János és Kolozsvári Mi
hály felsőházi tagok, az országgyűlési képvise
lők közül Kelemen Kornél, gróf Teleki Mihály. 
Krüger Aladár, Erődi-IIarrach Tihamér, báró 
Vojnits Miklós, Sándor István, Mocsáry Dániel, 
Pintér József, Ember Sándor. Csoór Lajos, 
Reményi-Schneller Lajos, Dinnyés Lajos, 
Temple Rezső és Endre Zsigmond. Pestvárme
gyei Ney Ákos főjegyző, Kecskemét városát 
Fai; István főispán és. Kiss Endre polgármester 
képviselte. Megjelent a nagygyűlésen Kozma 
György szentesi és Latlnovita János bajai fő

ispán, gróf Tőrök Sándor. Quittner Ervin, Wün- 
scher Frigyes. Inácsi Farkas Ferenc, Medveczkg 
Károly gazdasági főtanácsosok és mások.

A Magyar Touring Club részéről Vermes 
Gyula elnök és Kirchkopf Ernő főtitkár, a Duna- 
Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara részéről pe
dig Szetjóby-Staub Elemér elnök és Gesztelyi- 
Nagg László igazgató fogadták a vendégeket. 
A vendégek üdvözlése után Rakovszky Iván nv. 
belügyminiszter mondott megnyitó beszédet, 
amelyben rámutatott arra, hogy

a transzkontinentális útnak Magyarországon 
keresztül történt vezetése milyen nagy elő

nyöket jelent,

de emellett közlekedési politikánk sürgős és át
fogó revízióra szorul, összpontosítani kell az 
útügyi kérdések intézését, mert sok a hiba és a 
tennivaló a régi utak átépítése terén. A néhány 
évvel ezelőtt megkezdett takarékossági politika 
végeredményben pénzpocsékoláshoz vezetett. 
mert a leromlott utak helyrehozatala sokkal 
több pénzt emészt fel, mint amennyibe az 
évről-évre történő karbantartás került volna.
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De fontos a jó utak építése azért Is, mert az ut 
a kultúra tükre

Gróf Teleki Mihály a Duna—Tisza közének 
útügyi kívánságait ismertette és hangsúlyozta, 
hogy az ország érdeke, hogy a vidéki városok 
megerősödjenek s az egyes vidékek a legrövi
debb utón tudjanak egymással érintkezni. Kö
vetelte végül

a kövezetvámok megszüntetését és ae aj 
Közúti törvény megalkotását.

Kirchknopf Ernő azt bizonyította beszédében, 
hogy a legértékesebb idegenforgalmi elem az 
autós és ezért is szükséges a jó utak építése. 
Haág Dezső főmérnök a magyar utügy pénz
ügyi problémáiról szólt, majd megindult a vita, 
amelynek során Zsitvay Tibor, Czöveg István. 
Wünscher Frigyes, inácsi Farkas Ferenc, Med 
vcczky Károly, Sziráky Pál, Sándor István, A>fl- 
ger Aladár és mások szólaltak fel. Végül a 
nagygyűlés határozati javaslatot fogadott el, 
amelyben több pontba sorolva terjesztik elő 
panaszaikat és kívánságaikat.

G y e r m e k z s u r r a
tombo'atárgyak — meglepetések 
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Elfogtak egy debreceni 
szélhámost, ak i nyug
díjas állásokat Ígért

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A debreceni rendőrség rádiókörözést adott 

ki Horvát Lajos magántisztviselő ellen, aki
Debrecenben több állástalan szegény embert 
becsapott azzal, hogy részükre nyugdijai 

állást tud szerezni az államnál.
Ezen a címen többszáz pengőt csalt ki a félre
vezetett emberektől. A rádiókörözés alapján a 
főkapitányság megindította a nyomozást és a 
kapott személylcirás alap ián elfogták Horvát 
Istvánt, aki valójában

Gyarmati István többszörösen rovottmultu 
volt áliamvasuti segédtiszt,

akit kispesti lakásán találtak meg a detektívek. 
Gyarmati Istvánt előállították a főkapitány
ságra, ahol kiderült, hogy a debreceni csaláso
kat Horvát néven csakugyan ő követte el. Le
tartóztatták és Debrecenbe kisérték. Időközben 
megállapították, hogy Gyarmati Istvánt a nyír
egyházi királyi törvényszék is keresi különbőzé 
bűncselekmények miatt.

MECSEKI
GYÓGYITÓKA

A l e g j o b b  i z ü  a p e r i t i !  l i k ő r
Pécs város különlegessége!

x Toscanini vezényel. . .  de minden hiába, élvezhető
ién a muzsika Főien, ha rövidhullámú vétel közben « 
fading minduntalan eihailgatt.uja, sagy eltorzítja a leg- 
szebb zenét. A Standard idei készülékein, amelyeke. 
„Aranvsorozat“-nak nevez, a fading egy uj berendez** 
segítségével a lehetőség legkisebb határáig ki van küszö
bölve. Zavartalanná válik a vétel Standard rádióvá.. A» 
„Aranysorozat" 8 különböző rádiótipusa közül mindenki 
megtalálja a neki legjobban megfelelőt. A Standard 
„Aranvsorozaf készülékei nem egy évadra készülnek, 
hanem mint az arany, maradandó értékűek.

CSEHSZLOVÁKIA
ATELI SPORT
MR8USUTI GYÓSYBaYEK HAZÁJA

„ C I F 1“
u t j á n  n y ú j t  f e lv i lá g o s í tá s t!

Vizűm, u tazás, szálloda, 
v a iu ia ig c n y le s !
„ö 1̂ 1“ CSEHSZLOVÁK HIVATA
LOS FÜRDŐ ÉS IDEGENFOR
GALMI IR O D A  
V.JÓzseMérS. T. 162-062,183 520
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Súlyos visszaélések  a Fővárosi Segítőalap  
receptjeivel és gyógyszereivel

E l j á r á s  i n d u l t  k é t  p e s t i  g y ó g y s z e r t á r  é s  k i l e n c  
o r v o s  e l l e n  —  1 2 0 ,0 0 0  p e n g ő s  d e f ic i t

— 4 Reggeli Újság tudósítójától. —
\  városháza tisztviselői karát, de a főváros 

orvosi és gyógyszerészi köreit is napok óta izga
lomban tartja a Székesfővárosi Alkalmazottak 
Segítöalapjának legutóbbi körlevele, amelyben 
arról értesíti a tagokat, hogy két fővárosi 
f-gógyszertártól megvonták a segitöalapi recep
tek beváltási jogát. A körlevél azt is* közli, hogy

a két gyógyszerész, valamint kilenc kezelő
orvos és hat segitöalapi tag ellen különböző 

visszaélések miatt eljárást indítanak.

Ezt a feltűnést keltő intézkedést Nagy László 
• .".rvényhatósági bizottsági tag költségvetési bí
rálata előzte meg. Nagy László ugyanis, mikor 
a közgyűlésen a segitőalap 1938. évi költség
vetését tárgyalták, kijelentette, hogy

a segitőalapnál a gyógyszerkedvezmények 
körül súlyos visszaélések vannak.

A bizottsági tag pontos számadatokkal igazolta, 
hogy a Fővárosi Segítő Alap fizeti minden ha
sonló intézmény között a legnagyobb gyógy
szerszámlát. Nagy László adatai szerint ugyanis 
14.000 családot alapul véve. a kővetkező össze
geket fizetik évenként gyógyszerekre az egyes 
intézmények:

MABl 1 a ■ ■ ■ ,  , , 222.000 P
OTl ■ « . ■ ■ ■ , .  , 98.000 P
MÁV . . . . . . , , , 194.000 P
Hajózási vállalatok , ,  ,  241.000 P
Posta . . . . . . ,  ,  , 218.000 P
Postatakarékpénztár , .  . 210.000 P
D. S. .4. Vasút . . , a , 158.000 P
Dohányjövedék . . » , , 133.000 P
Bánya- cs társpénztárak . ■ 204.000 P

Ezzel szemben a Fővárosi Segitőalap évi
449.000 pengőt fizet ki gyógyszerekért, 

ugyanennyi család után.
Nagy László szerint a Segitőalap 1938. évi 

költségvetésében mutatkozó 120.000 pengős defi
citet csak úgy lehetne eltüntetni, ha a Segítő- 
nlap vezetősége teljes szigorral kivizsgálja és 
megtorolja azokat a visszaéléseket, amelyeknek 
következtében ilyen feltűnően nagy gyógyszer- 
számlát kell fizetnie.

M e g in d u l  a  v iz s g á la t
Ezek után Dulácska Jenő, a Segitőalap igaz- 

gatója azonnal el is rendelte a sürgős vizsgá
latot; tisztviselőket küldött ki többszáz segitő- 
nlapi tag lakására, akik ellenőrizték, hogy a 
tagok valóban megkapták-e az igényelt és a 
Segitőalapnál felszámított gyógyszereket?

\ <gyógyszer-razzia> meglepő eredménnyel 
járt. A kiküldött tisztviselők ugyanis már a 
vizsgálat első napján megállapították, hogy

egyes tagok a gyógyszerészeikkel és orvo
saikkal összejátszva, hosszú idő óta megká

rosították a Segitőalapot
Előfordult például olyan eset hogy egy tag, 
egy hónap alatt, ezer arzénes tablettát íra

tott fel magának.

Egv másik kilószámra vette a ricinust, sőt volt 
egv olyan férfi tag, aki éveken keresztül kapott 
kifejezetten női betegségek gyógyítására szol
gáló gyógyszert, bár ennek a tagnak nincs is 
női hozzátartozója. Ezeket a gyógyszereket ter
mészetesen a visszaélő tagok nem vették át, ha
nem a gyógyszerésszel összejátszva,

a gyógyszerek értékéért: kölnivizet, parfü
möt, pipere- és borotvaszappant, konyakot 

és bort vittek baza a patikából.

Olyan tagja is akadt a Segitőalapnak, aki ko
molyabb betegség nélkül néhány hónap alatt 
annyi gyógyszert vett igénybe, amelynek ér
téke a tag tizennyolc és fél évi járulékát tette ki.

butácska Jenő, a Segitőalap igazgatója c 
megdöbbentő felfedezés után a legszigorúbb 
fend szabályokat léptette életbe. Elsősorban
*s rendszeresítette a «repülő gyógyszerrazziá- 
katn, másodsorban pedig azonnali hatállyal 
Megvonta két fővárosi gyógyszerésztől (akikre 
már rábizonyult, hogy a bűnös manipulációk-

KARÁCSONYRA
legszebb, legolcsóbb ajándék az♦ ■ ## ■ —el o v ira  9

Csodás karácsonyi virágajándékok 
antik sesyemzsinór oyertyatartók 
francia babák ródlival, v i r á g -  
d o b o z o k ,  gyönyörű cserepes 
virágok Három pengőtől!

SAflSDY ALICE
Virógosboltfában, Apponyl-tér 1.

ban részesek) a kedvezményes receptek bevál
tási jogát.

A  S e g i t ő a la p  ig a z g a t ó 
já n a k  n y i la t k o z a t a

A Reggeli l'jság munkatársa ebben az ügy
ben kérdést intézett . Dulácska Jenőhöz, a 5c- 
gitöalap igazgatójához, aki a következőket mon
dotta:

— Néhány héttel ezelőtt elhatároztam, hogy 
a Scgitöalapról szóló szabályrendeletben bizto
sított jogomnál fogva a tagok lakásán

ellenőriztetem, hogy az igényelt és a Scgitő- 
alapnak felszámított gyógyszereket valóban 

megkapták-c?
Az eredmény, sajnos, az ellenőrzés szükséges
ségét igazolta, mert a gyógyszerkedvezmények

Öngyilkos lett egy egyetemi hallgatónő
— .4 Reggeli Újság tudásitójától —

Szombaton a késő esti órákban a Lónvay- 
u te á b a n  h i r te le n

rosszul lett. összeesett és eszméletét vesz
tette egy elegáns, fiatal urilány.

A mentőorvos megállapította, hogy a leány meg
mérgezte magát. A Rókusbán kiderült, hogy’

Misura Irén a neve, 19 esztendős egyetemi 
hallgatónő, aki a Budafoki-ut 35. számú

„3§(ir, oöf r iM, cinét Öer 
nter (to e ltcrn te ile  it t

ÜUóöc niici) ÍMljitiie?"
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap Budapestre érkezett a ‘■Deutsches 
fíeichsadressbuch G. M. II. //.•> egyik tisztvi
selője; Egon Fischer, azzal a céllal, hogy

németországi megbízói részére ok
mányokat szerezzen be Magyarországon.

Tudvalévőén január első napjaiban kezdő
dik meg Németországban az uj népszámlá
lás, amely az eddigieknél is szigorúbban 
veszi az árjatörvény paragrafusait. Az 
1938-as német népszámlálás alkalmával már 
úgynevezett (leszármazási lapot» is k i kell 
tölteni minden egyes német polgárnak.

Ezzel az intézkedéssel kapcsolatban
lázas «okmánykutatás» indult meg Né
metországban, tekintve, hogy a leszár
mazási lap kérdéseire adott válaszokat 

hiteles okmányokkal kell igazolni
Németországban okmánybeszerző és leszár
mazáskutató irodák alakultak, amelyek sok
ezer alkalmazol tál hihetetlen munkát bo
nyolítanak le, bogy ügyfeleiknek idejében 
prezentálni tudják a gyakran hosszas után
járással beszerezhető okmányokat.

Ilyen okmánybeszerző iroda a Deutsches 
Fíeichsadressbuch G. M. B. 11. is, amelynek 
tisztviselője, Egon Fischer vasárnap Buda
pestre érkezett, hogy

százhelvenegy nagyszülő keresztlevelét 
szerezze be különféle magyarországi 

plébániahivataltól.
A Reggeli Újság munkatársa beszélt Egon 

Fischcrrel. aki kitünően tud magyarul, mi
után a világháborúban mint a Bothmcr-lé]c

Hölgyek finyelmébö! Minden férfi 
legnagyobb ö r ö m e  egy világhírű

nyakkendő
Legszebb karácsonyi ajándék
Kapható m in d e n  előkelő uri- 
divat üzletben

no.-

körül súlyos szabálytalanságokat állapítottunk 
meg, ami a Scgitőalapnak károkat okozott. Elő
fordult, — folytatta Dulácska —, hogy a Segitő
alapnál számlázott gyógyszer csak a központi 
ellenőrzés megtörténte után került a tag bir
tokába, de ezenfelül még számos más hasonló, 
sőt ennél lényegesen súlyosabb szabálytalansá
gok is beigazolódtak.

— Ae hét elején intézöbizottsági ülést tartunk, 
amelynek első tárgysorozati pontja az lesz, 
hogy

megtorló eljárást indítunk elsősorban az el
len a két fővárosi gyógyszertártulajdonos 
ellen, akiktől december 1-én azonnali ha
tállyal már megvontuk a receptek beváltási 
jogát, de eljárás indul kilenc háziorvos és 

hat segitöalapi tag ellen is,

akik ellen tárgyi bizonyítékok vannak arról, 
hogy a Segitőalapot súlyosan megkárosították.

házban lakik édesatyjánál, Misura János 
gyárigazgatónál.

A társaságbeli urilány nemrégiben megismer- 
sedett egy jó családból való fiatalemberrel, aki 
el is akarta venni a leányt. Ismeretlen okból 
azonban

megszűnt az ismerettség
valószínűleg ez volt az oka Misura Irén öngyil
kossági kísérletének.

Dcutschc Südarmce paranesőrtisztje másfél 
évet töltött magyar ezredek kötelékében.

— Az 1938-as német népszámlálásnál — 
mondotta Egon Fischer a Reggeli Újság 
munkatársának — már pontosan válaszolni 
kell a következő kérdésre:

«War, oder ist einer dér vier Gross- 
ellernteile, dér Rasse nach Volljnde?* 
(Volt, vagy van-e a négy nagyszülő kö

zött tiszta zsidófaja?#
A leszármazási lapokat az igazoló okmá
nyokkal együtt, külön lezárt borítékban kell 
a népszámlálási ívhez csatolni.

— Irodánknál százhelvenegy olyan ügyfél 
jelentkezett, akiknek nagyszülei közül vala
melyik Magyarországon született és igy

a fontos okmányt itt kell beszereznünk.
— Munkám meglehetősen sürgős, hiszen 
néhány nappal újév után már meg is kezdő
dik az 1938 évi nemet népszámlálás . . .

x A hideg télből — a trópusok nnpfényébe repítik a 
Hapag szebbnél szebb utazásai. December 4-töl április 
végéig 11 gyönyörű utazás Nyugat Indiába. Floridába, 
New-Yorkba. az Amazon folyó vidékére, Venezuelába, 
Kubába. Mexikóba, valamint a Panama csatornához. 
Kérjen díjmentes prospektust Hamburg-Amerika-Linie 
budapesti irodáiban, V., Vörösmarty-tér 1. és Vili., 
Baross-tér 9.

LIHGEL
K arácsonyi vásár

meglepően olcsó árak!
Angolteaasztalok, görpiccoiók, lálcaasztaiok, Ready 
Boy, bárkocsik, ö ssze ra k h a tó  könyvszekrények, 
íróasztalok, a n tik  és modern alkalmi bútordarabok, 
b ú to rs zö v e te k , dísztárgyak és egyéb

L A K B E R E N D E Z É S E K  nagy választékban

A z elavult, „olcsó*1 lámpa falja 
az áramot —  az áram pedig  
pénzbe kerül.

Takarékoskodik? Krypton-fényi 
válasszon! A z uj Kryptonlámpa 
ontja az izzófehér fényi, mégis 
kisebb az áramfogyasztása.

A z igazán  o lc só  v ilág itás:

T U N G S R A M

— Császár Elemér lett a Petőfi Társaság el
nöke. A Petőfi Társaság vasárnap délelőtt az 
Akadémia előadótermében tartotta decemberi 
felolvasóülését, amelyen Császár Elemér alel- 
nök mondott megnyitóbeszédet. Havas István 
főtitkár jelentést tett a társaság foyó ügyeiről, 
utána ifj. Hegedűs Sándor beszámolt Jókai ko
máromi szobrának leleplezéséről, majd Gyö- 
kössy Endre költeményeit adta elő. Ezután Tc- 
rescsényi Györgyöt, az uj tagot a társaság ne
vében Császár Elemér köszöntötte. Végül Bodor 
Aladár több költeményét olvasta fel. A felolva
sóülés után a Petőfi. Társaság tagjai rendkívüli 
közgyűlést tartottak, amely egyhangú lelkese
déssel, titkos szavazás utján a tragikus hirte
lenségei elhunyt Pékár Gyula örökébe a társa
ság elnökévé választotta Császár Elemér egye
temi tanárt. A terembe lépő elnököt a társaság 
tagjai meleg ünneplésben részesítették, majd 
Herczeg Ferenc tiszteletbeli elnök intézett üd
vözlő beszédet Császár Elemérhez.

R ózsa-utca 4
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HÁLA .4 MŰ JÉGNEK, a pesti korcsolyá
zók számára — tél van. A legboldogabb 
békeidőkre emlékeztetőén • jégcsaládoka
alakultak és olyan pezsgő élet van a ligeti 
tő betonmedencéjében csillogó jég fölött, 

agg öröm nézni! Mióta a Nobel-dijas 
zent-Györgyi professzor Imrédg Magdával 
eringőzött a nagyjégen, azóta különös- 
éppen «sikk» a korcsolyázás. Előkelő tár
ság seregük egybe napról-napra a Vajda- 
nnyad környékén és mindennapos ven- 
■g: Hunyady gróf, lairédyék, Bezzeg h-Hu- 
ág volt főkapitány, Pollacsek professzor, 
ískay tanár. A színházi világot: Murati 
i!i. Somlay. Góth Sándor, Mezey Mária és 
lyom Janka képviselik. De talán a leg- 

zargalmasabb jégimádók a külföldi diplo
mák. Beksadian orosz ügyvivő például 

■ rémes asztrakán süvegben és feszes fe- 
:ete trikónadrágban, valóságos békebeli 

moszkvai hangulatot visz a nagy jégre. Az 
olasz követség tagjai úgyszólván teljes lét- 
: -ómmal kint vannak naponta a mű jégen 
és élvezik azt a sportot, melyben Itália kék
ege alatt vajmi kevés részük lehet...

EINSTEIN professzor ex veje vasárnap 
Budapestre érkezett. Dr. Marianoto Theo- 
ilornak hívják a nagy Einstein volt vejét, 
aki orosz származású, két méternél maga
sabb, szlávtipusu férfiszépség s hét évvel 
ezelőtt vette feleségül a professzor Margót 
revü leányát. Marianow dr. maga is fizikus, 
"kinek már számos tudományos müve je- 
'rnt meg. A fiatal tanár most otthon járt 
Oroszországban s miután a trentoni egyete
men kapott fizikai tanszéket, sürgősen visz- 

■zatér Amerikába. Pesten csak néhány 
napra megpihent.

AJÁNDÉKOK tömege Kosztelit: Parfü
mériákban.

*
HOGY MIÉRT PANASZKODNAK a szín

házak, arra válaszul ideírunk egy esetet. A 
pesti társaságban jólismert fiatal műszaki 
kereskedő, aki már hosszabb idő óta jegy
ben jár az állami színház ifjú művésznőjé
vel, a napokban megjelent egyik színházunk
ban, arája társaságában. Az ifjú pár egyik 
páholyban foglaltak helyet, a második fel
vonásnál azonban már a nézőtéren ültek.
A rejtélyes esetet e rovat házidetektioje igy 
nyomozta ki: A takarékosságáról legendásan 
fiatal ur menyasszonya színházi kapcsolatai 
révén, jegy nélkül ült be az üres páholyba.
4 páholy gazdái azonban, ha késve is. de 
megérkeztek, igy hát — távoznia kellett. A 

ásodik felvonásra azután helyet kerestek 
magúknak a földszinten. Hát egyebek közt
■zért megy rosszul a színházaknak...♦

A BUDAPESTI OSZTRÁK KÖVET, Baar 
von Baarenfels Eduard védnöksége alatt 
..Austria-bál" lesz február 5-én a budapesti 
osztrák követségen. A bálrendezőség egyik 
tagja elárulta a „Nem fontosnak", hogy a 
vesti Anstria-bálokat rendszeresíteni fogják 
a béi si magyar követségen már évek óta 
megrendezett „Szent István-bálok" pen
tánt jaként.

*
ÚRI ajándékok Kosztelitz Parfümériákban.

*
A HÉT LEGÉDESEBB LOKÁLTÖRTÉ- 

\ETE- Néhány nappal ezelőtt a Bécsben 
élő fiatal magyar gróf feleségével együtt 
megjelent az előkelő nagymezőutcai bár sza
lonjában, ahol cigány játszik. A gróf nem
régiben Amerikában járt s visszafelé egy 
hajón jött a bár cigányprímásával. A mu
latóban helyet foglaltak az egyik kis pá
holyban s a prímás záróráig játszotta a gróf 
kedvenc dalait, annak ellenére, hogy a lo- 
káluzustól eltérően az arisztokrata társaság 
— nem rendelt semmit. Zárórakor azután 
egy aranyszalaggal átkötött százasköteget 
(tiz darab százast) nyújtott át a gróf a prí
másnak. a kiszolgáló pincérnek pedig — 
száz pengő borravalót. . .  Ital ugyan nem 
fogyott, de a lokál gazdáin mégis mély haj- 
longások között kisérte ki az extra vendé
get. . . »

„ÉN" a cime Megyery Sári uj könyvének, 
mely karácsony előtt jelenik mey Budapes
ten, Párisban, Londonban és New Yorkban 
egyszerre. A könyv fejezetei felölelik a nő 
egész életét. Az egyes fejezitek közötti üres 
oldalakra a könyvecske tulajdonosa jegyzi 
majd fel m indazt... De mit magyarázzuk, 
a jövő héten már úgyis minden nő tudni 
fogja, hogy mért íródott ez a könyv, mely 
szerintünk, példányszámban le fog verni 
minden eddigi rekordot.

JCeMemes (Karácsonya, 
(Roidog. jljéve (esz,

ha 7—10 n a p o t  tölt a

Svábhegyi 
zanatóriufliban

Szobaelőjegyzés: 165-447

TISZTELETTEL INTERPELLÁLUNK 
Éliássy főkapitány úrhoz, aki bizonyára nem 
tudja, hogy a főváros egyik legforgalmasabb 
pontján, a Dob-utca és Erzsébet-körut ke
reszteződésénél — nincs rendőr. Ezen a 
ponton már a múltban is sok baleset tör
tént, szombaton pedig magunk is szemtanúi 
voltunk egy szerencsétlenségnek. Gyors in
tézkedést várunk a főkapitány úrtól; ilyen 
fontos utcakereszteződés nem maradhat 
rendőr nélkül.

1c
JÓL1NDULÓ KIS TÖRTÉNET — szomo

rú poénnel. A társaságban jól ismert a há
rom nővér, akiknek eddig összesen: hét 
férjük volt. A három hölgy közül az egyik,
(a középső, a fekete, a legmondenebb), aki 
e pilanatban az elvált asszonyok nem min 
dig puha kenyeret eszi, a közelmúltban ven
dégül látta egyik német barátnőjét. Egy 
este sokáig fenmaradtak, diskuráltak az ágy
ban, miközben vidáman fogytak a cocktai- 
lok. Hajnal felé a német hölgy egyszer csak 
levélpapírt és tollat kért és levelet irt Né
metország leggazdagabb cigarettagyárosának.
A levél tartalmáról azonban nem esett szó. 
Két nap múltán megszólal hölgyünk lakásán 
a telefon, s őnagysága előtt ismertnevü. de 
egyébként ismeretlen német ur jelentkezett 
a vonal túlsó végén. Az interurbán beszél
getés rövid volt, de velős. A cigarettagyáros,
— mert 5 volt a telefonáló — elmesélte a 
levél tartalmát, amelyben a német hölgy 
az ő figyelmébe ajánlotta magyar barátnő
jét, akit szerinte az Úristen is a cigaretta- 
milliorros számára teremtett. A hosszú be
szélgetés randevúval végződött; a gyáros pár 
nap múlva meg is érkezett repülőgépen. A 
pesti barátnők már explodálni készültek oz 
irigységtől, — ámde a sors gyorsan segítsé
gükre sietett. Az árjaparagrafus derékban 
kettészelte a készülő frigyet — bár a szere
lem megmaradt. A gyáros megígérte, hogy 
ha esküvő nem is lesz, látogatóba azért 
gyakran jön maid Pestre.

*
GRÓF KÁROLYI Józsefné angóra pulló- 

verjei a legszebb karácsonyi ajándékok. 
(Sikk harisnyaüzlet, IV., Hajó-utca 12—14.)

♦
A PODM' NICZKY-UTCAI BÁR zongora

duójának ifjú — egészen ifjú! — hölgytagja 
körül „viharos eseménuek" történnek hetek 
óta. Rendszeres látoaatója ugyanis a bár 
nak három ismert társaságbeli fiatalember, 
akik három külön asztal mellett ülve, ködös 
szemmel bűvölik őnagyságát és áfiatosan 
hallgatják valóban tehetséges játékát. A hé
ten aztán megtörtént a már régóta várt „fu 
zió". Miután a három ur kénytelen volt 
meggyőződni, hogy őnagysaga sztaoruan 
egyedül óhajt hazamenni, illetve, csak a 
partnere kisérheti háza. — elhatározták, 
hogy kft.-be tömörülnek. Megalapították a 
bár mélabus szerelmeseinek egyesü'etét és 
záróra után, együtt mentek el mulatni ét 
felejteni.

♦
ELIZABETH ARDEN Királynője az aján

dékoknak.
♦

A BÖRD1N ASZTIA IFJÚ TAGJA, aki alig 
néhány évvel ezelőtt vette el az egyik egye
temi tanár lányát (mint emlékezetes, nagy 
hozománnyal), máris válik. A fiatal bőr- 
arisztokrata válása annál meglepőbb, mert 
csak nemrégiben lett boldog apa. A férj már 
az egyik dunaparti hotelban lakik és ilyen
formán felesége egyedül fog beköltözni a 
most épülő nj villába.

*
TÜNEMÉNYES ajándékok Kosztelitz Par

fümériákban.
*

ÉRDEKES LEVELET KÜLDÖTT Eck
hardt Tibornak kutyavédelmi ügyben Su
gár István, egy ismert budapesti szénnagy
kereskedő. Sugár lelkes kutyabarát, aki 
nem mulaszt el egyetlen alkalmat sem, 
hogy kedvenc állatai védelmére ne keljen. 
Eckhardt exeellenehez intézett levelében az 
egyetemi élettani intézet ellen panaszkodik, 
ahol naponta több kutyát boncolnak föl — 
elevenen. A panaszhoz, mint minden eset
ben, ha kutyák védelméről van szó, a Reg
geli Újság is csatlakozik az emberiesség ne
vében.

*
A LEGDRÁGÁBB OPERETTNEK Ígérke

zik a Művész Színház Alpár-darabja. Estén- 
kint 3400 pengőbe kerül. Reméljük, megéri 
majd a pénzt.

♦
ÜGY HALLJUK, hogy társaságbeli höl

gyek legújabb kedvence 'Erzsébet*, akinek 
Harisbazár 2. sz. alatti üzletében a legszebb 
pongyolák, luxus fehérnemüek és bridzs- 
teritök készülnek. Karácsonyi ajándékait 
mindenki olcsón szerezheti itt be.

♦
A HIRES ÉS TRADICIONÁLIS Riporter- 

Bál helyett a rendőri újságírók az uj esz
tendő első hónapjában, január 29-én cock- 
tail-partyt rendeznek az Arizonában. Ez a 
délutáni összejövetel — az előkészületek 
arányait tekintve — elegánciábait és érde
kességben az elitbálokkal fog versenyre kel
ni. A riporterek cocktail-partyjára, mind
össze háromszáz nevezetes pesti hölgyet és 
urat hívnak meg.

B O O N  K A K A Ó
és csokoládé világmárka

Zsúr- és más asztalkád, 
zsúrkocsik, kommódok, 
szekreterek, párnázott 
bútorok, bridzsasztalok

(Kisbútor

TUDOTT DOLOG VOLT a pesti society- 
ben, hogy a két legismertebb divatdáma: 
gróf Tascher Benjaminné és Hatvány Lm  
bárónő, míg Pesten éltek, gondosan kerül
ték egymást. Úgy látszik azonban a távolság 
és a „homesick" sok mindent megváltoztat 
a messze idegenben. Tascherné jelenleg To
kióban él, Hatvány Lili pedig Hollywood
ban. Minden bizonnyal a két hölyy kibékült 
egymással, mert Tascherné egyik Pestre kül
dött levelében azt Írja, hogy rövidesen Hol
lywoodba hajózik és meglátogatja — Hat 
vany Lilit. Vajh, mi lehet a béke okát . .  

♦
A VILÁGHÍRŰ MAGYAR KONYHAMŰVÉ

SZET „reprezentatív mari‘-je, Gundel Ká 
roly „Kis magyar szakácskönyvet" irt. Több 
mint kétszáz tipikusan magyar étel Ínycsik
landozó receptje mosolyog az illusztrált 
könnv lapjairól az olvasóra, aki meggyőződ
hetik arról, hogy Gundel mester nemcsak a 
főzőkannlat. de a tollat is derekasan for
gat iá . .

*
CIGARETTAKINÁLÓ, melyből egy gomb

nyomásra 50 cigaretta ugrik elő, tündért 
fényben forgó földgömb, világitő whiskg- 
palack, szuper-szépségkazetta. . .  — egy kis 
ízelítő ARKANZAS idei káprázatos ajándék- 
kiállításából.

aUDVARIASSÁGl VERSENY* kezdődik 
aranyvasárnap néhány előkelő budapesti 
cégnél. A verseny résztvevői: a kiszolgáló 
személyzet, a zsűri pedig: a vásárlóközön
ség. Minden vásárló csomagjához egy-egy 
szavazócédalát kap, amelyen nyilatkozik 
arról, hogy vájjon meg volt-e elégedve Y ki
szolgáló kisasszonnyal, vagy Y segéd úrral. 
Az aranyvasárnapon kezdődő verseny fi
nise májusban lesz, ugyanakkor kerülnek 
kiosztásra a tekintélyes dijak is, amelyek 
egyes cégeknél többezer pengőt lesznek ki 
— készpénzben. Az ötlet kitűnői A közön
ség is, a cégek és az alkalmazottak is csak 
jól járnak vele . . .

IVOR DÉNES, akinek számtalan ese
ményszámba menő riportját közölte elsőnek 
a világsajtóban a „Reggeli Újság", „Végig 
a nyugtalan Európán" címmel tart előadást 
meghívott közönség előtt, január 19-én a 
Pesti Vigadó nagytermében. Az előadás előtt 
Mikszáth Kálmán mond bevezetőt.

LE A KALAPPAL HÖLGY EIMI A Nem 
fontos utján közvetítjük ezennel sokezer 
mozilátogató kérését, akik az ujdivatu női- 
kalap-felhőkarcolók miatt az előadásból 
gyakran csak az előttük ülő hölgy kalap
csodájában gyönyörködhetnek. Ruhatár is 
van a moziban, hölgyeim, tessék igénybe 
venni. Vagy: ha annyira takarékosak, tegyék 
legalább ölbe az előadás alatt kalapreme
keiket.

*
V1NCZE ROSEL trlcotage szalonjában 

megkezdődött a karácsonyi orcasio. IV.. 
Václ-u. 24.

*
SZÁZEZERPENGÖS ÉPÍTKEZÉST kezd 

februárban a Lipótvárosi Casino a Margit
szigeten, amely harminc évre kibérelte a 
Közmunkák Tanácsától azt a hatalmas 
partrészt, amely a pólópálya és a fedett
uszoda között terül el. Ideépitik azt a mo
dern sportházat, amelyben ezentúl a Lipót
városi Casino nyári élete fog lezajlani. Lesz 
tenniszpálya, uszoda, csónakház, terrasz és 
függőkért, szóval minden, amit egy ideális 
nyári klubhelyiség nyújthat a boldog tagok
nak. A kaszinó vezetősége Délig és Faragó 
műépítészek tervét fogadta el kivitelre.

A DUNAPARTI 'Mignonéban estéről- 
estére fokozódó sikerek jelzik, hogy az 
egyesztendős külföldi turnéról hazaérkezett 
Corda-trió a budapesti közönséget is meg
hódította. — A trió sztárja a fiatal Bánó 
Vera, aki csodálatos hangjával, előadásá
nak művészileg is tökéletes módjával és 
gazdag, újszerű programjával készteti 
tapsra hallgatóságát. A fiatal művésznő 
emellett remek zongorát is. Társnője a szóke 
18 éves Corda Mimi, aki bravúros zongora- 
kíséretével. nagyszerű szakszofon- és har
monikaszólóival köti le a figyelmet'*

Jó  KARÁCSONYI tippet talál biztosan * 
mindenki a különleges sálak és finom zseb
kendők specialistájánál: Lukácsnál. IV , 
Bécsi-u. 2. *

„GÉPKABARÉ" cimen újszerű és mulat
ságos rádióelőadást hallottunk szombaton. 
Gyarmathy Sándor és Rákóczy Péter ötle
tességét dicséri a kedves produkció, amely
hez hasonlót máskor is szívesen meghall
gatunk. *

HÁROM HÍRLAPÍRÓT tüntetett ki e hé
ten a Vöröskereszt. Oláh Jánost, dr. Kapy 
Rezsőt és Szász Menyhértet a Vöröskereszt- 
emlékéremmel tüntették ki a légvédelmi 
gyakorlat alkalmával végzett újságírói 
munkájukért. *

KOSZTOLÁNY1NÉ, Harmos Ilona, aki a 
vagy költőnek nemcsak hűséges életpárja, 
de munkatársa is volt, férje életrajzán dol
gozik. A páratlanul érdekes mű februárban 
jelenik meg a könyvpiacon.

Rekamier-ek, fotel lek. g a r n i tú r á k ,  
styl- és kom binált bútorok, 
egyéb berendezési tárgyak.

Nagy Zsimond Lázár-u . 3

legszebb ajándék

Jíusica
KIS PIANINŐ

Értékes, ízléses praktikus!
Eladási term ek:
V I I . ,  E r z s é b e  t k ö r u l  4  3. íRoypl

JDÖ
K Ö D  —  ESŐ

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
7 fok Celsius. A légnyomás a tengerszintre át
számítva 75Ö milliméter. Gyengén süllyedő irány
zatú.

Várható időjárás a következő 24 órára: Mér
sékelt szél. Sok helyen köd é s  további eső.

ÉRDEKES VENDÉGE lesz rövidesen a 
Nemzetközi Klubnak. A hét végén Buda
pestre érkezik Jules Sauerwein, aki a klub 
rendezésében francianyelvü előadást tart 
szenzációs riportokkal szegélyezett újság
írói pályájáról. Jellegzetes gall szellemes
séggel az előadásnak a következő címet 
adta: «Az újságírás küldetés, mesterség, 
vagy móka?*. . .

*
HÁROM LOVAG AGGÓDIK egyszerre a 

vidékről Pestre szerződtetett uj szubrettért. 
aki karácsonykor mutatkozik be az egyik 
operettszinházban. A három lovag: egy 
szolnoki ügyvéd, a legnagyobb vidéki város 
színigazgatója és egy ismert pesti színész. 
Egyelőre még nem tudnak egymásról.

*
AZ ÖTLET a jóizléssel párosul ÁRKÁN 

ZAS minden ajándékában. (Váci-utca 20.)
*

SZOMBAT DÉLUTÁN díszes esküvő zaj
lott le a Mária Terézia-téri plébánia-tem
plomban. Dr. Schnitzlet József, a Budapesti 
önkéntes Mentőegyesület őrsvezető orvosi 
tartotta esküvőjét Pfeiffer Magdolnával. Ac 
esküvőn megjelent dr. Ruszwurm Rezső fő
orvos vezetésével a Mentőegyesülel vala
mennyi orvosa és egész tisztikara.

*
AZ ANGOL VILÁGLAP lepedőnagyságu ol

daláról „Merry X-mas!" felírás alatt, két 
gyönyörű fiatal hölgy képe mosolyog ránk 
Az arcok ismerősek, mintha már láttuk volm 
valahol. . .  A képek aláírása azután minden 
megmagyaráz: A két hollywoodi „beauty 
nem más, mint: Gaál Franciska és Hajmássy 
Ilona, akik a hollywoodi szépségpurgató- 
riumban nemcsak uj „vonalakat", hanem 
úgy látszik, uj — arcot is kaptak.

*
KÉT PESTI FOTÓRIPORTER: Gyenes és 

Kiráyliegyi, az egyik nagy amerikai újság 
megbízásából Indiába utaznak. E pillanat
ban már Rómában tartózkodnak mind a 
kelten, ahonnét a napokban indulnak Bőm- 
baybe. A kapurtalai maharadzsa tigrisvadá
szatáról készítenek az amerikai lap számára 
riportképeket.

♦
A KEDVES, BOHÉM újságírónak van egy 

gazdag vidéki barátja, aki minden hónap
ban egyszer feljött Pestre és együtt tölti 
estéjét az újságíróval. Remekül megvacso
ráznak és miután egyik se veti meg a bort, 
reggelig eliszogatnak.

Legutóbb megérkezik a vidéki ur, beül az 
újságíróval egy vendégtőbe, megrendelik a 
vacsorát, a pincér betölti a poharakba a 
bort, a vidéki ur felemeli a poharát:

— Szervusz, öregem!
Az újságíró félretolja a poharát.
—  Köszönöm, nem iszom!
— Megőrültél? Igyál!
— Mondtam már, hogy nem iszom!
— Miért nem?
— Mert ismerem magam . . .  Berúgok és 

elfelejtek kölcsönkérni!
lü  J )

Köszönslnyi vánifás
Mindazoknak, akik felejthetetlen jó férjem, 

édesapánk, illetve fivérünk elhunyta alkalmából 
részvétükkel felkerestek, ezúton mondunk hálás 
köszönetét.

öiv. Nagy Ferencné
és családja.
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Őrizetbe vettek egy fiatal 
szülésznőt, aki hitelbe 
taxizott Pestről Szegedre

Szeged, december 12.
f.4 Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentésc)

Vasárnap délelőtt zokogó fiatal nőt kisértek 
át detektívek a szegedi rendőrkapitányságról 
az ügyészség fogházába Az elegánsan öltözött 
nő; fogoly: Kovács Mária budapesti színésznő
nek mondotta magát a rendőrségen, ahová 
szombaton este állították elő. Különös kaland 
miatt került a rendőrségre Kovács Mária, aki 
ellen hitelezési csalás a vád. A hitelezési csalást 
úgy követte el, — hogy

Budapestről autótaxin utazott le Szegedre 
és a taxit nem tudta kifizetni...

A fiatal színésznő előadta, hogy vőlegénye 
Szegeden élő banktisztviselő, akivel nemrégiben 
nsszekülönbözött. Szombaton délelőtt azonban 
táviratot kapott vőlegényétől, hogy utazzon le 
hozzá Szegedre. Kovács Mária annyira megörült 
a távirati meghívásnak, hogy nem várta be a 
legközelebbi vonatot, hanem a körúton taxit

fogadott és
megállapodott a sofőrrel, hogy 150 pengő 

viteldij ellenében leviszi Szegedre. 
Délután érkeztek meg a tiszaparti városba, ahol 
a vőlegény örömmel üdvözölte menyasszonyát, 
viszont — megtagadta a viteldij kifizetését. Ko
vács Máriánál nem volt pénz. de azt ajánlotta 
a sofőrnek, autózzanak át Kiskunfélegyházára, 
ott laknak szülei, akik biztosan kifizetik majd a
taxit.

A sofőr át is vitte Kovács Máriát Kiskunfélegy
házára, ahol

a lány szülei azonban kijelentették, hogy 
több mint egy évvel ezelőtt kitagadták leá

nyukat és nem fizetik ki a taxiköitséget.
A sofőr erre visszavitte a leányt Szegedre, még
pedig egyenesen a rendőrségre, ahol hitelezési 
csalás cimén feljelentést tett Kovács Mária ellen. 
Kovács Máriát őrizetbe vették és vasárnap át- 
kisérték az ügyészségre, a sofőr pedig kölcsön
kért benzinnel tért vissza Budapestére.

M a k r a y  v i s s z a u t a s í t j a  
a  F e r e n c  J ó z s e f  k ir á ly t  
é r t  d u r v a  t á m a d á s o k a t

Csongrúd, december 12.
Az Egyesült Keresztény Párt vasárnap dél

előtt nagygyűlést tartott Csongrádon. A gyűlés 
sima lefolyását mindenáron meg akarta akadá
lyozni egy kis csoport, amely a városban kizá
rólagos hatalmat akar g maga számára biztosí
tani. Akciójuk azonban nem sikerült, mert 
minden kísérletük megbukott Kozma György 
főispán és Széli József belügyminiszter állás
foglalásán. Igv tehát a gyűlés a legnagyobb 
rendben zajlott le. Az első felszólaló Makray 
Lajos volt, aki beszéde elején válaszolt Piros
káéi; hírlapi támadásaira, majd a magyar föld
birtokpolitika kérdéseivel foglalkozott.

— A nemzetnek pusztulás a sorsa, ha a 
gyűlölet lenne Itt úrrá — mondotta.

Ezután t szélsőségekről és az alkotmány el
len támadókról szólt és visszautasította azt a 
példátlan durva hangot, amelyet ezek az ele
mek belevittek a közéletbe. A legnagyobb

felháborodással utasította vissza azokat a 
támadásokat, amelyeket Ferenc József ki

rály emléke ellen intéztek, 
de elvetette azt a balgaságot is. mintha a ki
rálykérdésben a zsidóké: dolgoznék.

Tauffer Gábor és Koródi-Katona János szólalt 
még fel a gyűlésen.

Time ís'ní m o n e y
EGY MAGYAR származású amerikai ur 

tartózkodik néhány hete Budapesten. Mi
után évtizedek óta nem volt az óhazában, 
szemlélete annyira amerikai lett, hogy az.

itteni állapotokat egészen 
idegen és elfogulatlan 
szemmel tudta vizsgálni. 
Arra a kérdésre, hogy 
mi az. amit szembe
tűnően eltérőnek talál az 
amerikai szokásoktól, 
vagy állapotoktól, a kö
vetkezőket felelte:

<Nem akarok most tár
sadalmi, politikai, vagy

erkölcsi kérdésekre kitérni, csak arról be
szélek, ami a járó-kelő fülelő idegennek 
azonnal szembetűnik. Talán már unalmas 
is hallgatni, annyit beszéltek erről a kül
földiek, de szembeszökő az például, hogyha 
vacsorára hívják az embert egy családhoz, 
elmenetelkor egy fehérbóbilás hölgyalkalma
zott az előszobában beinkasszálja a menü 
árát hogy a férfiak férfiaknak <kisztihand»- 
dal köszönik meg a tüzet, hogy a rendőrök 
tempósan, megfontoltan svédtornáznak az 
útkereszteződéseknél, hogy a kávéházakban 
órák hosszat ülnek az emberek és nem csi
nálnak semmit, hogy a lakónak minden 
éjjel belépődíjat kell fizeliye a saját, külön 
is megfizetett lakásába, hogy a mozikban 
szabad kabátban ülni, a színházakban nem 
szabad, stb.»

„DE VAN ITT VALAMI, amit a magyarul 
nem tudó külföldi nem vesz észre, de nekem 
nagyon is feltűnt. És ez a magyar rádió. 
I ram, itt a rádiószpikerek olyan komótosan, 
olyan ráéröen, olyan idegtépőén lassan je
lentik be a müsorszámokat, hogy az ame
rikai tempóhoz szokott fül belefájdul: Vá
lunk a szpíkerek kiválasztásánál az a jelölt 
győz, amelyik egy percen belül a legtöbb 
-zótagot tudja a Icgérthctö'oben kimondani. 
Az idő pénz és a rádió nem arra való, hogy 
a műsorszolgáltatás legnagyobb részében a 
szpíkert szólaltassa meg. Itt pedig igy van! 
A bemondók „ráfekszenek" minden egyes

a já n d é k o t  *<

karácsonyra
a d d ig , a r a i ?  m e?  ne m te  k in  t e t t e

le  1 tü  n é s tk  e 116 u r i d i v a t -  
k ü l ö n l e g e s s é g e i t !

szóra, megrágnak minden kötőszót és ami a 
legfeltűnőbb, a lendületes és friss magyar 
vérmérséklettel alaposan ellenkező komoly, 
sőt komor ünnepélyességgel jelenük be, hogy 
most pedig X. Y. jazzénekes el fogja éne
kelni az „Egy Cili, két Cili, hat CiU‘‘ kezdetű 
nótát. A szpíkereknek mindegy, hogy 
Beethoven gyászindulója következik-e, vagy 
burlesz^-hangjáték, ők a gyászindulók lassú 
és fenséges komorságával konferálnak, hogy 
az ember feketekesztyüs, ferenejóskás, ci- 
linderes urakat fantáziái a mikrofon mellé. 
Valami szigor is megnyilatkozik hangjuk
ban; valami bujkáló fenyegetés' „Hallá, 
most N. N. művésznő áriákat fog énekelni!!" 
Az embernek végigfut a hátán a hideg és 
égnek áll a haja, pedig' a művésznő néha 
nem is váltja be a fenyegetést."

„MIÉRT NEM BESZÉLNEK természete
sen, tempósan és élvezetesen? Miért nem 
idomítják a bemondás tónusát annak a 
műsorszámnak a természetéhez, amelyet 
bejelentenek? A mi amerikai szpíkereink 
egy kicsit színészek is, akik hangulatot, 
gusztust csinálnak a hallgatóknak, egyéni
ségüket rögtönözve is beleviszik a bejelen
tésbe, kedvesen és közvetlenül. A pesti 
stúdió szpíkerei úgy hatnak az amerikaiak 
mellett, mint egy kedves, vidám élclap 
mellett egy megsárgult pénzügyminiszteri 
aktacsomag.**

„AZUTÁN ITT VAN a szünet. Mire való 
ennyi szünetet adni? Szép a szűnjél, na
gyon kedves kis kompozíció, de mégis túl
zás a műsoridőnek tekintélyes hányadát 
ennek a tiztaktusos harangjátéknak hang
jával kitölteni Igaz ugyan, hogy — amint 
hallom — itt a Stúdió maga fizeti a sze
replőket és nem a reklámozó cégek, mint 
nálunk Amerikában, tehát a Stúdiónak ér
deke, hogy olyan számokat szerepeltesse
nek, amelyek nem kerülnek pénzbe. Már 
pedig a szpíker nem kerül külön pénzbe, 
akárhogy huzza is az időt, a harangjáték 
se kap nagy gázsit, a szünet is elég olcsó, 
hiszen itt az óhazában ,time is' it money'
— az idő nem pénz."

„NEM LEHETNE itt valamit tenni?1*
MINDEN megjegyzés nélkül közöljük 

amerikai honfitársunk véleményét, amelyet 
bizonyára szeretettel nyilvánított és mi is 
megkérdezzük vele:

NEM LEHETNE ITT VALAMIT TENNI?
(görög)

--------- -------------------------------
x Egymás között vagyunk, megmondhatjuk tehát nyíl

tan, hogy mi is Nikotex-Symphoniát szívunk, holott még 
az egészen olcsó cigaretták közé tartozik, mindössze 3.7 
fillér az ára De határozottan többet ér az áránál, mert 
könnyű, kellemes az aromája és nagyon egészséges. Még 
azoknak is megfelel, kik a régi jó időkben az egészen 
drága cigarettákhoz szoktak.

x A’ándékozzon karácsonyra rokonainak, barátainak, 
személyzetének MINERVA ajándékokat: Minervától, 
Kossuth Laios-u 20.

A magyar mezőgazdaság helyzete, 
az agrár-szellem és a „Viharsarok" 

az OMGE vasárnapi közgyűlésén
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap nagy napja volt a gazdáknak: az 
OMGE tartotta száznegyedik közgyűlését. A 
gazdasági élet leién országos eseményszámba- 
menő agrártalálkozó ezúttal ment volt az ..egy- 
kéz"‘ bevezetése óta megszokott viharoktól. A 
magyar gazdatársadalom vezető személyiségei
nek ezévi találkozója a javult mezőgazdasági 
helyzet jegyében zajlott le. Erről szólt Somssich 
László gróf elnöki megnyitója is, amelyet a 
szorongásig megtelt terem sorai előtt mondott.

— Az elmúlt évek tanulságain okulva — 
kezdte beszédét — a római paktum alapján

Olaszországnak és Ausztriának szállítani 
szándékolt búzamennyiségeket nem kötöttük 
le fix áron, hanem a mindenkori világpiaci 

árakhoz fogunk alkalmazkodni.

— Osztrák viszonylatban, sajnos, a lisztmeny- 
nyiség leszállítása körül mutatkozik bizonyos 
kiesés, amely malomiparunk foglalkoztatása 
szempontjából jelent súlyos problémát.

— Nem szabad a világ mezőgazdasági álla
maiban, igy a nálunk is mutatkozó némi kon
junktúrát olyannak tekinteni — folytatta Som
ssich gróf —, mintha ez a kunjunktura most 
már állandósulna. A mezőgazdasági termények 
árjavulása nem a világhelyzet fokozatos javu
lásának következménye, hanem éppen ellenkező
leg. annak rosszabbodására vezethet vissza. Szo
rosan összefügg ez a feszült és bizonytalan 
nemzetközi helyzettel, mert

minden állam a közfogyasztást messze fe
lülmúló tartalékok gyűjtésére vásárol gabo
nát és egyéb élclmicikkeket. A jelenlegi 
nagy kereslet tehát egy uyugodtahb nem
zetközi helyzet bekövetkeztével meg fog 

szűnni.
— A mezőgazdasági érdekeltség az agrárcik

kek alacsony indexszámainak gyakori hangoz
tatásával izgat az ipar ellen, mert az agrárolló 
tágulásáért egyedül az ipart okoljuk. Távol áll 
a mezőgazdasági érdekeltségtől, hogy a nagy
ipar ellen izgasson. Mi békességben óhajtunk 
élni minden más foglalkozási ággal, igy az ipar
ral is.

Ezután az írói julalomdijakat osztotta ki, 
amelyeket: Székács Elemér, Takács Gyula gaz
dasági főfelügyelő, Winkler János, a Baromfi
tenyésztők Országos Egyesületének igazgatója és 
Lajtay Arthur kísérleti főigazgató nyertek cl.

Marschall Ferenc, földmivelésügyi áljain titkár 
szólalt fel ezután

— Az egész kormányt agrárius szellem hatja 
át — mondotta. — Nem törvényekkel, rendese
tekkel és aktákkal, hanem agrárius lelkiséggel 
szolgáljuk a mezőgazdaságot. Helyeslem, hogy

1
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Pizsamák, házikabátok, kön’ösök. cső 
dis nyakkendők m é g  a z  e d d i g i 
nél is  m é r s é k e l t e b b  á r a k o n !  

Hatalmas választék!

I
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az OMGE a kisgazdák termelési átlagának eme
lésére törekszik. Az elmúlt tizenöt esztendőben 
nemcsak nemzetközi, de hazai viszonylatban is 
emelkedett a magyar termelés úgy mennyiség, 
mint minőség tekintetében. Jövő esztendőben 
155 járásban rendezünk téli gazdasági szak
tanfolyamot

— Minden támadással szemben — folytatta 
emelt hangon Marschall államtitkár —
a magyar kormány biztosítani akarja az 
agrár árvédelmet! Szociális kötelességeit a 
tömegekkel szemben a mezőgazdaság csak 
akkor teljesítheti, ha az árnivót biztosítani 

tudja.

Purgly Emil volt földmivelésügyi miniszter 
főként valutapolitikai kérdésekkel foglalkozott:

— A valutapolitikának oda kell irányulnia, 
hogy a mezőgazdaság is előnyben részesülhes
sen.

Általános érdeklődés előzte meg Törley Bá
lint országgyűlési képviselő felszólalását, aki a 
'Viharsarokkal* kapcsolatos irányzatokkal fog
lalkozott:

— A falukutatók könyveikben minden baj 
okát a  nagybirtokban és a közigazgatásban lát
ják. Kétségtelen, hogy ezek a könyvek a szociá
lis segítés jegyében születtek, azonban csak a 
földről Írnak, de az iparról és a bűnösen mohó 
karte! ékről meg fel ed keztek.

Délután öt órakor a Gazdasági Egyesületek 
Országos Szövetségének nagygyűlését tartották 
meg, amelyen Fabriczius Endre dr. szólalt fel.

- .......... ———•

— Márkus György dr. — egyetemi magán
tanár. A közgazdasági egyetem nagytermé
ben az elmúlt hét szerdáján előkelő társa
ság gyűlt egybe, hogy meghallgassa azt az 
előadást, amelyet Márkus György dr. a 
Salgótarjáni cégvezetője tartolt és amelynek 
alapján magántanárrá képesite-tték. A meg
jelent előkelőségek sorában ott voltak Bor
nemisza Géza kereskedelmi miniszter és 
Chonn Ferenc titkos tanácsos, a Salgótar
jáni elnöke is. Márkus György dr., aki a fia
tal közgazdász generáció egyik legképzet
tebb tagja a i Magyar energiagazdaság ipar- 
politikai jelentősege és kihatása* címen tar
totta meg a nagyszámú közönség feszült 
érdeklődése mellett előadását.

x Zene és egyéniség. A gépi és a természetes zene kö
zött ez utóbbinak jut a döntő szerep, ha közvetlen, di
namikus hatást, egyéni érvényesülést akarunk elérni. 
Ezért növekszik még ma is mindinkább a pianínó jelen
tősége. A Musica, Erzsébet-körut 43. sz. alatti eladási 
termei a kis pianinók gazdag skáláját mutatják be. Most, 
karácsony előtt mindenki számára nagyon időszerű el
látogatni oda.

x Az ember értékének fokmérője. Nem kétséges: a 
megbízhatóság. Ennek előfeltétele: a pontosság. Miiyen 
sok bosszúságtól, szemrehányástól, erkölcsi és anyagi 
kártól kímélheti meg magát mindenki, aki a valódisá
got fémjelzó ólomplombával ellátott, gyári jótállásu u.i 
Doxa-órát szerzi be. Másodpercnyi pontossága, elegáns 
külseje állandó örömet és megnyugtató érzést biztosit 
tulajdonosának.

IV., Kristóf-tér 8.
Xarác onyi árusítását megkezdte! 

Hagy nyakkendő vásár! 
Leszállitett árak.



A REGGELI ÚJSÁG KÖZGAZDASÁGA
S e i i l n i  o k

nincs arra a lehangoló, elkedvetlenítő, 
végeredményben tehát élet-ellenes tenden
ciára. amely az elmúlt heten a magyar gaz
dasági életen, elsősorban pedig ennek hő
mérőjén, a tőzsdén uralkodott. Se szeri, 
se száma a modem gazdasági háború kávé
házi Kcnrádjair.ak. a legujabb-fajta magán - 
t adósoknak, a „konjunktura-kuiat óknak'1, 
akik jelenleg kontreminben vannak. az élet 
börzéjén: megjátsszak a dekonjunktúrát. 
Csodálkozunk. hogy a földkerekség talán 
legintelligensebb közönsége: Budapest ide
gességgel és depresszióval fogadta a rész
vény-kurzusok lemorzsolódását, amely egy
szerű és átlátszó tözsde-lechnikázásnál nem 
min sithető komolyabb jelenségnek. Végül, 
de nem utolsó sorban ajánlatos néha kül
földi lapokat is olvasni: alig néhánv napja 
hangzott el az angol pénzvilág patinás in
tézményének. a Mid land-Banknak közgyű
lésén az emlékezetes elnöki beszámoló, 
amely a vitágkonjunktura emelkedésének 
jeleit konstatálja a főldkerekség-szcrtc mu
tatkozó gazdasági tünetekben. Nem akar
juk hírei. hogy a pesti tőzsde jelentéktelen 
hullám játéka nagyobb súllyal essél: latba, 
mint a Midland-Bank elnökének — igy is 
mondhatjuk — gazdasági szózata. A világ- 
kon.iunktura küszöbén ez az érthetetlen es 

lokáíir, pesszimizmus: legalábbis — balfogás. 
Kicsinyes, 'íiket és vak észrenemvevése a 
kedvező lehetőségeknek, amelyek egy 
szebb, jobb és gazdagabb élet felé mutat
nak.

-----------— ■■■ ------ —

Eiisz ria angol kölcsön! 
kap a hécs-salzburgi 

vasútvonal villamosítására
Az olasz és az osztrák pénzügyminiszterek az 

elmúlt bétán Londonban tartózkodtak és ugv 
Londonban, mint római és bécsi pénzügyi kö
rökben eresen tartja magát az a hir, hogv

ezek a látogatások egy kölcsön megszerzé
sével kapcsolatosak.

Ez a híresztelés különösen Ausztriára vonatko
zott. mert dr. A’eumoi/r pcnzügvmíniszter Kien- 
böck dr.. a Nemzeti Fánk elnökének társaságá
ban tartózkodott az angol fővárosban. A mi
niszter egy újságíró kérdésére kijelentette, hogy 
nem kölcsön megszerzése céljából tartózkodik 
Londonban, sőt még az 1930. évi osztrák 7 szá
zalékos sterling-kölcsön konverzióját sem ter
vezi.

Az osztrák pénzügyminiszter e határozott 
nyilatkozata ellenére a londoni Citv kitart 
amellett, hogv a londoni látogatásnak az a 
célja, hogv

egy uj hitelművelet számára előkészítsék a 
talajt.

Az angol szaksajtó azonban bevallja, hogv erre 
valóban nem alkejmas az idő. Olaszországnak 
először az Angliánál támadt politikai differen
ciád kellene elintézni. Egy osztrák kölcsön 
lehetőségeit kedvezőbben ítélik meg. Üres kéz
zel azonban — iriák az angol közgazdasági la
pok —- a: osztrák pénzügyminiszter nem ment 
haza. mert a becs—salzburgi vasútvonal villa- 
Tnositás: költségeinek megszerzésére irányuló 
kölcsön sikerrel kecsegtet.

A  v ilá g tő zs d é k e n
Az elmúlt hetekben sokhelyütt jelentékeny 

javulás mutatkozott. Ezek között a legnacvob- 
bak Brüsszelben, Amszterdamban és New-York- 
ban voltak.

1937. év
aug. 13. okt. 13. nov. 28. dec. 8.

Budapest 69.7 56.4 56.1 57.0
Wien 67.6 58.8 56-4 58.6
Prága 101.3 93.4 83.2 84.1
London 75 2 70.1 69.1 70.1
Párizs 57.2 54.1 52.1 53.5
Brüsszel 65.3 49.6 41.9 45.3
Amszterdam 74.2 61.6 55.9 59.6
Stokhokn 30.6 26.8 23.8 25.7
Zürich 70.0 60.1 59.0 59.6
Ncw-York 121.4 88.9 74.6 77.3

A tíz tőzsde általános indexszámaiból kiszá
mított nemzetközi tőzsdeindex (1928 január 
1 =  100! 59.1-re javult, de még mindig jelenté
kenyen alatta marad az augusztus közepén 
lévő 76 7 és az október 30-i 61.7%-os index
számnak.

Felemelték a belga újságok árát
A világ minden részéből hírek érkeznek, 

hogv a papirdrógaságra való tekintettel a lapok 
fe’eroellk áraikat. Most a belga lapok is kény
telenek voltak a végső eszközhöz folyamodni. 
A belga napilapok az olvasóközönség elé közös 
bejelentéssel lépnek, amelyben a papír és egyéb 
nyersanyag példátlan megdrágulása következté
ben bejelentik, hogy

valamennyi belga újság fölemeli az árát.
Az áremelés közel 15 százalékos, a jövőben 35 
centimes helyett 40 ccntimesbe kerülnek a belga 
újságok.

A Pesti Hazai Első Takarékpénztár Egyesület 
vállalati nyugdíjpénztárának uj bérházában: 
Cllői-ut 66Í» szám alatt fiókot nyit, amelv f hó 
1G án fogja megkezdeni működéséi.

Egészséges érdekképviseletet 
és felfrissített vezetőséget követel 

a magyar kereskedőtársadalom
A magyar kereskedők problémájával és nehéz 

helyzetével számtalanszor foglalkozott a Reggeli 
Újság. Kétségtelen, hogy a magyar kereskedők 
jogos kívánságainak érvényesillését többek kö
zött az érdek képviseleti rendszer kuszáltsága és 
erőtlensége is akadályozza. Bornemisza keres
kedelmi miniszter és Iialla Aurél államtitkár 
többször leszögezték álláspontjukat, hogy ha

a számtalan kisebb csoportra és egyesületre 
szétfcrgácsolt kereskedelem közös nagy ér- 

érdckképvlseietbe tömörülne,

ugy hathatósabban képviselhetné a kereskedő- 
társadalom kívánságait.

Természetesen a kereskedőtársadalom uj kor
szakának megnyitását jelentő nagy érdekképvi
seleti szervezet kiépítéséhez szükséges az is, 
hogy

az érdekképviseleti vezetőség felfrissüljön,
aj erők, fiutal tehetségek kerüljenek a kétségbe- 
vonhatatlanul nagy gyakorlattal és bőséges ta
pasztalatokkal rendelkező érdekképviseleti veze
tők mellé. Ne csak tekinlélyi alapon érdekkép
viseleti vezetővé lett gyárosok, nagykereskedők 
és kaiielvezérek képviseljék a kereskedőoszíá'y 
érdekeit, hanem az uj kereskedőgeneráció kul
turált, lehetséges fiatal tagjai is helyet kaphas
sanak a kereskedelem nagy érdekeiért folytatóit 
nehéz küzdelemben.

\7. utóbbi napokban Halta Aurél kereskedelmi 
államtitkár szombathelyi beszédének hatása

alatt ismét megindult az érdekképviseleti fúzióra 
vonatkozó tárgyalás.

Köztudomású, hogy Drueker Géza, a textil- 
kartel oszlopos tagja már évtizedeke ott ül az 
OMKE, a magyar kereskedelem kétségbevonha- 
tatlanul nagy agilitással működő, jólkiépiiett 
érdekképviseletének vezetőségében. Vértes Emil 
ugyancsak az OMKE alclnökei közé tartozik, 
holott esztendők óta úgyszólván már semmi 
kapcsolata nincs a kereskedelemmel. A keres
kedők nem tartják helyesnek, hogy egy jelen
tős kereskedői érdekképviseletben olyan alel- 
nök legyen, aki a GYOSZ által fenntartott nem
zetközi vásártól kapja a fizetését. A létreho
zandó uj közös szervezetben már

semmieaetre sem szerepelhetnek konfekció- 
nagyiparosok, bányaügynökök, földbirtoko

sok, gőzma’omtulajdonosck,
mint vezetőségi tagok.

A Kereskedelmi Csarnok elnökségében helyet 
foglaló Ereudiger Dávid és Borbás Lajos ismert 
textilgyárosok, az OKISz elnöke, Ledermann 
Mór pedig posztónagykereskedő és béiésszövet- 
gyáros.

A szövetkezetek és áruházak elleni egyre sú
lyosbodó harcban úgyszólván a magyar keres
kedelem jövőjét jelenti a demonstratív erejű 
nagy, közös érdekképviseletek megalkotása, 
amelynek élén olyan igazi kereskedők álljanak

Iakik függetlenek a gyáripartól és igy nemcsak 
felkészültséggel, de szabad meggyőződéssel is 
szolgálhatják testvéreik: a magyar kereskedők 
érdekeit.

1" ----------------

Bornemisza szerint a szappaniparban 
a kisiparosok akarata fog érvényesülni

A Reggeli Újság muJtheli számában foglal
koztunk Izsák József és érdektársainak külö
nös szerepével, amellyel a szappangyártó ipar 
önellátási törekvéseit igyekeznek elgáncsolni. 
Ez, a nyersanyag-karlel érdekében kifejtett ak
ció azonban kudarccal végződött, mert a kis- 
és középipar a Magyar Szappaniparosok Or
szágos Egyesületének küldött nyilatkozatában, 
az önellátás melleit foglalt állást.

Mondanunk sem kell, hogy Ilutlerék még 
mindig nem akarnak belenyugodni abba, hogy 
kivételes helyzetük — az. önellátás következté
ben — megszűnjön. Ilutier—keverék

«z általuk lekötelezett három-négy közép- 
gyár utján igyekeznek tehát a kisipart az 
öuellátás kérdésében állásfoglalásuk meg

változtatására bírni.
Egy. a nyersanyag beszerzésénél kivételes 

helyzetet élvező budapesti szappangyártó cég, 
a közismert nagyipari vállalat sokszorosító gé
pein előállított körlevelet küldölt szét e héten 
a Magyar Szappaniparosok Országos Egyesülete 
tagjainak. E körlevél szerint, ha a kisipar meg
kapja az önellátást, egyes üzemek forgalmi- és 
fázisadó-zaklatásoknak lesznek kitéve.

Biztos tudomásunk szerint
az iparügyi minisztérium semmiféle olyan 
intézkedést nem tervez, de nem is engedé
lyez, amely az önellátás megadásánál a for

galmi adóval összefüggésben lenne
A körlevél átlátszó célja nyilván az, bogy a 

kisipart a nagyipari érdekek szolgálatába ál
lítsa.

Az érdekelt szappangyárosok mozgalmat indí
tottak, bogy a Szappaniparosok Egyesületének 
tagjai rendkívüli közgyűlést hívjanak össze és 
— a (velük ellentétes állásponton levő vezetősé
get — saját embereikkel cseréljék fel. A tagok 
nagyobbrésze ugyanis vidéken lakó kisiparos, 
akik a rendkívüli közgyűlésen nem jelenhetnek 
meg s igy a Hűt tér—Leverek szolgálatában álló 
kis csoport venné ál a kisipar érdekképviseleté
ben a vezetést.

A Budapesti Vegyes Ipartestület szappanipari 
szakosztályát már sikerült Hutteréknak bizo
nyos mértékig saját céljaikra felhasználni. En
nek a kisipari alakulatnak tudvalévőén a külö
nös körülmények között megválasztott Izsák 
József az elnöke, aki egyáltalán nem nevezhető 
kisiparosnak, minthogy egy olyan részvénytár
saság vezetője, amelynek 42 fiókja van Magyar- 
országon (Egyébként a Magyar Vegyészeti Gyá
rosok Országos Egyesületének vezetősége is 
nagyrészben Huiter—Keverék érdekképviselete.)

A szappangyártó ipar nagy küzdelmében
a nyersanyag-kartellel bizalommal várja
Bornemisza Géza iparügyi miniszter intéz

kedését.
Beavatott helyről nyert értesülésünk szerint 

Bornemiszának máris elhatározott szándéka, 
hogy az önellátás megoldásánál minden körül
mények között biztosítja a kis- és közép-szap- 
panipárosok akaratának érvényesülését.

zs. j.
' ■ ■ — ■ ■

A  M á v
beruházási programjáról csak foszlányokban 
értesül a nagyközönség. Nagy közérdeket szol
gálna, ha a külföldi szokásoknak Megfelelően, 
nemcsak a forgalmi adatokat közölné a MÁV, 
hanem több évre előre azt is. hogy: mit, ho
gyan, honnan fognak beszerezni. Az ipar felké
szülhetne erre a nagy vevőre, a közönség pedig 
megtudhatná, hogy hány sinautóbuszt rendel
lek, hol akarják azokat járatni és hány contai- 
nerrel igyekeznek biztosítani a romlandó mező- 
gazdasági cikkeink kivitelét. A cseh államvasu
tak a napokban telték közzé, hogy 1938-ban 
1000, 1939-ben 2000 és az azt követő években 
5COO ilyen vagont fognak beállítani.

3iéifötöt-két(áig
A világtőzsdéken kicsiny forgalom mellett megjavult a hangulat, a hét elején elért maga

sabb árfolyamok, a hét vége felé kissé legyöngültek.

BUDAPEST. Az értéktőzsde, amely heteken keresztül tartó külföldi Ianyhaság dacára vára
kozáson felül jói tartotta magát, a hét végén meglepetésszerűen elgyöngült. A Kőszén árfo
lyama 444-re. Salgó 45.5-re, Rima 106-ra, Fegyver 77.5-re süllyedt. Beavatottak szerint a kíná
lat a bécsi fizetésképtelenség által okozott cxekuciokon kívül a karácsonyi és újévi pénzszük
ségletekre vezethető vissza. A fixpiac tartott volt, a népszövetségi kölcsön s a budapesti kölcsö
nök árfolyamai a inult héthez képest, nem mutatlak eltolódást.

WIEN. A közönség nagyobb cseréket eszközölt, részvényeket adott és kötvényeket vásá
rolt. A tőzsde nem reagált a vasipar kitűnő foglalkoztatottságáról szóló hírekre.

PRÁGA. Az iparvállalatok köréből, igy Skoda, a Bánya és kohótól származó jó hírekre 
a kontremin kisebb fedezéseket eszközöli, amely megjavította a piac irányzatát.

LONDON. A közelgő ünnepekre való tekintettel a forgalom igény kicsiny volt. feltűnést 
keltettek a bankjelentések, amelyek gazdasági viszonyok javulásával számolnak. A magyar 
népszövetségi kölcsön árfolyama öö’/4—5G% között mozgott.

NEW1ORK. Az elmúlt héten felszínre került magasabb árfolyamokon nyereségbiztosiló 
eladások kissé ellanyhilották az értéktőzsdét. U. S. Steel árfolyama 56.5-rc, Generál Electric 
42.5-re csúszoll vissza.

$étui köciit. . .
A Hatvani, Sarkadi, Szerencsi és Selypí 

cukorgyárak a Londonban székelő állandó 
nemzetközi cukortanács határozata alap
ján 20.C00 tonna nyerscukor exportjára 
kaptak engedélyt. *

A mai kurzusokon az uj dividendák tak
sádéi szerint a Kőszén 4.5%-ot. a Rims 
4.75%-ot, a Nasici 3%-ot, a Salgó 4^%-ot. 
a Trust 5.25 %-ct, a Kereskedelmibank 4.2% --at 
jövedelmeznek. Az értékpapírok mai kurzusaik 
nál átlagban 50%-kal nagyobb hozamot biz
tosítanak, mint tavaly ilyenkor.

♦
A bankzárlat óta a kormány évröl-évre 

rendeleti utón ál’apitja meg, hogy a pénz
intézetek a tárcájukban levő értékpapírokat 
milyen árfolyamon szerepel lessék mérlegük
ben. Az előző években a rendelet ilyenkor 
már nyilvánosságra került, az idén azonban 
késik, és pedig, értesülésünk szerint azért, 
mert a vidéki pénzintézetek részéről az a kí
vánság merült fel, hogy a mérlegrcndeet 
bizonyos intézkedéseit módosítsák. A TÉBE 
vidéki szakosztálya ezért a kötelekébe tar
tozó pénzintézeteket december 18-ra rend
kívüli értekezletre hívta össze, amelyen meg
vitatják a felmerült kívánságokat, amelyeket 
sürgősen a pénügyminiszter elé terjesztenek, 
hogy a mérlegrcr.delet még az év vége előtt 
megjelenhessen.

*
A „Financial News" érdekes cikket ir arról 

a konfliktusról, amely Göring és a német ipar 
közt támadt. .4 lap szerint Göring az elmúlt 
héten magához hivatta a nyolc legnagyobb 
iparvállalat vezetőjét és közölte velük, hory 
a kormány államosítani fogja az acélipart, 
ha a gyárak továbbra is szabotálják a kor
mányintézkedéseket. .4 tekintélyes angol tep 
szerint Göring fenyegetése összefüggésben van 
a német nagyiparosoknak november 28-án 
Frankfurtban tartott értekezletével, amelyen 
elhatározták, hogy táviratilag tiltakoznak " 
kancellárnál, amiért Fűnk dr.-t nevezte ki 
gazdasági miniszterré.

*
A legközelebbi interpellációs napon 

érdekes felszólalás keretében kerül a Ház 
elé a Schencker és Társa cégnek a MAV- 
val kötőit refákciás szerződése, amely 
ennek a világcégnek kivételes pozíciót és 
haszonrészesedést juttat.

♦
A Brassói celulózegyár a zerne-sti (romá

niai) leányvállalatának eladásából jelentékeny 
Ítészpénztőkéhez fog a közeljövőben jutni. A 
sokáig elhúzódó tárgyalások a legnehezebb 
pontban, a vételár transferálásában is meg
egyezésre jutottak a Román Nemzeti Bank 
beleegyezett abba. hogy a vételár szukeeszive 
áruszállításokká! egyeciiltessék ki.

♦
A Reggeli Újság már betekkel ezelőtt hirt 

adott arról, hogy a jövő évi eucharisztiku* 
kongresszusra kibocsátandó bélyegek forga
lomba hozatalát egyik vezető nagybankunk 
financirozza. Ezt az értesülésünket kiegész.I- 
hetjük azzal az újabb érdekes információ-, z.l. 
hogy ag eucharisztikus kongresszus bélyegei
nek háromnegyed részét Weinréb Géza — a 
Blumerstein-féle kötvény-ügy revén ismertté 
vált Weinréb Ármin fivére — vásárolta meg. 
aki a  londoni letelepedése elölt ismeri tagja 
volt a budapesti tőzsdének. Weinréb Géza. 
ugy látszik az angol fővárosban is érvénye
sülni tudóit, ott megalapilotta a „The In er- 
national Olympia Co Limited'1 nevű vállala
tot. majd néhány hét elölt Budapestre érke
zett és illetékes tényezőkkel folytatott tár
gyalásai után e vállalata részére megvásárolta 
a  kibocsátásra kerülő alkalmi bélyegek : 
romnegyed részét. Ezt a vállalkozást linar->- 
rozza az említett nagybank.

*
Magyar állampolgároknak Néni ’.országban 

rekedt befagyott követelését szakkörökben 
tízmillió pengőre becsülik. Ezek a követelé
sek főleg örökségekből, hozományból és ma
gyar állampolgároknak német ingatlaneladá
saiból származnak. Az érdekellek körében 
most mozgalom indult meg és ehhez a Nem
zeti Bank támogatását is kérték, hogy köve
telésüket, amelyeknek némelyike évekre nyú
lik vissza, minél hamarább megkapják. Az át
számítási kurzust 100 márkáért 109 pengőben 
szeretnék megállapítani.

♦
Republic Steel Comp. Amerika harmadik 

legnagyobb acélkonzernje, az eísöbbségi rész
vényeire 13.5 dollár osztalék fizetését hatá
rozta el, amelyből 12 dollárral hátralékos 
osztalékot törleszt. Ezzel a törlesztéssel ös*"e- 
sen további 11 dollárral marad hátralékban, 
amelyet jövő év közepéig remél kifizethetni.

*
Az amerikai autótermelés az elmúlt hétn  

86.130 kocsira emelkedett, a múlt heti 58.055-rl 
és a tavalyi azonos időszak 11.665 kocsiját™1 
szemben. A Fordmüvek. amelyek még nemrég 
hetenként legfeljebb 3000 gépkocs i gyártot
tak, termelésüket múlt héten 8000. e heten 
13.000 kocsira emelték s ezáltal Generál Mo
tors (amely a múlt héten 41.000 és Chrysler- 
gyár mögött (amely 21.000 kocsit gyártott i a 
harmadik helyet foglalták el.

*
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O roszország  v á la s z t
Moszkva, december 12.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A vasárnapi választások során elsőizben került 

gyakorlati alkalmazásra az 1333 december 5-én 
hirdetett uj Sztalin-féle alkotmány. Ennek az uj 
alkotmánynak a zértelmében a szovjetkorraány 
az újonnan létesítendő szovjetparlameninck lesz 
felelős. Ez n szovjetparlament két egyenlő jogú 
házból áll. A szovjciparlament tagjait négy évre 
választják.

Moszkvában a szavazóhelyiségeket vörös 
zászlókkal és szőnyegekkel díszítették fel. A bi- 
boríiiggönnyel felszerelt szavazófülkék előtti ter
mekben gramofonok oktatják ki a szavazóközön- 
zéget arra, hogy kell szavazni és arra is, kire 
szavazzon.

- ■■ —

Lázár igazságügymimszter 
két fta a Verbőczy gimná- 

zisták „bankiában"
— A Reggeli Újság tudósítójától —

\ bankalapítások történetében meglehetősen
rí.ka esemény színhelye volt szombaton dél
előtt az Attila-utcai Verbőczy gimnázium 

tornaterme. Megalakult az Első 
Budapesti Iskola B n k . Az ala-
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pitó közgyűlés többsége azok
ból a leendő vetérlgazgct ókból, 
tisztviselőkből és egyéb alkal
mazottakból rekmtálódott, aki
ket egyelőre VII. vagy Vili. 
gimnáziumi osztályú tanuló ak 

neveznek. Természetesen megjelentek a szü
lök is. akik közt ott volt Lázár Andor igazség- 
iigyminiszter is, akinek ezidőszernt — két fii 
jár a Verbőczy gmnáziumba. . .

Korpás Ferenc dr., tankerületi főigazgató, 
nyitotta meg az alakuló közgyűlést, majd át
adta a szót Csanak István, debreceni bank- 
tisztviselőnek, aki kilenc debreceni közép
iskolában végzett előtanulmányok után. az 
egész országban meg akarja valósítani az 
Iskolabank intézményét, hogy ezáltal takaré
kosságra és a gazdasági problémák megérté
sére nevelje a magyar ifjúságot. Csanak Ist- 
'án  figyelemre méltó tényt közölt; azt tudni
illik, hogy a debreceni középiskolások négy 
hónap alatt több mint hatezer pengőt takarí
tottak meg azzal, hogy egyébként értéktelen 
házi lim-lomokat adogattak el fi lérekért és 
ezekből, valamint apróbb szünidei munkák 
elvállalásából megteremtették a debreceni is
kolabankok alaptőkéjét.

Az előadó mulatságos adatokkal bizonyí
totta. hogy a férfiak már ifjúságukban is ta
karékosabbak, mint a nők. Miközben ugyanis 
a debreceni református kollégium bankjában 
H50 pengő gyűlt össze, ugyanakkor a leány- 
gimnáziumban mindössze 52 pengőt sikerült 
összehozni.

— Hát aztán tudjátok-e fiuk — folytatta 
Csanak István —, hogy miért buktak meg a 
lányok a takarékosságból? Mert a bank ve
zérigazgatónője, egy nyolcadik gimnazista
lány, a bank alapítását követő héten szerel
mes lett cs elhanyagolta a bankot. . .

A fiukat egyébként rendkívül fellelkesitelle 
az ötlet és már a következő tizpcrcben csak 
úgy rakétáztak a pénzszerző ötletek. A verbö- 
czysták elhatározták, hogy nemzetünket beso
rozzák a pénzszerző nációk sorába. A magyar 
eddig csak „kereste" a pénzt, miközben a né
met ..megérdemelte" (verdienen), a francia 
„nyerte" (gagner), az angol pedig „csinálta" 
make) a pénzt. . .
Jellemző a diákok életrevalóságára, hogy 

máris tisztában vannak a sajtó nagy hatalmá
val .amennyiben azonnal elhatározták, hogy 
saját lapjukból, a „Verbőczy Diákélet"-bői 
rendkívüli különkiadást adnak ki, amelyben 
pontosan beszámolnak a magyar közvélemény
nek a bankalapítás történetéről.

i  Gyermekek részére tapasztalt orvosok Darmolt ren- 
,';elnek. mert egészen kis adagokra osztható és enyhén 
- ’it. anélkül, hogy a legkevésbbé is ártalmas volna A 
gyermekek szeretik a Darmolt, mert oly jó izü, mint a 
-Mta csokoládé.

kell

Hölgyeim és
U ra lm i

Miután annyi édes gyermeknek 
ajándékot vinnem, s a jn o s  az 
f e ln ő t t e k k e l  nem tudok foglalkozni, 
— de ürömmel jelentem, hogy megálla
podtam Budapesten a B lnm  és T es t; 
v é re  céggel, (Váci-utca 31-33), ahol az 
urak részére mindenki beszerezhet kará
csonyi ajánd’’:»U- nyakkendőt, sálat, pul
lover!. inget és * k szép mást

Családirtás után lefejezte
önmagát egy gazda

fA Reggeli Újság tudósitójának tclefonjclenlcsc',
A vasárnapra virradó éjszaka borzalmas 

vérengzést rendezett egy szerelmes gazda a 
szabolcsmegyei Kék községben.

Varga Imre 34 éves gazdát elhagyta fele
sége, akit szülei lakásán felkeresett a férje, 
hogy visszatérésre bírja. Az asszony azonban 
nem hallgatta meg férje könyörgését, hanem 
berohant szobájába és magára zárta az a j
tót. Férje erre revolvert rontott és be akarta 
törni az ajtót. Apósa, Bercncsi István és en
nek felesége le akarták fegyverezni, de

Varga Imre két lövéssel Ieteritette anyó-

Tarifaemelés helyett jobb 
és biztonságosabb taxikat 

kivárt a pesti közönség
— A Reggeli Újság tudósilójától —

Ebben a pillanatban valószínűnek látszik, 
hogy a pesti polgárra újabb teher zudul: meg 
drágul a taxi. A főváros törvényhatósága a szak
értők meghallgatása után, bizonyos mértekig 
indokoltnak találta a taxivállalatok kérelmét, 
ilymódon tehát, amennyiben a kereskede mi 
miniszter hozzájárul a tarifaemeléshez, ugv

néhány hét múlva már tiz fillérrel drágább 
alapdijjal, tehát 75 fillérrel startol a pesti

taxi.
Mondani sem kell talán, hogy ez az emelés 

egyáltalán nem rokonszenves a közönség előtt, 
amelynek ma is az a véleménye, ami három 
évvel ezelőtt volt ugyanebből az ügyből ki
folyóan Bornemisza Gézának, hogy

„a taxi az az általános közszükségleti cikk, 
amelynek drágulása általános drágulást

vonhat maga után.**
De ettől függetlenül nem tekinti rokonszenvvel 

J a közönség ezt a drágítást azért sem, mert 
minden különösebb műszaki és közgazdasági tu
dás nélkül, laikusak is tisztában vannak azzal, 
hogy a benzin és az olaj drágulását kön yen 
behozhatnák a taxi vállal at ok modern, ökono
mikus kocsik alkalmazásával, amelyeknek fo
gyasztása lényegesen kisebb a jelcn'eg forga
lomban lévő, özönvizelőtti bárkák fogyasztásá
hoz képest.

Figyelemreméltó az a körülmény is, hogy a 
taxit természetszerűen a módosabb, az igénye
sebb közönség használja, következéskép ennek 
minden oka és joga megvan ahhoz, hogy tiszta 
és ízléses külsejű kocsiban kívánjon utazni. Ez
zel szemben az ütött-kopott, elavult, vedlett 
pesti taxik oly távol állnak a komfort minden 
elemi követelményétől, mint a kültelki nyomor- 
tanyák a dunaparti luxushoteltől.

Ezeken a kulturkövetelményeken túlmenően 
azonban egészen szimpla biztonsági megfontolá
sok is elodázhatatlanul szükségessé teszik, 
hogy

a legrövidebb időn belül cseréljék ki, de 
legalább is modernizálják az egész buda

pesti autótaxi-parkot.
A technika mai állása mellett szinte vidékiesen 
hangzik a pesti közönségnek az a néhány pro
minens kívánsága, amely ajra vonatkozik, hogy 
a taxikon

az ablakok törhetetlen üvegből készüljenek, 
a kocsiknak legyen négy kerékfékjük, le
gyen rajtuk irányjeiző-készülék és a soffŐr

szeme előtt automatikus ablaktörlő.
A modern nagyvárosi forgalomban ezek a be
rendezések annyira elengedhetetlenek, hogy 
szükséges mivoltukra szinte fölösleges lenne fel
hívni a hatóságok figyelmét, ha nem állna előt
tünk a mentők megdöbbentő statisztikája,

K É N Y E L E M B E N  V E Z E T N E K

VEZÉRKÉPVISELET

RENAULT
1 9 3 8 .  É V I T ÍP U S A I

R E IM A N
V., VÖRÖSMARTY-TÉR 3. SZÁM

sát, majd a revolvert eldobva, baltát ra
gadott és azzal többször főbesujtotta 

apósát

Vargáné rémült sikoltozására berohantak a 
házba a szomszédok, de amikor ezek belép
lek a csatatérré változott lakásba,

Varga Imre apósa borotvájával való
sággal lefejezte magát és néhány pilla

nat alatt meghalt.

Apósát és anyósát haldokolva szállították a 
kórházba.

amelyből kitűnik, hogy a mentők munkájának 
tekintélyes százalékát teszik ki azok a sérülések, 
amelyeknek áldozatai a betört ablakok követ
keztében segítségben részesített taxiutasok.

Ennél a statisztikánál nem szabad figyelmen 
kívül hagyni, hogy a személyeket ért fizikai sé
rülésen kívül sérelem éri a társadalmat is, 
amennyiben a mentők, az OTI és a MABI 
évente jelentős összegeket fizet ki olyan balese
tek gyógyítására, amelyek elkerülhetők lenné
nek a technika követelményeinek megfelelő 
taxik mellett.

A hatóságok körében — a Reggeli Újság ér
tesülése szerint — százszázalékos megértésre 
találtak a közönségnek ezek a kívánságai és a 
legrövidebb időn belül

kiterjesztik a taxiváilalatokra is azokat a 
közérdekű Intézkedéseket, amelyek alól 
soha nem mentesítik például a magánko

csik tulajdonosait.
Tudvalevő, hogy a rendőrség időnkint autnvizs- 
gákat tart, amelyeken a szakértők megállapít
ják, hogy a kocsi megfelel-e a közlekedési ki
vánalmaknak? Egészen érthetetlen, hogy ed- 
digelé a taxikat, szóval Budapest autóforgalmá
nak legjelentősebb hányadát, nem ellenőrizték 
ugyanígy.
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— Veszedelmesen árad a Rába és a Mar
cal. Győrből jelentik; Az uatóbbi napok nagy 
esőzései következtében veszedelmesen meg
duzzadtak a felsődunántuli folyók. A Rába 
két nap alatt másfél métert áradt és vasár
nap Szentgotthárdról újabb árhullámot je
lentettek. Ugyancsak erősen árad a Marcal 
is, amely a győrmegvei Irnót község határá
ban kilépett medréből és többszázholdnyi te
rületet elöntött.

— Karácsonyi kiállítás a Budai Vigadóban.
Radnay Miklós festőművész nagyszabású kará
csonyi kiállítást rendezett a Budai Vigadóban, 
amelynek termeiben közel kétszáz nagyszerű 
képet és szobrot mutatnak be a legkiválóbb 
magyar művészek. Itt látjuk Aba-Novák Vilmos, 
Belányi Viktor, Biai-Füglein István, Boldizsár 
István, Bölcskei, Csók István, Czencz János, Du- 
dits Andor, Cs. Farkas Lőrinc Fáy Dezső, Först- 
ner Dénes, Gaál Ferenc, Holló s-Mattioni Eszter, 
Kontuly Béla, Márffy Ödön, Istokovits Kálmán, 
Pécsi-Pilch Dezső, Radnay Miklós, Szőnyi István, 
Udvary Pál és Vaszary János képeit, valamint 
vitéz Pataky Ferenc, vitéz Horváth Lajos, Istók 
János. Sóvári Jenő és Teleki Mária grófnő szob
rászművészek legkiválóbb müveit. Külön dicsé
retet érdemel a mesteri rendezésért Radnay, aki 
fáradságot nem kiméivé állította össze ennek a 
reprezentatív magyar karácsonyi kiállításnak 
valóban értékes anyagát.

téli utazás a 
Trópusokba

A „RELIANCE"
luxusgőzősiinkkel

Nyugatindidba, Uortddba és NxwYorkba 
dec. 4.- tői január 14.-ig_________

A „MILWAUKEE-
luxusgőzősiinkkel 

-  az egvetlm  hajó, mely gyógy- 4a 
aporJürdővel van Jelszere Ive -  

Nyugatindidba. a t  A m atóndsthos és 
Neip Yorkba

_________január 9.-től márc. 2.-ig_________
A „CARIBIA- ~

ésa  „CORDILLERA" 
gyorsmotor hajókkal 

Nyugatindidba. Venezuelába és 
a Panamacsatorndhox 

aar. 20.-jan. 9 .-ig , dec. 18.- feb. b .-lf. 
jan. 15.-márc. 6 .-ig , feb. I2.-ápr. 3 .-ig

Az „ORINOCO** és „IBÉRIA* 
Cubdba és Mexikóba 

bot. 27.-jan. 19.-ig, dec. 28.-feb. 20.-lg  
jan .26.-márc. 20.-ig. feb. 26,-ápr. 20.-ig  

Valutárts nehézségek nincsenek! 
Mindig jól utazik a

HAMBURG-AMERIKA LINIE
hafóln

Magyarországi vezérképviselet 
Budapest, V. Vörösmarty tér 1. 
— — « Tel. 18-25-90. _ _ _ _
=n l Vili. Baross té r t r=-^

Tel.13-34-12

Nem mondott le az Euchansz- 
tikus Kongresszus elnöke

—• A Reggeli Újság tudósítójától —
A főváros katolikus köreiben nagy feltűnést 

keltett egyik reggeli lap vasárnapi híradása, 
amely szerint

Verseghy Nagy Elek nyugalmazott vatikáni 
követ, az Actio Catolica és a Rendező Nagy
bizottság elnöke lemondott az Eucharisz
tikus Kongresszus rendezőbizottságának el

nökségéről.
A Reggeli Újság — mivel Verseghy Nagy Elek 

vasárnap nem tartózkodott Budapesten, — kér
dést intézett az Eucharisztikus Kongresszus elő
készítő bizottságának egyik vezető tagjához, aki 
a következőket mondotta munkatársunknak:

— Verseghy Nagy Elek, a Rendező Bizott
ság elnöke nem nyújtotta be lemondását.

— Erről sző sem lehet, mindössze arról vm  
szó, hogy az elnöki tanácsot, melynek elnöke 
Verseghy Nagy Elek, tagjaj pedig Bangha páter. 
Huszár Károly, Kárpáti Kamillo és Mihajlovits 
Zsigmond, néhány taggal kiegészítik, hogy szé
lesebb tanácsadó testület álljon az Eucharisz 
tikus Kongresszus ügyosztályainak rendelkezé
sére.

— Egyébiránt, — folytatta nyilatkozatát in
formátorunk. — Serédi Jusztinján bíboros her
cegprímás ma kérette magához az előkészítő 
bizottság összefoglaló jelentését, egyben kö
zölte, hogy karácsony után ö maga is intenzi
ven részt kíván venni az előkészületek munkála
taiban.

— A Rapid hileltudósitó bűnügye. A buda
pesti főkapitányság csalás bűncselekménye 
miatt letartóztatta a Rapid nevű hiteltudósiló 
iroda tulajdonosát, Bárdos Miklóst. A Kereske
delmi Hiteltudásitók Ipartársnlata felkért ben
nünket annak a közlésére, hogy a bűnügyben 
szereplő hiteltudósitó nem volt tagja az Ipar- 
társulatnak és soha sem állott az Ipartársulat 
fegyelmi jogköre alatt.

— Az English Circle kedden és pénteken 
este 9 órakor tartja összejövetelét a Bristol- 
kávéházban. Angolnyelvü társalgás.

z Nikopáll óvja egészségéi!

'. **• *
V
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MADELEINE D'OSER 
Kalapja Bölcskey Edith és Erzsitől

(Angelo felvétele)

Hogv az életben semmi sem vélet
len, azt m ár elő ttem  is m egállapíto t
ták  néhányan, kom petensebb tényezők. 
De azért mégiscsak —  semmi sem vé
letlen! A kérdés viszont az. gondol
nak-e a rra  valaha is a divat papnői, 
hogy a d ivat, amelynek szezononként 
változva, de annál nagyobb meggyőző
déssel hódolnak hölgyeink, —  miből 
is ke le tkezett?  Felm erült-c m ár a k é r
dés, hogy a divat soha nemnvngvó és 
m indig u j ih le te t kereső d ik tá to ra i 
tu la jdonképpen  miből is m erik leg
újabb inspirációikat?

Bizony a d ivat m egterem tői állan
dóan éber figyelemmel k isérik  a világ 
aktuális esem ényeit, m ert hölgyeim -— 
ezekből születik a divat. így vált d i
vatossá a sok kinai m otivum n hímzés, 
a spanyolos bolero és minden egyéb, 
amit a divathölgy oly m agától é rte 
tődő term észetességei visel napkeltétö l- 
napnyngtáig, fittyet hányva annak szár
mazására.

*
Pedig érdekes volna, ha a hölgy 

néha ez irányban is kíváncsiskodna 
egy k i c s i t . . .  Például: hogy m iért vi
sel ezidén sohanem látott magasságú 
kalapokat? Na, ne tö rjék  a fejüket, 
megmondom. A májusi angol koroná
zás alkalm ával, m ikor a világ m inden 
tájáról odasereglett szépasszonyok a 
Buckingbam -palota körül ácsorogtak 
és néztek és m eglátták a k irály  h a ta l
mas testő re it —  sohanem ism ert ,.ki- 
csinységi érzetük14 tám adt. Milyen p a 
rányi is a legtudósabb nő egy ilyen 
angol k irá ly i te stő r m ellett!

No m ár most, ezt a divat egyik is
m ert d ik tá to ra  és a női lelkek nagy 
ism erője is észrevette. De ugyanakkor 
az sem kerü lte  el figyelmét, hogy a

testőrök  magasságát nagyban fokoaza
—  a kucsm ájuk. H á t ha kicsinynek 
érzitek m agatokat, ho lo tt „nagyok" 
szeretnétek lenni, ám legyetek —  
monda és m egterem tő —  az 1938-as 
szezon magas kalap ját.

*
De nézhetjük a dolgot sokkal köze

lebbről is, m ert ez viszont a leginven- 
ciózusabb pesti szabónővel tö rtén t. A 
divathölgyek által okozott té li fá rad a l
m ait nyáron C ortina d'Am pezzoban 
p ihente ki. Egy napsugaras délelő ttön  
a Cristallo e lő tt cock ta ilt hörpintgetve, 
egyszer csak m egpillan to tt egy arra 
haladó —  kertészlegényt. „Meg van!"
—  k iá lto tt fel h irtelen  a m ellette  ülő 
lovagnak, aki nyilván nem é rte tte , 
hogy szive hölgye m ire céloz. „E nnek 
a kertésznek az ingét akarom ." A lo 
vag erre  még jobban elcsodálkozott, 
de lévén lovag, azonnal odam ent a 
kertészlegényhez és tolm ácsolta a 
hölgy kívánságát. Az valam i kerge 
a m e r i k a i  tyúkfarm tulajdonosnőnek 
nézte a szép signorát, aki p o n t az ő 
eam icia-jára ve tett szem e t. , .  De 
egészséges üzleti érzéke lévén, h a j
landó volt azonnal levetni napszítta , 
világoskék vászoningét és a ttó l 30 lí
rá é r t megválni. Az ötletes pesti szabó
nő pedig szépen kim osatta, azután 
hazahozta az inget —  és pontosan le- 
kopirozta a legfinomabb francia  anyag
ból.

Ez le tt őszi kollekciójának legsike
rü ltebb  —  női tro ttő r-ru b á ja .

*
Aki nem  hiszi, já rjo n  u tána. —  m ert 

az olasz kertészlegény napszítta  inge 
m ost is o tt fekszik kabalakén t a sza
lonban.

Lakács Klári

Pesti szépasszonyok
és a légvédelem

Külföldön újabban komoly tanulmányokat 
folytatnak, hogy különböző korú és tipusu em
berek hogyan viselkednek és védekeznek az 
esetleges légitámadások ellen.

A pesti hölgyek ugylátszik máris választoltak 
egy elég érdekes védekezési módot, hogy mint 
Odysseus tömjék el füleiket a szirének — par
don: szirénák hangjai elöl s egyöntetűen a haj
szárító búra alá menekülnek.

A légvédelmi gyakorlat órájában, amikor a: 
ember azt hihette volna, hogy mindenki her
metikusan elzárkózik saját négy fala közé, ér
dekes látványban volt része annak, aki éppen a 
Feminában volt. Történelmi nevek viselői és 
mondaine szépasszonyok cocktail-party-jának 
látszott inkább a helyzet a Feminában — sem
mint gázok, gőzök és bűzök robbanása órájá
nak.

Szépen üldögéltek a hölgyek, ki-ki saját kinzó- 
kamrájában, miközben fejük felett a bűrák fé
lelmes, de megszokott bugása hallatszott. Gő
zök ugyan voltak azoknak az arcán, akik a 
helyszínén kozmetikáztatlak, de szerencsére ez 
inkább szépít, mint rombol.

Es ha mégis lecsapott volna rájuk a végzet, 
legalább szépséggel haltak volna meg, mint 
ahogy szegény Hcdda Gabler szeretett volna. 
Neki azonban nem sikerült. Igaz, hogy akkor 
znég nem volt a Femina . . .

Pesti divatcikkek
a bombázott Sanghájban

Mindazt a sok divatos apróságot, amiért az 
ember olyan különös izgalommal és kíváncsi
sággal járkál a párizsi ruc fíivoli árkádjai 
alatt, a praktikus Pesten egyetlen üzletben meg
találja •— a Deák Ferenc-utcában. Szemerénél 
minden együtt van. ami más városokban csak 
széjjelszórva látható. Ilyenkor karácsony előtt 
különösen kényelmes; a divathölgyeknek nem 
kell leszaladgálnia szép lábait

Gyönyörű ajándékdobozokban árusítják Sze
merénél a legújabb gyöngysorokat, strassz- 
brosokat, klippeket, csatokat, karkötőket és 
hajékeket. Az annyira divatos antikékszerek 
sokfélesége konkurrálhatatlan árakon tárul a 
vevő szemei elé. A francia csipkegyártás reme
kei délutáni és estélyi ruhákra. Divathölgyek 
számára ma oly nélkülözhetetlen sálak és ken
dők gyapjúból, selyemből, muszlinból — sport
hoz, trottőr- és estélyi viselethez.

Különlegesen érdekesek Szemere saját gyár
tású övei, amelyeket nemcsak minálunk ismer
nek, de — rengeteget exportál a cég Angliába, 
Hollandiába, Ausztráliába, Indiába, Ceylonba. 
Ciprusba, sőt — éppen a napokban láttunk a 
cég főnökénél egy csekket — Sanghájból, ahol 
ugylátszik még a bombázások közepette is nagy 
cikk a pesti öv.

fflea L eli

P a u la  W e sse ly  
u j  f i l m j e :  

b ű b á jo s

Schnitzler Artúr finom, 
pasztelszinü bécsi rovelláinak 
hangulatát éreztük m ár abban 
a pillanatban, am ikor a ro
bogó vonat ablaka mellett a 
havas tiroli begyekre vetett 
álomlátó tekintetével Paula 
Wessely fénylő kis barna 
szembogarai felvillanlak a 
mozi vásznán. Az első szóra, 
ami elhangzott ezen a mézes
kalácsbaba szájon, halk sóhaj 
futott végig a nézőtéren. Az
tán mélyen, boldogan léleg
zettünk, m agunkbaszittuk azt 
a pezsditően friss, lelkesítőén 
tiszta levegőt, ami nem a ti
roli hegyekből, hanem abból 
az illatos, üdítő havasi gyo
párból — a páratlan és utá
nozhatatlan Wesselyböl árad.

Idei első filmjét, amelynek 
eredeti cime: ..Az első cjszaka" 
volt, Budapesten nem enge
délyezte a cenzúra. Paula 
Wessely és Rudolf Forster 
filmjét most „Netten az éjsza- 
kában“ címen hirdetik a 
pesti mozik. A cenzúrabizott
ság igen tisztelt tagjai tudnák 
csak megmondani: meiMiyire 
járul hozzá a pesti erkölcsök 
védelméhez az a körülmény, 
ha ebben a szóbanforgó éjsza
kában nem egyedül, hanem  
kettesben vannak a főszerep
lők.

Szerencse, hogy Paula U’cs- 
sely épp olyan jó, nemesen 
egyszerű épp olyan nagy mii- 
vész, akár egyedül van a fil
men, akár keltésben, külön
leges egyéni „varázserővel” 
megáldott partnerével Rudolf 
Forsterrel. A serdülőiéiben 
lévő leánygyermekek „érett 
férfi" ideálja szekszepiles 
ha j tincse mellett is szimpati
kus és jó a kissé zavaros 
munkakőrü színházi főren
dező-tanár színes szerepében.

Kari Fröhlich finom csahol 
kel! mozgalmas, lendületes 
rendezése hibátlanul és m ara
déktalanul hozza elénk a mai

Bécs és a sziniiskolák roman
tikus világát.

Paula Wessely és Rudolf 
Forster egyetlen idei nagy 
filmjét a Décsi és az Átrium  
játssza.

C s a lá d i  D ó t l é k :

Meg le h ^ t  ^ e ló J e  

é ln i

A Budapest Film  uj pro
dukciója: a Családi pő'.lék 
derűs perceket szerzett a 
Corso, a Kamara és a Metro 
közönségének. Ügyes és for
dulatos Mihály István könyve, 
sok boltozati helyzettel, hatá
sos betéttel és Ábrahám  Pál 
kitűnő slágermuzsikájával. A 
film azt meséli el, hogy az éj
jeli élet pezsgős gőzében evic- 
kélő bankhivatalnok azon a 
címen, hogy felesége és gyer
mekei nyomorognak, „családi 
pótlékot11 kér lágyszívű vezér- 
igazgatójától, aki azt szó nél
kül meg is szavazza. A vezér- 
igazgató u r  szociális érzése 
azonban tovább terjed: sze
mélyes meggyőződést akar 
szerezni a hivatalnok családi 
életéről. Képzelhető, milyen 
zavar keletkezik ebből a láto
gatásból — a nőtlen bankliu 
elegáns legénylakásán. H irte
len asszonyt és gyereket kell 
szerezni. Szerencsére lakik a 
házban egy kis színésznő, aki 
szerelmes a bankíiuba és vál
lalja a szerep eljátszását. A 
bonyodalmak valóságos zuha- 
taga következik, végeredmény 
azonban egy percig sem két
séges; az ifin színésznő ju 
talma az eljátszott hálátlan 
szerepért. Elnyeri az imádott 
ifjú k e z é t. . .

A Cyergyay István — Kun 
Magda-duett ezúttal még ro
konszenvesebben mutatkozikemesen
be, mint a Mai lányok cimü 
filmben. Szerepeik is hálásab- 
bak és ők is, m intha több 
kedvvel veitek volna részt a 
produkcióban.

Mulatságosak - epizodis- 
ták is: Vaszary Piri, Mály 
Gerö, Apor Nóra és egy édes 
kis gyerekszinész, a hatéves 
Adóm  Klári. A darabot Csep- 
reghy Jenő rendezíe invenció- 
zusan, sok ötlettel.

Me# lelted

M a rle n e  D i e t r i c h
- a C se k a  b ö r t ö 
n é b e n  i s  e l e g á n s
A nagy Marlene orosz grófnőt 

játszik uj filmjében, amely 
Kordánál készült Londonban. 
Mártirasszony a film cime, a 
Royal Apolló játssza. Néhány 
méter londoni vizit után Péter
váron vagyunk, az udvari bá
lon, ahol e percben még csak a 
rendező sejti, hogy rövidesen 
kitör a világháború. Néhány kö
zömbös jelenet után a film 
nagy tempót vesz, kitör a forra
dalom s Marlene Dietrichet el-'- 
fogják, éppen amikor legszebb 
ruháját ölti fel. Közbejön azon
ban a szerelem, egy Oroszor
szágban élő volt angol újságíró 
személyében, aki mint népbiztos
helyettes, dönt elevenek és hol
tak felelt. Kiszabadítja a höl
gyet, a segítség azonban nem 
sokat ér, rövidesen ismét el
fogják a cseka emberei. Ettől 
kezdve a film alig áll egyébb 
mint hogy hol bebörtönözik és 
esetleg halálra is Ítélik a gróf
nőt, hol pedig a fiú kiszaba
dítja. A film r é s z l e t e i b e n  
nagyon szép, a meséje azonban 
nem méltó Dietrich-hcz A part
nere, Robert Donat meglehető
sen szürke egyéniség. Mindezek 
dacára, Marlene miatt a fémet 
— meg lehet nézni.

A s z e r e l e mu

szé lhám osa**
Szelíd, jól tempirozott kalan

dor film az Uránia uj filmje, ,.A 
szerelem szélhámosa11. A nézők 
idegeit nem kell félteni, az izga
lom nem megy a szivükre, bár 
bűnügyi filmről van szó. A ren
dező uj ember, egy nálunk ed
dig ismeretlen magyar fiú, Bor
sodi] Ede. Tehetségesen mutat
kozik be, ha jobb szövegkönyvet 
kap és esetleg jobb gárdát, úgy 
egészen bizonyos, hogy nemzet 
közi viszonylatban is ügyes dől 
gokat fog produkálni. A Courts 
Mahler-szerüen szelíd Hansi Kno- 
teck a főszcrepl", mig a férfiak 
közül flans Brausewetter és 
Viktor Staal neveit lehet meg
említeni.

Hamupipőke
és az Óriáskirálylány

Az elmúlt héten az egyik olcsó-áruház a kö
zelgő karácsonyra való tekintettel női hó 
cipőket hirdetett, olyan alacsony áron, hogy 
az még a nyomott árakat hirdető karácsony- 
heti reklámok között is feltűnést keltett. A 
hirdetés szembeszökő betűkkel a 35-ös és 
43-as számokat jelölte meg és a gyanútlan 
olvasó, aki a hirdetést átfutotta, joggal kép
zelhette, hogy a kedvező árajánlat a 35-ös 
számtól a 43-ig terjedő női lábak részére 
ígéri az olcsó cipőt.

Mivel a hirdetés oly kecsegtető volt, ma
gunk is elküldtük az áruházba női hozzá
tartozóinkat, hogy e „sohavisszancmiérö" 
alkalmat megragadva, olcsó lábbelivel lássák 
el magukat. A bevásárlás azonban nem si
került, mert összes hölgyeink azzal tértek 
vissza, hogy az áruház ezen az áron — nem 
tud cipőt adni részükre, mert az olcsó ár 
ajánlat csak a 35-ös és csak a 43-as szá
mokra vonatkozik: a közbeeső számok e faj
tában nem kaphatók.

Már most: kire vonatkozott akkor a hir
detés? Hol van az a nő, akinek valóban 
35-ös lába van. de méginkább: hol van az a 
Brunnhilda, aki 43-as cipőt hord? Csak a 
mesék Hamupipőkéje és óriáskirálylánya 
vásárolhatott volna cipőt ebben az áruház
ban. Közönséges földi halandók itt nem ré
szesülhetnek a hirdetett olcsóság áldásában 
De akkor miért kellett igy hirdetni? Hogy 
a boltba berántott vevő, ha nem is kapja meg 
a kért cikket, valamit mégis vásárol, ha már 
ott van? „Valami csak leesik“-alapon ma 
már mégse szabadna hirdetni kereskedőnek 
Budapesten, ahol a reklámctikát eddig n 
hirdetők is olyan tiszteletben tartották, hogy 
a vásárló közönségnek nem lehettek kételyei 
a hirdetés becsületes realitásában. Es 
mór a meséknél tartunk, vigyázzon az ilyen 
hirdető, nehogy úgy járjon, mint az egyszeri 
pásztorgyerek, aki addig kiabálta, tréfából, 
hogy „jön a farkas", amíg egyszer komo
lyan jött, de a faluncpe fülebotját se moz
gatta, mert nem hitt többé neki.

■■ ■
x Szabott ár. Nagy Zsigmocd lakkbrrendezési 

lata. VI., Lázár-utca 3. a jól bevált békebeli rends?1’ rt 
vezette be akkor, amikor kiállitásszámba menő árun-’- 
iának bútordarabjain annak legvégső árát is fcltünle’1-
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Az uj Nemzeti Színház
problémája végre a parlam ent elé került, 
ahol talán előbbrejut a magyar művészeti 
politikának ez a fontos kérdése. Itt az 
érdekes és tanulságos vita során mégis* 
merhettük a probléma jogi és anyagi vonat
kozásait, hallottuk az érveléseket, hogy a 

város mely 
pontján volna 
legalkalmasabb 

felépíteni az uj 
Nemzeti Szín
házat, sőt egy- 
egy felszólalás 

a művészeti 
szempontokat 

is érintette, bí
rálva a színház 
jelenlegi re
zsinkének mű
ködését. Sze
rény vélemé
nyünk szerint,

ez utóbbi kritika egyáltalán nem tartozott 
a tárgyhoz. Annak a problémának az el
döntése, hogy hol épüljön fel az uj 
Nemzeti Színház, milyen legyen az és mi
lyen anyagi eszközök keltsék életre, nem 
hozható összefüggésbe azzal, hogy egy 
rendező milyen felfogásban és milyen 
színpadi eszközökkel hozza színre Az em
ber tragédiáját, vagy hogy az igazgatót 
milyen dramaturgiai szempontok vezetik 
valamelv darab elfogadásában és szinre- 
hozatalában. Az uj Nemzeti Színház meg
teremtésénél egyetlen művészeti szempont 
lehetséges: olyan hajlékot adni az ország 
első színpadának, amely lehetőséget nyújt 
arra. hogy a színész művészete maradék 
nélkül érvényesülhessen. Minden eszköz
zel és minél gyorsabban meg kell szüntetni 
o jelenlegi állapotot. Mert ebben a zenés 
műfajra alkalmas, de prózára alkalmat
lan akusztikájú, hatalmas épületben a fi
noman kidolgozott művészi munka vem  
érvényesülhet. Bensőséges és az átélés 
szuggeszliv erejével ható alakítást nem is 
várhat a közönség a színésztől, aki 
kiabálni kénytelen, hogy szavait a nézőtér 
minden egyes pontján megértsék. Ezért 
nem lehet halogatni a kérdés sürgős meg
oldását.

Öna0ysá&a kimenőié
rim alatt ismerkedtünk meg évekkel ezelőtt a 

’uóroít Színház újdonságával, amely * Párisi 
r.’"k* névváltoztatással került színre, Pünkösti
.Vidor finom fordításában. Az eredeti darabot 
Armont és Gcrbidon írták — zene nélkül, 
mire Ralph Benatzky szemet vetett a tetsze
tős fortékára, tüzbe jött és a francia vígjáték
ból édeskés bécsi opereltccskét gyúrt, zene
számaival gondosan ügyelve arra, hogy meg
tévesztően franciás legyen, ami jobban is si
került a rutinos szerzőnek, mint a darab át
írása. Benatzky darabjának első fele alapo
san próbára teszi a néző türelmét, vánszo
rogva vezeti el az unatkozó nagyságos asz- 
szonyt a csclédbálba és a néző szinte fellélek- 
7ik. amikor ráakad szivszerelmére. Ettől 
kezdve sek ötletes fordulat és ügyes zeneszám 
teszi élvezhetővé a produkciót. Különösen si
került a második felvonás szellemes kvin
tettje és a harmadik felvonás fényképészjele
nete. Ezek a jelenetek zenében és szövegben 
frissek, az ember szinte csodálkozik, hogy az 
ügyes bécsi színházi mesterember a darab 
első felében meg sem tudta közelíteni a máso
dik fé lidő  eredményét.

Mezey Mária játszotta az unatkozó uriasz- 
szonyt, több szentimentalizmussal, mint jó- 
ked vel. Sanzonjait finoman adta elő, ezek a 
sanzonok azonban, {amiről nem ő tehet) 
mintha egy-egy strófával hosszabbak leltek 
volna a kelleténél. A zenés vígjáték stílusát 
legjobban Rátkai Márton, Vidor Feri és a 
temperamentumos kis Raffay Blanka talál
ták cl. Az ő jókedvük sokat lendített az elő
adáson. Sikerült kabinetalakitás a Soltész An
nié és Berkg Józsefé. Pálóczy László rokon
szenves szerelmes szobrászát, a kis Fényes 
Kató szemtelen fruskáját és a dekoratív Szé- 
*€,V Ibolya kellemes nagyvilági nőjét kell 
még megdicsérni. Hermán Richárd rendezése 
sok finom részlettel ajándékozta meg a dara
bot

Ezek után kíváncsian várjuk, milyen lesz a 
legközelebbi Benatzky-operett. Mert, hogy 
kapnr.k az idén még egyet, az — ismerve a 
bécsi kompenista-Iibrcttista szorgalmi hiper
boláját — nem is lehet kétséges.
_  fl>. M
f tóá’ í feíácta kecsíítrf, -

O rg o n afa  a k iskapuban
A történetet úgy adom át, ahogy hallottam, 

minden novellisztikus színezés nélkül. Hőse egy 
jeles newyorki polgár, nevezzük röviden John
nak. aki néhány hónappal ezelőtt érkezett rövid 
tartózkodásra Budapestre. Ez a röpke kirándu
lásnak tervezett látogatás — a végzet kiszámít
hatatlan akaratából, — csaknem négy hónapig 
tartott és csak nemrég ért véget.

John szive ugyanis lángot fogott egy egészen 
ifjú hölgy iránt, aki a szinipályán igyekszik 
áthidalni az élet kezdeti nehézségeit. Az ifjú 
hölgyet nevezzük röviden Miminek. Szóval: 
John és Mimi megszerették egymást. Ez a sze
relem Mimi szempontjából nem okozott külö
nösebb komplikációkat, amit Johnról a legjobb 
akarattal sem lehet állítani. Johnt ugyanis odaát 
az Újvilágban felesége és gyermeke várták — 
türelmetlenül. De John erről mintha teljesen 
megfeledkezett volna. Kettéhasadt az énje, mint 
egy O’Neill-dráma hősének és minden gondo
lata Mimi lett.

♦
Egy szép napon Mimi idegesen és fáradtan 

jelent meg a szokott találkozón. Amikor az 
amerikai a lány idegességének oka felől tuda
kozódott, Mimi tört angolsággal közölte sze
relmével, hogy a színház legközelebbi újdonsá
gában szerepet kapott és már délelőtt részt is 
vett a próbán. Ezzel a retiküljéből nagy csomó 
kéziratpapirt vett elő és azt John felé lobog
tatva így szólt:

— A szerepemi
♦

E naptól kezdve Mimi sokkal kevesebbet 
foglalkozott Johnnal. Folyton dolga volt, sietett 
a színházba, a szabónőhöz, a kalapszalonba.

— Olyan fárasztó volt ma a próba — mon
dogatta — és annyi komissziom volt. Holnap is 
korán kell kelnem.

A vacsorák mind rövidebbek lettek és az ifjú 
pár még a szokott kis bárból is elmaradt: a 
veszedelmesen közelgő premier lekötötte az ifjú 
szinésznő minden idejét és figyelmét John 
viszont titokban és jenki szivével örült, hogy 
sikerült meghódítania egy ilyen nevezetes szí
nésznőt.

A premier izgalmai Johnra is ráragadtak. Csak 
a színházról beszélgettek. Mimi elmondta a 
darab tartalmát, beszélt a rendezőről, a színé
szekről — csak a szerepéről nem akart beszélni.

— Azt meglepetésnek tartogatom — mondta 
hamiskásan mosolyogva, amiben John kényte
len-kelletlen megnyugodott.

♦
Egy napon Mimi a szokottnál is idegesebben 

jelent meg a vacsoránál. Közölte, hogy jövő 
hétre kitűzték a premiert, most tehát még keve- 
sebbett lehetnek együtt, mert reggelől estig foly
nak a próbák.

Végre elérkezett a premier napja. Aznap 
egész nap nem látták egymást, telefonon sem 
érintkeztek. John még idejekorán megrendelte

M U R A T I  L IL I  L E V E L E
Muráti Lilinek ez a levele: rejtvény. A Szín

házi Élet csütörtökön megjelenő hatalmas ka
rácsonyi albumában fog megjelenni abban a 
nagy Rcjtvényrevüben, melynek összdijazása

Kedves P irikém !
A nagy s ik e r  tú ls á g o s a n  ig é n y b e v e t t  s így  csak  most 

ak ad t nóhAny-percem a r ra .^ io g y  v á la s z o l  jak  .^ iz o n y  i s t e n i  
le n n e , ^ F v e l e t e k  tő l th e tn é m  a k a rác so n y t, de úgy 
Te i s  tudod , hogy ez l e h e te t l e n ^ R é g i  vágyam, g i álmom, 
a é g fc y sz e r  az é l e d e n  o lyan  m egható, f e l e j t h e t e t  1 A i l  
sz<^, ig a z i  m esehangulatban t a r t o t t  fca rácso n y estó n  r é J z T  
v en n i, m in^gyerm ek^orunk k q ^ á c s o n y ^  v o l t a k . ^  h u lló  hó 
puha p e ly h e i ,  az ab 1 a k o i#  z ö rg e t 6. ó k is  v e ré b , az 

y a lk a  é r k e z é s é t^ e lz ó  csengő mennyei m u z s ik á ja , m ind, 
mind a ^ .  az ^ s ,  szép  g y e rm e k é r t  id é z i ,  ami e l l e n t  a 

m i o lyan  J ó l  e s ik . ió k o ^ p k  édes P i r ik é m ^am ire em lékezni o ly a n j ö  
issem , hogy l e g a l á b b i s  f e l jö s z  hozzám.

S z e r e t e t t e l  v á r la k  m j^ d ig ,s z ív e s e n  Ts örömmel

Jíueáti £

páholyát. Délben pedig megjelent az előkelő vi
rágüzletben és virágokat rendelt:

egy hatalmas orgonafát, 
orchideakosarat, 
hollandi rózsákat és egy 
krizantémkölteményt.

Azután névjegyére néhány barátságos angol 
szót irt és a borítékot megcímezte Miminek a 
színházba,

*
Este nyolc óra. John frakkban, virággal a 

gomblyukában ül az első páholyban, idegesen 
gukkerezi a közönséget és a szive majd kisza
kadt az izgalomtól, amikor megszólalt a gong 
és szétment a függöny. Egy férfi és egy nő be
szélgettek a színpadon, de beszédjükből John 
egyetlen szót sem értett A magyar nyelvet 
ugyanis a nagy szerelem ellenére sem tudta 
még elsajátítani. A férfi és a nő most befejez
ték a beszélgetést. Aztán megint jött egy nő, 
aztán megint jött egy férfi, aztán kimentek és 
mások jöttek — de Miminek se hire, se hamva. 
Vége lett az első felvonásnak, a közönség lelke
sen tapsolt, Jolin azonban nem tudott részt- 
venni az ünneplésben: kínos sejtések gyötörték.

*
Következett a második felvonás. Estélyen va

gyunk. Az előbbi szereplők diskurálnak a szín
padon. Elmúlik egy negyedóra, félóra. Végül 
John szive megdobogott: a középső ajtón 
frakkban belépett egy színész és mellette nagy 
estélyi ruhában Mimi. A színész karján kőrül- 
vezette Mimit a színpadon és sorban bemutatta 
a vendégeknek. Mimi kecsesen és bájosan meg
hajolt. Végül egy ur a vendégseregből Így szólt:

— Menjünk bridzsezni.
— Helyes —  mondta Mimi, az ur karjába 

kapaszkodott és eltűnt a jobboldali ajtón.
*

Többé nem is jelent meg.
Ott maradt a kulisszák mögött.

*
Előadás után kicsiny, de lelkes csoport várta 

a kiskapunál a színészeket. Megjelent a drámai 
hős. Észre se vették. A hősnő szerényen bun
dája gallérjába rejtette arcát. Fel se ismerték. 
A népszerű komikusra rá se hederitettek. Ami
kor már csaknem mindegyik színész elhagyta a 
színpadi bejáratot, két munkás jelent meg a 
kiskapuban, amelynek mindkét szárnyát kinyi
tották. Majd hangos «hőrukk»-kiúltásokka! egy
másután cipelték egy taxiba:

az orgonafát, 
az orchideakosarat, 
a hollandi rózsákat és 
a krizantémkölteményt.

A virágok után — kipirulían a premier izgal
maitól, — megjelent Mimi és csodálkozva vette 
észre, hogy John nem várja őt. A meglepetéstől 
alig tudta a soffőmek bemondani a elmét «Hol 
lehet John?* — kérdezte magában és alig 
várta, hogy hazaérve, telefonon érdeklődjék lo

1000 pengő. A rejtvényrevüben ezen kívül még 
Harsányi Zsolt, Karinthy Frigyes, Hermann Li- 
pót, Ábrahám Pál, Muráti Lili, Stella Adorján, 
Angelo és Domány Ferenc rejtvényei szerepelnek.

4 HKOSÍ'Í'
vagja iránt. Felhívta a szállodát, ahol a portát 
közölte vele, hogy az amerikai ur minden 
podgyászával együtt félórával ezelőtt elhagyta a 
szállodát és csak annyit hagyott meg: hogyha 
keresik, Nemyorkba utazott.

*
A feleségéhez és a gyerekéhez. John ketté

hasadt énjéből az ördög, úgy látszik, elköltö
zött.

B arab ás I^oránd

A  b é c s i O pera
v en d ég já ték a  P e s te n

Lehár Feienc dirigálja
a Mosoly országának német előadását

Január 2-án rendkívül érdekes vendég
játék lesz az Operoházban. Az OszZráA-*- 
M agyar Társaság, Fellner Alfréd kezdemé
nyezésére ugyanis meghívta a bécsi állami 
Opcrr.ház együttesét, a Mosoly országának 
eljátszására.

A dalmüvet, mint értesülünk, maga 
illusztris komponista, Lehár Ferenc fogja 
dirigálni, a vezető férfiszerepet pedig Tauber 
Richárd énekli, ami azé-rt is külön érdé
kességgel bir, mert ez a világhírű tenwrista 
kreálta annakidején ezt a szerepet, amelyben 
művészi pályájának egyik legnagyobb sike
rét aratta.

Beethoven-hét Pesten
E hét Beethoven géniuszának ünnepi hete 

lesz. A halhatatlan zeneköltő születésének ■ év
fordulója alkalmából az Operaház kedden mű
sorára tűzte a Fidcliot, Beethoven egyetlen dal
művét, amelyet 1805-ben mutattak be.

Szerdán ugyancsak az Operoházban filharmo
nikus hangverseny lesz, melynek műsorán az V. 
Szimfónia szerepel. Ezt a hangversenyt Furt- 
waengler dirigálja, aki vasárnap este érkezett 
Budapestre.

Ady—Relnitz-est a Lipótvárosi Ca&inóban. 
Ady Endre 60-ik születésnapján a Lipótvárosi 
Casinó vezetősége szombaton este Adg-?- 
Reinitz-estével hódolt a zseni emlékének. £» 
mintha a Casinó közönsége elértette volna, hogy 
itt sokkal többről van szó, mint a megszökött 
* szórakoztató esték » egyikéről, már hetekkel 
előbb elkapkodta a jegyeket. A müsorszámok 
előtt Révész Béla tartott előadást, magyaráza
tokat adva Ady változatos költői korszakainak 
produktumaihoz. Bálhy Anna, Basilide? Mária 
és Lendvay Andor, az Operaház tagjai Kér* 
Ottó dr. kíséretével Reinitz Béla zenéjére meg
kapó művészettel Ady-dalokat énekeltek. Simá
nyi Mária, Somlay Arthur és Baló Elemér pe
dig megrázóan szavalták Ady verseinek legja
vát. Reinitz Béla erre az alkalomra tiz uj Ady 
dalt komponált. Mindegyik nemcsak a vérbeli 
muzsikus meghódolása a zseni verseinek belső 
zenéje előtt, de kongeniális értelmezés és talán 
a költő által sem sejtett legmélyebb interpre
táció Is. Egyik-másik Ady- verset himnikus ma
gaslatra emel Reinitz zenéje. Az Ady—Reinitz- 
est közönsége meghatott rajongással ünnepelte 
a szereplőket

Ajándékkiosztás az Urániában. Az Ufa Film
ipari és Filmkereskedelmi Rt. igazgatósága há
rom darab eredeti Rosenthal porccllánszobrot 
ajándékozott el az Uránia Filmszínház azon 
vendégei között, akik az nElssler Fanny» c. fil
met megtekintették. Az értékes szobrok. Lilian 
Harveyt ábrázolják a világhírű táncosnő szere
pében. A megajándékozottak: Petrik Irén ur-

Buchivald Bözsi urhölgy és dr. Halda 
Antal ur személyazonosságuk és lakáscímük 
igazolása melleit átvehetik a szobrot az Uránia 
Filmszínház irodájában.

PESTI SZÍNHÁZ
Szombaton, december 18-án először

kEJU TAZAS
HENRY BERNSTEIN uj ’Hgjátéka
Fordította: H a r s á n y i  Z s o l t

M U R Á T I L IL I
KOMÁK JULISKA
PÁGER ANTAL
R Á D A Y  IM R E
BIHÁRY JÓZSEF
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A  Ferencváros nyerte 
az »őszi« bajnokságot, A/Ía

a Bocskai újra győzött, 
a kispestiek vesztettek Budafokon

Egyetlen mérkőzés kivételével befejeződ
tek az őszi bajnoki küzdelmek. (Csak a 
Phöbus—Nemzeti mérkőzést nem játszották 
még le.) Az utolsó fordulóban aratott győ
zelmével a Ferencváros két teljes ponttal 
megelőzte a Hungáriát és véglegesen elfog
lalta az „őszi** bajnokságot jelentő első he
lyet. Kisebbfajta meglepetésnek számit, hogy 
a budafokiak legyőzték a kispestieket és az 
Elektromos is váratlanul négy gólos különb
séggel késztette megadásra a jóképességü 
Nemzetit. A debreceniek az utolsó fordulókra 
erősen feljavultak és impozáns győzelmet 
arattak a Törekvés felett. Szegeden a meg
ismételt Szeged—Budai 11 találkozón ismét 
a vendéglátók szerezték meg a bajnoki pon
tokat A győri amatőr csapat rosszul fejezte 
be az őszi szezont, súlyos vereséget szenve
dett a Szürketaxitól.

A mérkőzések alatt szinte állandóan sze
merkélt az eső és sürü köd feküdt a pályák-

A fe r en cv á r o s i c sa tá r o k  szé tzú z tá k  
a  P h ö b u s  b e to n -v é d e lm é t

F e r e n c v á r o s -
P h ö b u s  5 :0  (1 :0 )

A Phöbus csapata sok kellemetlen meglepe
tést szerzett már a zöld-fehéreknek, akik vasár
nap is idegesen indultak a küzdelembe, mert 
féltek attól, hogy a hires

beton-védelmen
újból elvérezhetnek. A védelem valóban sokáig 
ellenállott, de mert a csapatnak súlyos szerke
zeti hibái vannak — nincs megfelelő középcsa
tára és középfedezete — igazában egy percig 
sem vált veszélyessé a Ferencváros számára. 
Most is kitartóan harcoltak, minden erejüket 
beledobták a küzdelembe, szorgalom és lelkese
dés dolgában alig is maradtak ellenfelük mö
gött, de a két csapat között olyan klassziskü
lönbség mutatkozott, hogy a mérkőzés sorsa 
már a felállásnál eldőlt. A kondíciójában lerom
lott Solti helyett a  külföldről hazatért Blaskót 
szerepeltették, aki azonban egy-két ügyes ak
ciótól eltekintve, alig mutatott valamit, a csa
társor teljesen magára maradt, sőt az összekö
tőknek is hátul kellett segíteni, igy nem csoda, 
ha az egész mérkőzés folyamán, nemcsak hogy 
gólt nem tudtak rúgni, de még csak foglalkoz
tatni sem tudták komolyan a  ferencvárosi vé
delmet

Ezzel szemben
a zöld-fehérek

teljes csapata nagy lendülettel és — mert sok 
volt a törleszteni valójuk — komoly akarással 
feküdt a küzdelembe, remek játékot produkált, 
szebbnél-szebb csatárakciókkal gyönyörködtette 
a közönséget, amely jó emlékekkel fog vissza
gondolni kedvenc csapatának utolsó őszi baj
noki teljesítményére. Talán az a legnagyobb di
csérete a zöld-fehérek együttesének, hogy 
egyetlen játékosa sem vált ki a mezőnyből, 
mindannyian pompásan, elsőrangú játékot pro
dukálva dolgoztak a minél impozánsabb győze
lem kivívásáért és munkájukat teljes siker ko
ronázta.

Alig kezdődik a játék, a Ferencváros gyors 
iramban az ellenfél kapuja előtt terem, pilla
natnyi védelmi hiba és Sárosi máris kiugrik a 
hátvédek közül, a gól elkerülhetetlen, ám a hi
res center elhamarkodva kapu mellé gurit. Az
után még kétszer-háromszor kiugrasztja a szél
sőit, ezek akcióit azonban nem kiséri szerencse. 
A 10. percben fut az első komoly Phöbus-táma-

ra. Hiába kezdték tehát korán a meccseket, 
a mérkőzések befejezése felé alig látott va
lamit a nézőközönség, amely különben az 
enyhe időben szép számmal kereste fel a 
fulballpályákat

A bajnokság állása az őszi forduló befe
jezése után a következő:
1. Ferencváros 13 12 1 — 55:22 25
2. Hungária 13 10 3 — 53:14 23
3. Újpest 13 9 2 2 48:19 20
4. Kispest 13 8 1 4 39:31 17
5. Elektromos 13 7 2 4 29:21 16
& Phöbus 12 6 2 4 27:21 14
7. Nemzett 12 4 5 3 29:33 13
8. Szürketaxi 13 4 4 5 33:34 12
9. Szeged 13 4 2 7 23:30 10

10. Budafok 13 4 2 7 21:32 10
11. Bocskai 13 3 1 9 16:31 7
12. Törekvés 13 8 1 9 22:46 7
13. Budai „11“ 13 1 2 10 17:34 4
14. ETO 13 1 — 12 14:57 2

- dás. Szikár szöktetésével Rökk rohan a vonal 
|  mellett, centerezését Blaskó átengedi és Turay 

süvítő lövése hajszálnyira megy el a kapufa fö
lött. Utána megint csak a ferencvárosiakat látjuk 
frontban. Egyik szép támadás követi a másikat,
gól azonban csak a 25. percben születik.

Polgár kiugrasztja Sárosit, aki magára 
huzza a védelmet, ügyesen elsurran a hát
védek mellett, sőt még a kifutó kapust is 
kicselezi és higgadtan az üres kapuba gurit

(1:0).
A ferencvárosi offenziva mind nyomasztóbbá 
válik, a zöld-fehérek hátvédei a félvonalnál ta
nyáznak, úgy hogy Rökk többször egymásután

Botrányba fűlt a győriek m érkőzése, mert egyik  

játékosuk durván lerúgta az ellenfél kapusát

Szürketaxi— E T O  6;1 (2 :0 )
Kár volt ezt a mérkőzést ilyen csúnyán el

rontani. A győri amatőr csapat — mint azt már 
régebben leszögeztük — tehetséges, fejlődéské
pes és szimpatikus játékosokból áll, a buda
pesti közönség is megértéssel, sőt szeretettel fo
gadta őket és most egy csapásra eljátszották ezt 
az értékes rokonszenvet.

A második félidő végefelé történt, — amikor 
már a Szürketaxi csapata 3:1 arányban vezetett, 
de a győriek is sok ügyesen felépített támadás
sal veszélyeztették ellenfelük hálóját és még 
javíthattak volna az eredményen, — hogy

Juhász, a győriek balszélsője rárohant a 
labdát védő Kutasi kapusra és minden ok

nélkül durván belerúgott.
A kapus félájultan összeesett, a Szürketaxi játé
kosai meg akarták verni a kapusukat durván 
inzultáló győri balszélsőt,

pillanat alatt egy csomóban tülekedtek 
mindkét csapatnak az emberei, szinte elke
rülhetetlen volt a vad verekedés, amikor az

is ofszájdra kerül. Egyszer mégis sikerül meg
szöknie és hirtelen centerezéscböl Blaskó ügyes 
lövését Háda csak nehezen tudja kornerra men
teni.

Szünet után Is folytatódik a Ferencváros fö
lénye és a 10. percben megszületik a második 
gól, amelyről sokan azt hiszik, hogy ezzel biz
tosította be a Ferencváros a győzelmét Kiss le
adása rosszul sikerül, Sárosi azonban ügyesen 
kicsusztatja a labdát Keménynek,

a balszélső centerezését viszont Toldi véd- 
hetetlenül befejeli (2:0).

A zöld-fehérek valósággal beszorítják a sárgá
kat a kapuelőtérbe és feltűnik, hogy egy-egy 
veszélyes helyzetet a csatársorból visszahúzódó 
Turay" II. ment. De már a túloldalon Rökk, a 
Phöbus egyetlen akcióképes csatára rohan, nem 
bírják feltartóztatni és Háda is csak nehezen 
és nagy szerencsével tud kornerro menteni.

A 25. percben megint remek
fejes-gól esik, amelyet Sárosi Juttat a Bá

rokba,
miután a jobbszélre kisodródó Kiss centerezése 
Csikós feje fölött hozzákerült (3:0). És öt perc 
múlva már itt a negyedikl Gyönyörű ferenc
városi adogatás után

Toldit ügyesen szöktetik és ez közelről be
vágja a labdát (4:0).

De még mindig nincs vége a góláradatnak, 
mert — bár Táncost, aki még a kapust is kicse
lezte az utolsó pillanatban Wéber leszereli — 
a 35. percben,

Táncos remek centerezését Toldi megint a 
hálóba juttatja (5:0).

A kistribünön lángok lobbannak fel, a közön
ség néhány lelkes fiatal tagja felgyújtott ujság- 
b  pókból "készítette a fáklyát, amivel jelezni 
akarta a Phöbus — a nagy mumus — leégését. 
Az utolsó percekben még néhány remek lefu
tást produkál Táncos, már mindenkin tuljut, 
amikor azonban Csikós kapust is ki akarja 
cselezni, ez ügyes rávetéssel elcsípi a labdát.

A Ferencváros győztes csapata felvonul a pá
lya közepére és üdvözli a közönségét, amely 
oly nagy szeretettel kisérte öt végig a mérkőzé
sein és amelynek kétségtelenül része van ab
ban, hogy a zöld-fehérek csapata mint éllovas 
fejezte be az őszi szezont,

Hertzka Pál ezúttal is mintaszerűen bírás
kodott.

utolsó pillanatban Széli László bíró Juhászt 
leparancsolta a játéktérről. A győri bal
szélső a klub vezetőjének oltalma alatt, — 
de a közönség szűnni nem akaró tüntetése 
közben — hagyta el a pólyát. Egy perc sem 
telt el, amikor Kárpáti, a Szürketaxi közép
fedezete — megtorolni akarván az előbbi 
inzultust — kíméletlenül elgáncsolta Hlu- 
chányit, mire a bíró Kárpátit Is kiállította.
Pedig a mérkőzés nagyon szép mederben 

folyt^ élénk és változatos támadások cikkáztak 
a gyepen és sokáig úgy látszott, hogy a győriek 
tisztességes eredményt fognak elérni. Hogy ez 
nem történt meg, azt tulajdonítsák elsősorban 
sajátmaguknak, illetve annak a kinos és csúf 
jelenetnek, amit egyik magáról megfeledkezett 
járékosuk elkövetett. Utána már felbomlott a 
rend és további két góllal megpecsételődött a 
győri csapat sorsa.

Az első gól a 13. percben esett, amikor a 
győri védelem lesállásnak minősített© Tóth kő

zépcsatár egyik akcióját, várta a biró sipjeixó. 
sét, amely azonban nem következett be éi |  
következő pillanatban

Tóth már bevágta a labdát a kapuba (1:4).
A másik gól egy perccel a félidő befejezése előtt 
született meg, amikor

megint csak Tóth hosszú lapos lövése került 
a hálóba,

amiben része volt Dombóvári kapusnak is, 
mert tulkorán és rosszul vetette el magát (i.-O).

A második félidő is a Taxisok góljával kezdő, 
dlk, mert

Klszely hosszú, Jól megcélzott lövését a ka
pus nem tudja védeni (2:1).

Végre a 13. percben javítanak a győriek. Kovács, 
a győri kőzépcsatár és Miklósi, a Szürketaxi vá- 
lógatott hátvédje a földön hemperegnek, ahol

Miklósi elkaszálja ellenfelének a lábát h, 
a megítélt 11-est Boros belövi (3:1).

A 30. perc tájékán történik a bevezetőben emit, 
tett aulyos incidens, aminek következtében t  
megsérült Kutasi helyett Odry áll a Szürketaxi 
kapujába. A 32. percben

Kovács szép egyéni gólt szerez (4:1).
A 40. percben Kovács balszélső lövésébe Br©* 
zányi, a győriek balhátvédje szerencsétlenül 
avatkozik be, gáncsolja a szélsőt, amiért 11-ej 
jár,

•  labdát Klszely lövi a kapuba,
de ugyanakkor Brezányit a bíró egy sértő meg. 
jegyzéséért ki is állítja (5:1). Végül három pere. 
cel a befejezés előtt Takács II. lövését a kapo< 
csak kiütni tudja és

Odry az üres hálóba lőtt labdával 
beállítja a végeredményt (8:1).

Budafok már 3:O-ra vezeteti, 
mégis nehezen győzött

Budafok— Kispest 3 :2  (1:0)
Változatos Játék és Kincses kapufalővéss 

után budafoki fölény alakul ki, amelynek során 
a 24. percben az otthoni csapat jut vezetésbe*

Szeder vezet gyors támadást, beadásából 
nagy kavarodás támad Kispest kapuja előtt, 
a belső csatárok két helyzetet Is hibáznak, 
de a berohanó Fodor a hálóba vágja a

labdát (1:0).

A S3, percben Sós könnyebben megsérül és egy 
percre kiáll. A 40. percben egyenlíthetne Kií- 
pest, de Serényi nagy helyzetben hibáz.

Szünet után folytatódik a Budafok fölény© 
és a 8. percben újabb gólt ér el. Szeder rohan 
a labdával s beadását Rátkai hat méterrel S 
kapu előtt kézzel üti le,

a megítélt 11-est Dóczé helyezi a hálóba 
(2d)).

Újrakezdés után Nemes labdája hajszállal 
megy a léc fölé, a 24. percben viszont Budafok 
megint növeli előnyét: Dóczé Fodort szökteti, 
ez kapura húz,

Kósa elébe szalad és a szélső lábára dobj* 
magát, a labda azonban a csatárnál marad, 
aki néhány lépés után az üres kapuba lövi

(3:0).
Kispest most belefekszik a Játékba, a 35. pero* 
ben Nemes a kapufára fejel, az onnan lepattanó 
labdába

Király kézzel beleüt, a bíró 11-est Ítél és ezt 
Olajkár L a hálóba lövi (3:*\

További kispesti támadások következnek és < 
39. percben érdekes helyzet alakul ki: Kincse* 
Monostorit szökteti, a kifutó Vági lábbal próbál 
menteni, de a szélsőnek rúgja a labdát, a labda 
a kapu felé pattan és a 16-oson belül a sárban 
megáll. Vági és Monostori rohannak a labdára^ 
a kapus eldobja magát, majd

lefogja a rúgni készülő Monostori lábát-
UJabb 11-es s ezt Ismét Olajkár I. értékesít! 

(3:2).
A hátralevő időben Kispest hiába próbál 
litet , Budafok védelme ezt meghiúsítja.

Budafok csapata jól játszott s a győzelmei 
megérdemelte. A csapat legjobb része a fedezet' 
sor, melyből Király tetszett legjobban. A véd©4 
lemben Szebehelyi volt a legbiztosabb, a csatár
sorban a két szélső gyors és veszélyes. — Kispct* 
csapata várakozáson alul játszott. Feltűnt a csa
társor gyenge játéka, de az egész csapat nélkü
lözte a kellő energiát, amire pedig a nehéz. sá< 
ros talajon feltétlenül szükség lett volna.
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Szendrödi három ragyogó góljával eldöntötte a mérkőzést

Elekiromos—Nemzeti 4:0 (2:0)
A szakadó cső és a hatalmas sártenger elle

n re  — amely a pálya felé vezető utat ellepte 
__ 1500 nczö gyűlt össze a Latorca-utcai pályán. 
A Nemzeti már sok borsot tört az Elektromo
sok orra alá. nem egy ízben megkeserítette az 
Elektromos játékosainak életét, általában a 
Nemzeti a kék-sárgák számára mindig nehéz 
ellenfél volt. Most megfordult a kocka. A Nem
zeti nincs formában, az Elektromos viszont a 
szezon végére javult fel. Különösen áll ez 
Szendrődire, aki úgy látszik megsejtette, hogy 
Diet: Károly dr. is megjelenik a mérkőzésen 
l3Z Cllői-utról jött át) és figyeli őt a válogatás 
szempontjából. Szendrödi ezen a mérkőzésen 
szinte ellenállhatatlan volt. Három remekbe
szabott gólja minden dicséretet megérdemel. 
Kívüle Tőrös, Zombori és G. Tóth szerepelt ki
tünően, a fedezetsorban Kolozsvári kitünően 
állta a sarat, Pázmándv és a két hátvéd pedig a 
Phőbus régi betonvédelmét utánozta. így a Nem
zeti számára nem sok babér termett, nem is 
igen volt szerencséjük, a csatársor pedig idege- 
>. n tologatta a kapu előtt a labdát. A fedezetek 
sem bírták sokáig az Elektromos nyomását, 
Balogh visszaesésével hatalmas ür tátongott és 
Szendrödi kénve-kedve szerint rúghatta a gó
lokat.

(.4 Nemzetinél a sérült Fenyvesig helyett Ko 
lo:s játszik, az Elektromosnál változatlan az
vss'eállitás.)

Nemzeti fölénnyel indul a mérkőzés, mégis 
az Elektromos szerzi meg a vezető gólt a 21. 
percben. A közéocsatár Toroshoz gurítja a 
labdát, onnan Zombory elé kerül, aki

Szenrődl elé ivei és a balösszekötőbe sod
ródó center ágyúként zngatja a labdát a 

bal felső sarokba (1:0).
Utána megint Szendrödi kerül jó helyzetbe,

A meriísméfe’t mérkőzést is 
a szegediek nyerték
Szeged— Budai „11“ 2 : 0  (1:0)

Szeged, december 12.
Állandó tüntetés közben folyt le a Budai „11“ 

óvására megismételt bajnoki mérkőzés. A sze
gedi közönség „pfujj“-kiáltásokkal fogadta a 
Budai ,,ll“-et a pályára lépéskor, mire a buda
pesti csapat sportszerűtlenül viszonozta a kiál
tást a közönség felé.

A játék gyenge nívón mozog és csapkodó. Az 
első gól a 44. percben esik, amikor

Bárkányl átadásával Harangozó kiugrik és 
15 méterről a sarokba célos (1:0).

Szünet után folytatódik a szegedi fölény, gól 
azonban csak a 21. percben esik, amikor Nagy 
beadása Burger lálúról

.larangozó elé pattan, aki most sem téveszti 
el a hálót (2:0).

Harangozó és Nagy labdái kapufáról jönnek 
vissza, majd Bárkányi kisebb sérülés miatt négy 
percig pihen a pálya szélén.

A mérkőzést megérdemelten nyerte a Szeged
FC.

Nagy győzelemmel búcsúzott 
az őszi szezontól a Bocskai
Bocskai— Törekvés 5:0 (1:0)

Debrecen, december 12.
Az első negyedóra után kerekedik csak felül 

a Bocskai. Markos fejesét Kiss nehezen üti ki, 
sőt Bikfalvi szabadrúgását is csak vetődve 
tudja védeni a Törekvés kapusa. Az utolsó- 
clölti percben rezeg meg először a háló. amikor

Hajdú lövése végre utat talál (1:0).
A második fé'időben állandósul a debrece

niek fölénye. A 8. percben Finta lövi a máso
dik gólt a kifutó kapus mellett (2:0), a 20. perc
ben Hajdú kicselezi az egész védelmet és há
lóba guritja a labdát (3:0), egy perc múlva 
Markos fut le és bevágja a  negyedik gólt (4:0), 
riig a végeredményt Markos átadásából Palotás 
állítja be a 26. percben (5:0). A 38. percben egy 
sarok-ugásnál Kiss. a Törekvés kapusa megsé
rül. de azért tovább játszik.

Karácsonyi

vásár
NCERT*

pampát uj bemutatótermeiben

IV., V ác i-u tca  23
Alkalmi vételelek

6 0  r á d i ó  rendkívül olcsó árakkal

M á rk á s  helyivevÓ£ P 35 e <5.-
Márkás Super E u n rav e- D lOrt * 
vok beépített hangszóróval ■ y

P 140.— P 1 6 0 .-

Elektromos gramofonok P 119.—
L emezek

de labdája most a kapufáról jön vissza. A S3, 
percben Kisalagi tör ki, csúnyán felbuktatják, 
a bíró azonban nem ítéli meg a íl-est. A 38. 
percben eldől a mérkőzés sorsa. Balogh lyukat 
rúg, Szendrödi a korncrvonalról Tőrös elé adja 
a labdát, ez élesen a felső kapufának lövi,

a lepattanó labdát Szendrödi elcsipl és a 
jobb sarokba helyezi. Angyal későn dobja 
magát és csak a vonalon túlról tudja kiütni 
Törös elől, aki újra a hálóba rúgja. A bíró 
azonban már előbb fütyült és Szendrödi 

gólját érvényesítette (2:0).
Szünet után Szendrödi még nagyobb agilitás

sal játszik. Egy Ízben a félpályáról ugrik ki a 
védők között és amikor a 16-oson belülre ér, 
hatalmas lövést küld a kapura. Angyal azonban 
ujjheggyel kornerre tolja a labdát. Hatalmas 
taps kíséri az Elektromos következő támadását. 
Zombory Tőrös elé szalad, az összekötő élesen 
bevágja a labdát középre,

Szendrödi fordul egyet és estében a jobb 
alsó sarokba céloz (3:0).

Szendrődire „mesterhármasa" után nagyon vi
gyáznak. Előbb Tompa, majd Szalai gáncsolja 
el. Egy kis izgalom is akad, amikor Szalai há
tulról meg akarja rúgni Zomborit, de lecsúszik 
a rúgás. A játékosok összefutnak és követelik 
Szalai kiállítását, a biró azonban tovább engedi 
a játékot A 35. percben

G. Tóth remek labdájával Pálinkás elfut és 
magasan beívelt labdáját Zombori egv lépés

ről a hálóba fejeli (4:0).
Az Elektromos játékosai továbbra is frissen, len
dületesen játszanak, a Nemzeti viszont bágyadt, 
fáradt és örül, amikor a biró a mérkőzés végét 
jelzi.

Kalmár kezd belejönni. . .

Hungária-Diisseldoríi 
válogatott 5:2 (3:0)

Düsseldorf, december 12.
(.4 Reggeli Újság tudósítójának tele fon jelentése)

A Hungária vasárnap játszotta túrájának má
sodik mérkőzését Düsseldorfban a helyi válo
gatott ellen, amelyet fölényesen győzött le. 
(Szombaton Mannheimban 1:l-Te végeztek a 
Rasenspiele csapatával.)

Kiss helyén Kállay szerepelt, mint jobb
hátvéd. Kalmár egyre jobban mozog, ami na
gyon megnyugtató a kék-fehérek szempontjából.

A magyar csapat az első félidőben már 3:0-ra 
vezetett, amikor szünet után lefékezett és a né
metek két gólt helyeztek el Újvári kapujába. 
Ekkor a Hungária újra belefeküdt a játékba és 
gyorsan újabb két gólt lőtt. A gólok közül Kal
már hármat, Müller és Titkos egyet-egyet 
rúgott

•

Két MAC boxoló meglepefésszerii 
győzelme a box-bajnokságon
A Beszkárt tornacsarnokába alig fér be az a 

hatszáz főnyi közönség, amely állandóan nagy 
érdeklődéssel és zajjal kiséri az egyéni ökölvívó 
bajnoki mérkőzéseket. Mi lesz a Sportcsarnok
kal?! — Szerk. Gyors egymásutánban peregnek 
a számok és csak a könnyüsulyt eldöntő Pap— 
Némcth-mérkőzés után zug fel a tüntetés, mert 
Néth lepontozását igazságtalannak tartja a pub
likum. Eredmények:

Lég súly: 1 Podány (B Vasutas), 2. Reinitz 
(BTK): 3. Zseni (Lapterjesztő); 4. Szántó (FTC).
— Bantamsuly: 1. Szabó (Beszkárt); 2. Bakos 
(FTC); 3. Bakacsi (Szeged); 4. Fülöp (Törek
vés). — Pehelysúly; 1. Frigyes (Beszkárt); 2. 
Vaculek (Beszkárt); 3. Lakat (FTC); 4. Maráéi 
(MAC) — KŐnnyüsuly: 1. Pap (Lapterjesztő);
2. Német Frigyes (Magyar Posztógyár); 3. Mar
ton (BTK); 4. Molnár (Beszkárt). — Kisnebéz- 
suly; 1. Szigeti (FTC); 2. Botond (FTC); 3. 
Erdős (BTK); 4. Varga (Beszkárt). —

Weltersuly: 1. Mándi (FTC); 2. Pctró (BTK);
3. Báron (Lapterjesztő); 4. Vcpi (Beszkárt). — 
Középsuly: 1. Szalai (MAC); 2. Jákics (Besz
kárt); 3. Varga (Magvar Posztó); 4. Utasi (MAC).
— Nehézsúlya 1. Sárközi (MAC); 2. Magyar 
(NSC); 3. Nagy (B. Vasutas); 4. Szolnoki (Besz
kárt).

Kenje fel ujjával vékonyan az arcra a Hezollie-Rapld gyors- 
borotvakrémet és minden további várakozás nélkül borotválkoz
h a t — Nőm koll az arcbőrét porcokig dörzsölni, mert a HozoSlte- 
Rapld arcápoló gyorsborotvakrémmel víz, szappan és ecset 
nélkül egy porc alatt tökéletesen borotválkozhat, utána nem óg 
és nem pattan tol az arcbőre, megszűnik az arcbőr száraz fe l- 
kapartsága és arca bársonyosan üde lesz. Próbadoboz 24 fillér, 
őzt Is visszatérítem azután eredeti doboz vagy tubus vásárlásá
nál. Kapható minden szaküzletben és a készítő: Dr. HOtCZER  
v e g y é s z  illatszertárában, Budapest, V!., Teréz-körut 8. szám

Zsengédéi nélkül Is nagy sikerrel 
szerepelt az Újpest a cseh bajnok ellen

Slavia—Újpest 1:1 (1 :1)
Prága, december 12.

(A Reggelt Újság tudósitójának telefonfelentise)
A lila-fehérek az utolsó pillanatban kénytele

nek voltak tartalékosán kiállni, miután
Zsengollér magas lázzal megbetegedett, he

lyette Balogh Játszott balszébőt.
A havas, síkos pályán a Slaviában már szere
peltek az angliai kirándulásról visszatért válo
gatottak. Az első félidő Slavia-fölényt mutat, a 
második félidő az Újpesté.

Az első komoly támadást Vince vezeti, aki 
kiugrasztja Szuhait, ám az újpesti center lövé
sét Planicka fogja. Egy erős csehszlovák táma
dásnál a 15 percben

Seres fel akar szabadítani, szerencsétlensé
gére azonban Joósnak vágja a labdát, 
amely hálóba vágódik. 1:0 a Slavia Javára. 

Nyomban Svoboda hatalmas lövése zeng a ka

Vadirama, véres verekedéssel farkitotf mérkőzésen 
csak egy góllal g y ő z t e k  a svéd jégkorongozók

A IK -B K E  4:3 (1:0, 2:2, 1:1)
IHárom ország jégsportolója mutatta be a tu

dását vasárnap a budapesti közönségnek. ,

Kettős rekordjavitás 
—  az olasz bajnok utolsó

Reggel a BKE gyorskorcsolyázó versenyén 
starthoz állott Icilio Perucca, olasz bajnok. Az 
örök tavasz miatt irigyelt Olaszországról alko
tott véleményünket nem cáfolta meg, mert bár 
a Dolomitok alján erős téli sportélet folyik, az 
olasz gyorskorcsolyázó-bajnok az egyik szám
ban utolsónak, a másikban utolsóelőttinek ér
kezett a célba.

500 és 1500 méteren folyt a harc gyorskor
csolyázóink között. Előbb a szemerkélő esőben 
a rövidebb táv lefutására került a sor. Amulva 
figyeltük az órákat, amint azok Ladányi Ge
deonnak 45.3 mp-es, Wintnemek 45 4 mp-es, 
Bácskaynak 46.5 mp-es, Hidvéghynck és Ladányi 
Ernőnek 46.7 mp-es időket mutatott. Ezzel szem
ben az olasz flu 51.5 mp. alatt futotta le a tá
vot. Még nagyobb volt a harc 1500 méteren, 
ahol hajszálnyira egyforma uj rekord született. 
Előbb

Ladányi Gedeon több mint egy másodperc
cel javította meg saját belföldi rekordját 
Ideje 2 p. 26.5 mp! Nem sokáig örülhetett 
az eredményének, mert öt perccel később 
Ernő bátyjának és Hidvéghy Lászlónak a 
küzdelméből Hidvéghy pontosan beállította 
Ladányi Gedeon rövidéletü uj rekordját,

Ladányi Ernő 2 p. 28 7 mp-es időt futott. 
Perucca 2 p. 40.9 mp-el hetedik . . .

Beszélgetünk Icilio Peruccával. Fekete ala
csony fíu, 20 évesnek nézné az ember.

— 24 éves vagyok —  mondja mosolyogva
— és alig akarták elhinni az útlevélvizsgálat
nál. hogy jogosan viselem a doktori címet. 
Milanóban végeztem közgazdasági egyetemet 
és az Állami Biztosító Intézetnek vagyok a 
tisztviselője. Háromszor nyertem olasz baj
nokságot. Rajtam kívül 16 gyorskorcsolyázó 
van Olaszországban. Műjégpályát most láttam 
életemben először. . .

Nívós játék —  verekedéssel
Délben az AIK (Almanna Idrotts Klubben), 

a svéd bajnokcsapat legénysége üdvözli a kö
zönséget Csupa jól megtermett, szép szál fiuk. 
Egyikük bukósisakot visel, a másik lovagló
sipkát.

Már az első percekben óriási iramot diktál
nak a svédek, keményen játszanak és csak úgy 
penderítik a BKE fiatal játékosokból álló csere- 
csatársorának tagjait Tiz perce folyik a játék, 
amikor

a vörös Eriksson bekanyarodik a magyar 
kapu felé és hiába védett eddig ragyogóan 
a fiatal Apor, meg se tud moccanni a gyors 

lövéssel szemben (1:0).
Sokkal jobbak a vendégek. Persson, aki a nyá
ron a budapesti vizipólólomán vett részt, olyan 
kemény és vad. hogy a közelébe sem mernek

pufán, majd újabb bombáját Sziklai teszi ár
talmatlanná. Állandóan a Slavia rohamoz, 
mégis a 21-ik percben megérdemelten egyenlít.

Vince átadását Kállai kapásból, fordulásból 
küldi a vetődő Planicka mellett a Slavia 

kapujába (1:1).
Szuhai lövését a kapufa tartja fel. Az utolsó

előtti percben már sakk-matt volt az újpesti 
védelem, de Joós a kapuvonalról visszavágja a 
labdát a mezőnybe.

A második félidőben Újpest remekül Játszik 
és a közönség gyakran tapsol a magyar csa
patnak. Szuhai bombája alig kerüli el a kaput, 
majd úgy elgáncsolják az újpesti centert, hogy 
még a helyi közönség is 11-est ítélne, a biró 
azonban nem ad büntetőrugást.

A lila-fehéreknél a csatársor jobbszárnya mű
ködött kifogástalanul, de Kállai is jól mozgott, 
a fedezetsorban Szűcs, a hátvédek közül pedig 
Joós tüntette ki magát. Az Újpest Zsengellérrel 
együtt még vasárnap este útra keit Prágából.

menni a magyar csatárok. Örülhetünk, hogy 
csak egy gólt kaptunk ebben a harmadban.

Békési leragasztott orral kezdi a második 
harmadol. A svéd csatársor centere, a lovagló- 
sipkás Carlsson ragyogó játékos Óriási lövést 
zugát a kapura, Apor csak nehezen tudja men
teni, a svéd szerint túl is jutott a korong n vo
nalon. Thurström és Lányai külön «mérkőzést*: 
folytat, botokkal ütik-verik egymást. Potyagól 
lal egyenlítünk.

Miklós Rónát szökteti, aki a szélről üti c 
labdát a kapu felé, a kapus pontosan Jeney 

elé ejti, aki bekotorja a pakkot (1:1).
Dühösek a svédek! S dühökben hamarosan két 
gólt ütnek. Persson előretör a hátvédsorból, 
senki sem tudja megállítani,

megvárja, amíg Apor kijön a kapujából é« 
aztán mögötte — bekkhenddel — a hálóba 

üt. (2:1.)
Jeney és Lónyal ügyetlen támadását Andersson 
«leszurja», a csatár végigvágtat a pályán és a 
beadásból

Carlsson, a ragyogd svéd center könnyedén 
éri el a harmadik gólt (3:1).

Miklósnak eltörik az ütőjét. Róna megsérül, 
Margó áll a  balszélre, de a nagv svéd nyomás 
alatt mégis mi ütünk gólt. Miklós ügyesen 
vágja át a korongot Margónak és a labda

a bizonytalankodó svéd kapus hasa alatt a 
hálóban köt ki (3:2).

A szünetben Birger Nilssont, a svédek ve
zetőjét keressük fel.

—  A. Nilsson és Persson, a két kekkünk 
sokszoros vizipóló- és futballválogatctt — 
mondja. — Állandóan szerepelnek a reprezen
tatív csapatokban. Tiz mérkőzött játszottunk 
túránkon és még nem veszítettünk. Náiunk 
nagyon népszerű a hokid, de még sokkal in
kább a kerek labdával űzött *bandy-hökki*.
Az előző harmad utolsó percében kiállított 

Jeney és Norberg nélkül folytatódik a játék. 
Eddig sem játszottak «kisasszony hokkit*. de 
ami ezután történt, arról inkább kórházi leien 
tésben lehetne beszámolni. Lónyai hatalmas 
ütést kap az állóra, közben Anderssen távoli 
ugráló lövése közeiiti meg a magyar kaput és 
végül is

a korong Apor ütőjét Is átugorja. Gól! 
(4:2.)

Most kezdődik csak cl igazában a durva Játék. 
Békési Carlsson nyakát szorongatja, utána 
Endbcrg úgy letaglózza Jeneyt, hogy az kínjá
ban fetreng a jégen. Hatalmas véres esik jelzi 
homlokán az ütés helyét. .4 bírák nem avatkoz
nak a vad verekedésbe és Jeneynek atkaima 
nyílik a rcvánsra: páros lábbal beleugrik End- 
bergbe, aki sántítva elhagyja a pályát. Ae 
utolsó percek vad finisében

Miklós áttöri a svéd védőgyürüt és pompás 
góllal terheli meg a svédek hálóját (4:3).

Vége is az első svéd meccsnek. Folytatás ktdd 
este a  magyar válogatott e llen ...

Tanulni jöttek 
a lengyel műkorcsolyázók

Délután a magyar műkorcsolyázókkal gya
korolt a jégen a Á’aíus-testvérpár, a lengyelek 
legjobb műkorcsolyázópárja. Nagy figyelemmel 
kisérték a mieink tréningjét és a szakértők ha
marosan megállapították, hogy bizony még so
kat kell mnulniok a fiatal vendégeknek.

H E C Z E Y
nyomoz* informál • megfigyel
HÉCZEY PÁL magánnyomozó Irodája. 
VHL, József-körút 65. Telefon: 1 345-66.
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Kikaptak az amatőr
vezető csapatok

Eredmények:
Pártos-csoport:

Drasche—SzAC 3:3 (1:1). Góllövők: Kürti (21, 
Gyure, illetve Jeckel, Székely, Magyar (öngól). 
Eibcrtct (SzAC) a játékvezető feleselés miatt ki
állította.

PTBSC—MTK 3:2 (1:1). Góllővők: Ondrus (2), 
Szatmári, illetve Vidor és Paulini (öngól). Ke
mény, jóiramu mérkőzés.

MAVAG—EMTK 3Í1 (0:0). Biztos győzelem.
Cs. MOVE—MAFC 3:3 (2:1). Góllövők: Szél

iéi- (2), Glaser, illetve Kamarás, Vermes, Hideg
kúti.

BMTE—FTC 3:1 (3:0). Góllövők: Czigóny (2), 
Wimmer, illetve Pyber.

Ganz—SzFC 4:1 (3:1). Góllövők: Neubauer 
(21, Lőrinc, Fűzi, illetve Laszingleitner (öngól).

KAC—WSC 1:1 (0:0). Góllövők: Kazán, illetve 
Lugosi. Gromuszt (WSO), illetve Tétroit (HAC, 
a bíró kiállította.

Az őszi bajnokság végeredménye: 1. MAVAG 
35:23 — 20 pont; 2 Cs. MOVE 22:21 — 17 pont; 
3 PTBSC 35:22 — 16 pont; 4. FTC 28:22 — 
16 pont; 4. FTC 28:22 — 16 pont; 5. B M T E  
19:13 — 14 pont; 6. Drasche 31:29 — 14 pont: 
7. SzAC 30:30 — 14 pont; 8 KAC 26:27 — 13 p; 
9. MAFC 19:22 — 12 p.; 10. Ganz 16:18 — 10 p.; 
11. WSC 22:26 — 9 p.; 12. EMTK 21:26 — 9 p.; 
13. MTK 28:37 — 9 p.; 14. SzFC 20:36 — 5 poat.

Hátralevő mérkőzések: PTBSC—BMTE,
MAFC—SzFC.

Z Ö L D
MADÁR?!

K A R Á C S O N Y K O R !

Bíró csoport
Testvériség—B. Vasutas 1:1 (1:1). Góllövők: 

Keresztes, illetve Haraszti.
URAK—Pamut 2:2 (1:1). Góllövők- Horváth, 

Vajda, illetve Kélix, Loksa. A «rákospalotai 
derby* döntetlen! A Pamutból Balogot, az 
URAK-ból Birót kiálLtották.

III. kér. TVE—BLK 1:1 (1:1). Félbeszakadt 
Góllövök: Drucker, illetve Jerabek. A II. lékdő 
10. percében Virzinger játékvezető a pályát al
kalmatlannak találta a további jártékra és a 
mérkőzést lefújta.

Postás—UTE 4:2 (1:1). Góllövők: Kárpáti, 
Bokor II., Gombos (11-esből), illetve Horváth 
és Aranyosi.

GSE—ZSE 2:0 (1:0). Nagy meglepetés! Gól
lövők: Kovács és Bőr II. A GSE volt a techni- 
kásabb csapat.

HAC—MSC 2:1 (1:0). Góllővők: Csutorás 
(11-esből) két gólt lőtt, illetve Varga (11-esből)'.

Vasas—BSzKRT 2:0 (0:0). GóKövők: Her 
mann, SzentariSArási. Nagy meglepetés!

Az őszi bajnokság végeredménye: 1. ZSE 34:21
— 20 pont, 2. UTE 33:20 — 17 p, 3. Postás 
28:19 — 17 p. 4. BSZKRT 34:19 — 15 p, 
5. III kér. TVE 23:23 — 15 p. 6. GSE 23:19 — 
14 p, 7 .Pamut 22:20 — 14 p. 8. Vasas 21:24 -
14 p. 9. B. VSC 27:28 — 12 p, 10 HAC 28:32
— 10 p. 11. BLK 23-31 — 9 p, 12. MSC 21:32
— 9 p, 13. URAK 17:29 _  7 p. 14. Testvériség
15 32 — 7 pont.

Hátra van: Postás—Vasas.

Felelős szerkesztő és kiadó: VADNA1 ENDRF 
Szerkesztő: GAl IMRE

Kiadta; RÉGGÉ!.I ÚJSÁG Lankiadóvállalal R T 
HUNGÁRIA H1RLAPNYOMDA R T RUDAPEST V . VIL 
MOS CSAS7AB CT M -  FELEI fW.« SCHM1DEK GP.ZA
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OLCSÓ ÁRAK
a reggeli és délutáni órákban.
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Az olasz vívók nyerték 
a Santelli-kupát

Valóságos színházi ünnep keretében rendezte 
meg az UTE vasárnap este az olasz utánpótlás
sal vivómérkőzését a Santelli-Kupáért. Az Eöt- 
vös-utcai gyönyörű vívóterem elölt az autók 
hosszú sora, a terem ragyogóan kivilágítva, 
zászlókkal és szőnyegekkel feldíszítve, mig a 
közönséget bársonyszékek várják. A vivóűnne- 
pélyen megjelent De Vinci olasz követ. Feticides

I Román miniszteri tanácsos a kultuszminiszter 
képviseletében, ifj. Horthy Miklós, Hoffmann 
Géza tábornok, Szilaveczky Lajos a Vivószövct- 
ség ügyvezetője, Herényi Zsigmond koronaőr, 
Ugrón Gábor és más előkelőségek, akiket 
Aschner Lipót elnök fogadott.

Bevonul a zsűri, a csehszlovák Vavra elnök
letével, elhangzanak a himnuszok, majd A'eu- 

Kornél az UTE vivószakosztályi elnöke 
üdvözli a vendégeket és elmondja, hogy az első 
kiírás alkalmával a Sanlclli Kupát az olaszok 
nyerték. Sanlelli nevének az említésekor szűnni 
nem akaró taps zug fel és a 71 éves mester 
könnyezve köszöni meg az ünneplést. Utána 
mingyárt ki is áll a plansra, ahol Elek Ilona 
olimpiai bajnoknővel tőr-bemutatót rendez.

; Megkezdődik a mérkőzés.
Az olasz Martinovai Bodnár áll ki, de ideges

ségében egymásután kapja a tussokat és bár 4:0 
után 4:2-re javít, az asszót végül 5:2 arányban 
elveszti és igy az olaszok l:0-ra vezetnek. — A 
balkezes Raccának Hidas az ellenfele. A magyar 
fiú gyönyörűen küzd, 2:0-ra vezet is, ám a zsűri 
bizonytalankodása folytán alul marad 5:2 arány
ban (2:0 az olaszok javára). — Most magyar

győzelmet ünnepelhetünk. Ferrandőnak Pálácz 
az ellenfele, aki 3:0 és 3:1 után 5:l-re nyer (2:1). 
— Érdekes asszót viv Ráccá Bodnárral, aki Srl- 
ről egyenlít, de hosszú ’harc után végül is 5:3 
arányban vesztes maradt (3:1). — Most követ
kezik a verseny egyik legizgalmasabb mérkő
zése. Ferrandő Hidassal kerül szembe. Fej-fej 
mellett küzdenek, az olasz 4:2-re vezet, a ma
gyar fiú behozza, Vavra, a zsürielnök sokat hi
báz, ami még az előkelő közönséget is tüntetésre 
bírja és ez a tüntetés csak fokozódik, amikor 
egy kétes tussnál az elnök a zsűri megkérdezése 
nélkül Forrandó javára dönt (4:1). — Palácz új
ból megjavítja az arányt, amennyiben Martino 
ellen 2:1, majd 4:2 vezetés után 5:2-re győz.

(4:2 az olaszok javára.)
Nagy izgalom közepette áll fel Ferrandő és 

Bodnár, mert ha az olasz az asszót megnyeri, 
azzal a mérkőzés is eldőlt. Az első tusst Bod
nár adja, de az olasz felülkerekedik és óvatos 
harcban, 3:2, majd 4:2-re vezet. Bodnár elő vá
gással 4:3 javít, de végül is 5:3 arányban vesz
tes marad és igy

az olaszok már 5:2-re vezetnek és meg Is 
nyerték a Santelli Kupát.

Az olaszok a Santelli Kupa biztosítása után 
is tovább vívnak. Hidas Martino ellen 5:4 
arányban győz, az utolsó asszóban azonban 
Ráccá 5:3 aranyban megveri Palóczot és igy az 
olasz utánpótlás győzelmi aránya 6:3-ra növek
szik.

Fábián megjavította a 300 méteres 
mellúszás rekordját

Zsúfolt nézőtér előtt bonyolították 1c vasár- I 
nap este a MAC—Ute uszóversenyt, amelyen j 
a 200-as ifjúsági gvorsuszó bajnokságot Vég- |  
házi (BBTE) nyerte, a 150 méteres női vegyes
bajnokságban pedig Ács Ilona győzött Győrffy 
Irén ellen. Fábián a 300 méteres mellúszásban 
megjavította az országos rekordot. Eredmények:

100 m. mellúszás: 1. Del Medico (Beszkárt)
1 p 28 mp. 2. Zvolenszky (MAC) 1 p 29.4 mp.
3. Temesi (BBTE).

2C0 m. ifjúsági gvorsuszó bajnokság: 1. Vég
házi (BBTE) 2 p 26.4 mp. 2. Sólyom (MTK)'2 
p 31.8 mp. 3. Tuskó (MAC).

300 m. mellúszás: 1. Fábián (MAC) 4 p 34.4 
mp. Országos rekord. (A régi rekordot Mezei

tartotta 4 p 36.2 mp-el.) 2. Doszpolyi 4 p 42.8 
mp. 3. Sajó (FTC).

150 m. női vegyes bajnokság: 1. Ács Ilona 
(BSE) 2 p 12.4 mp. 2. Győrffy Irén (BSE) 2 p 
12.8 mp. 3. Szabó (FTC).

100 m. gyorscszás: 1. Csik Ferenc 58.8 mp. 
2. Körösi 1 p 0.8 mp. 3. Szálkái (FTC).

Fiuk 100 méteres hátuszása: 1. Matti (Besz
kárt) 1 p 24.4 mp. 2. Kaszász (MAC). 3. Wein
stein (UTE). Az első két helyre beérkezett Szuhy 
és Elmer diszkvalifikálva.

100 m. hátuszás: 1. Lengváry (BEAC) 1 p 16.8 
mp. 2. Somogyi (FTC) 1 p 17 mp.

MAC—UTE 3:2 (2:1). A vizipóló-kupa elő
döntőjének nagy meglepetése. GóEövők: Samóczi 
(2), Tarics, illetve Németh és Somlai.

KERESZnEITVÉNYROVIT
6  id é ze t p l.)

VÍZSZINTES SOROK:
1. Idézet Salamontól

11. nemet szem. névmás
12. mozi
13. Anyám, én nem ilyent akartam!
14. tilos lenne
17. Spanyol női név
18. Péterke
19. Jugoszlávia rövidítése
21. állami bevétel, ék.
22. mars!!!
23 Istentisztelet 
25. továbbá. Iáimul 
27. község, nemeiül 
29. bök
31. erélyes tagadás
32. jegyző, iuegto nyelven 
34 Tóth László
35. helyesen vágom
36. virág
39. a 4. mássalhangzói
4,1. dió. idegen nyelven főnét.
41. közismert
43. Angol sziget, ford.
44. ajkához ér a szám (persze nő van 

a dologban)
45. személyesnévmás
46. minden kis neszre felébred 
48. angol sör
50. Olasz város (ferde torony)
51. természetes szinü
52. kis patak

FÜGGŐLEGES SOROK:
1. Idézet Caesartól
2. elhunyt német mozisztár kereszt

neve (soványitó-kura oh!)
3. betű, kiejtve
4. kerekszám
5. fiatal Lányok vezetik, névelővel
6. Idézet Hamletből (közismert)
7. 1050, 501, 1000 Rómában
8. húz
9 falusi éléskamrában található (so

kan szeretik)
10 Ne bántson!
15. Karthauzi-rend jelszava
16. utolsó falat
20. Arehimed»s felkiáltása
24. a világ alkotója
26. nem fontos

Rovatvezető: KORÚ
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Név: ..

Lakcím:

28. hegyekben vannak (Tátra)
30 I. Károly mondása 
33. mint 39.
37. kis só közepe
38. iz
42. lovat kocsi . . .  fognak 
47. azonos betűk (az egyik ,,r“)

49. folyadék

December havi rejtvények (3 darab) 
egyszerre küldendők be december 24- 
ig. A borítékra feltűnően ráirandó: 
Rejtvényposta. Díjkiosztás december 
hó 28-án.

P o v íi P a rfü m é r ia
* 3 B ílS  kölnivíz újdonsága ijf ig s u íS
Teréz-kőrut 7. Telefon: 119-180

Egészségét óvta •
N IK O PÁ L L  betétes SZIPKA 

Nikopáll k f t.. Gerlóczy-u 11 Tel.: 18-02-30.

SExNATOR C E L O F IL T E R
dgarenahfively ezüst dobozban, kettős füstszűrővel 

Gyártja: Janina Cigarettapapirgyár Rt.

A karácsonyi vásár tartamára selyem-, szövet- és flanel
áruk feltűnő olcsón kaphatók:

IV.. Ferenciek tere 4GALAMBOS
Gyermekek öröme

L IE B N E R  BÁCSI JÁ T É K B O L T JA  
SxL latv io-tér 4.

Ideál" harisnyaház99
Teréz-kőrut 46.

eaokoládégyár

Telefon: 12-93-03

X.. Halom -utca 42.

Látszerész és foto-szaküzlet Alapítva: 1843
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«CADEAU»
csokoládé- és cukorkagyár Vl_ Izabella-ntca 88.

Influenza, köhögés, rekedtség ellen h 'ználjunk
K A LIM EN T

fertőtlenítő ívógycukorkét. Pharmacia IaabaQa-tér &

M e g b u k t a t t á k  a  fő is k o la i  
s p o r t  e l n ö k s é g é t

Szenzációs közgyűlésnek volt vasárnap t  
színhelye az OTT tanácsterme. Az MFSE érj 
rendes közgyűlésén

az elnökséget a BEAC és a vidéki főiskolá
sok olyan csúfosan megbuktatták,

amire még nem volt példa. Ez a bukás már 
akkor előrelátható volt, amikor Majzik László 
dr. főtitkár jelentését felolvasta és azt a köz- 
gyűlés nagy többsége nem fogadta el.

Az utolsó huszonnégy órában dőlt el a ft, 
iskolai sportharc. amely már évek óta dúl 
MAFC és a BEAC között. Szombaton este 
ugyanis az MFSE szenátusi ülést tartott, ame
lyen a BEAC és a vidékiek összefogva kimon- 
dották. hogv elégedetlenek az elnökség munká
jával és ezért

rendszerváltozást
követelnek. A tanárelnöki tisztségre Sikerült 
megnyerniük Millccker Rezső debreceni profesz- 
szórt.

A tanárelnök megnyitó beszédében kijekn. 
tette, hogy minden erejével segíteni fog a főis- 
kólái egyesületek belső életén, programniot 
azonban nem adhat, mert azt betartani nehéz.

A főtitkári jelentést 50:29 arányban a köz- 
gyűlés nem fogadta el.

Ilyen előzmények után már előrelátható volt. 
hogy az MFSE hivatalos listája megbukik, de 
ilyen arányú győzelemre mégsem számítottak.

56:24 volt a szavazatok száma az ellenzék 
javára.

Ifjúsági elnök lett Hepp Ferenc dr. (TFSCV. 
az Amerikát járt testnevelési tanár. Alelnökök: 
Kardhordó Sándor dr. (DEAC). Reinhardt Ottó 
(BEAC), Lázár László dr. (KEAC), Somogyi 
Balázs dr. (PEAC), Monori Kovács Jenő 
(MAFC). Főtitkár: Bácsalmási Péter dr. (BEAC . 
Főpénztáros: Lengváry Ákos dr. (BEAC).

.Szolnoki MÁV—Vasas 7:0 (4:0). Ezzel n mér
kőzéssel befejeződött a profiliga <öszi» bajnok
sága.

A DSC asztali teniszezői 19:8 arányban le
győztek a VISC csapatát.

Meglepetések, diszkvalifSúiások 
és izgalmas finisek a vasárnapi

ügetőversenyen
Annak ellenére, hogy a pálya sáros volt, há. 

rom ló javított rekordot: Bokros, Bohém és 
Katinka. Az első versenyben Biztost, a nyolca
dikban pedig Marinát diszkvalifikálták a máso
dik helyről. Mindkettőt a célon át való galop
pozásért. Bokros, Katinka és Gladiator csak eiös 
küzdelem után győztek. A vasárnapi program 
főszámában a Decemberi díjban azonban G'aür 
(jonya könnyen nyert Kuno ellen, mig Veronika 
— a verseny startfavoritja — harmadiknak ér
kezett be. A favoritok különben a legtöbb fu
tamban kikaptak. Az Eladóverseny győztese 
Hckás az árverésen 1200 pengőért kelt el.

I. futam. 1. Gyalla (4 Vorst), 2. Nestor (2 és 
fél Maszár F.). Fm. Biztos, (2-ik diszkv. , Lise- 
lotle, Zarándok, Démon. Tót. 10:77, 31. 22. 
Olasz 26. Bef. 323.

II. futam. 1. Bokros (3 Wiesner), 2. Zúzmara 
(2 Kovács II.). Fm: O-ba, Zsazsa, Ursula, He
lios. Tot. 10:32, 23. 37. Olasz 33. Bcf. 198.

III. futam. 1. Dundi (2 és fél Dóra), 2. Csikói 
(2 Gedeon), 3. Echo fia (6 Molnár). Fm: Bics- 
kás, Elsőm, Csongor, Hipperol, Betörő, Opera. 
Tót. 10:77, 16, 14, 23. Olasz 51. Bef. 1-11. 121, 
I—III. 407.

IV. futam. I. Bohém (5 Soldos), 2. Sihedef 
(8 Benkö), 3. Beki (3 Kovács II.). F m : Mátka, 
Varázs, Epilog, Nemes, Agnes, Liberty Hanno
ver, Eladó, Első fia, Hamupipő. Tót. 10:41. 22, 
83, 21. Olasz 254. Bef. I—II. 375, I—III. 134.

V. futam. 1. Batu Khan (pari Marschall). 
Lasta (4 Fityó), 3. Junak (és fél Feiser). Fm. 
Bájos, Bolond, Kundry, Daisy. Tot. 10:21. 12, 
12, 11. Olasz 41. Bef. 97.

VI. futam. 1. Katinka (pari Zwillinger), 2. 
Jeles O. S. (2 és fél Marschall). 3. Elvira (2 
Feiser). Fm. Csákány, Bállá, Győző, Magvas, 
Ragyogó, Muscicapa, Éber B., Torkos Tót 
10:21, 13, 14, 12. Olasz 44. Bef. I—II. 40. I—IH 
34\

VII. futam. 1. Galagonya (2 Kovács F.), 2. 
Kuno (2 és fél Kovács I.), 3. Veronika (pari Ko
vács II.). Fm: Danilo, Edömér, Alkotás, Daka- 
fántos, Törzsfőnök, Benedek, Orsóba. l° t 
10:38, 13, 14, 13. Olasz 46. Bef. I—II. 63. I-HI- 
77.

VIII. futam. 1. Gladiator (pari Vorst). 2. 
Spilka (5 Hauser). Fm. Marina (2-ik diszkv.'. 
Varázsfuvola, Csalán, Bosiljka. Tót. 10:16, 11, 
14. Olasz 26. Bef. 62.

IX. futam. 1. Hékás (pari Feiser), 2. Főur 2 
és fél Simkó), 3. Palóc (14 Kovács II.). Fm. 
Puszta-Kürtös, Vakarcs, Revisio. Bandika, Ster
ling, Szélhámos. Tót. 10:20, 18, 18, 41. Olasz 53. 
Bef. I—II. 56, T—III. 299.

X. futam. 1. Nikla (Benkö). 2. Csatafia íZ"il- 
linger), 3. B-mbi (Montagh). F m . Bütyök- 
Pletyka, Pasa, Balbo.

D e c k e r  hé 19 és 13-én 
délután fél 3 Arakor


